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Załącznik nr 1 do Uchwały nr 1 
VI Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji 

z dnia 29.03.2021 r. 
 

Sprawozdanie 
z działalności statutowej Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej 

za rok 2020 
 

1. Wprowadzenie 
Rok 2020 okazał się być rokiem bardzo trudnym, z uwagi na sytuację pandemiczną w kraju. 

Początkowo nic nie wskazywało, że sytuacja będzie na tyle groźna, że zajdzie potrzeba zmiany sposobu 
i organizacji pracy Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 

Z początkiem 2020 roku Zarząd WIR oraz Biura WIR i Delegaci pracowali normalnie. Udało się 
zorganizować Spotkanie Noworoczne oraz przeprowadzić cykl forów rolniczych. W miarę upływu czasu, 
sytuacja epidemiologiczna pogarszała się, w związku z tym Izba musiała się dostosować do 
wprowadzanych przez Rząd RP obostrzeń związanych z pandemią koronawirusa. Praca Izby została 
przeorganizowana, a wiele zaplanowanych przedsięwzięć musiało zostać odwołanych, przełożonych lub 
zrealizowanych w zmienionej formie. W miesiącu kwietniu, po ogłoszeniu lockdownu i narodowej 
kwarantanny podjęto szereg działań i środków zaradczych, aby zabezpieczyć ciągłość pracy w biurach 
WIR. Pracownicy wykorzystywali zaległe urlopy, pracowali w systemie zdalnym lub hybrydowym. 
Czterech Członków Zarządu zrzekło się diet za miesiąc kwiecień na rzecz zakupu z budżetu WIR środków 
dezynfekcyjnych i materiałów ochrony osobistej dla biur WIR. Mimo początkowych trudności z 
zaopatrzeniem, stopniowo udało się wyposażyć wszystkie biura w środki dezynfekcyjne, maseczki, 
przyłbice i inne środki zabezpieczające. W efekcie w żadnym biurze WIR, ani na organizowanych przez 
WIR spotkaniach i wydarzeniach, nie doszło do zakażenia koronawirusem. 
 

Wielkopolska Izba Rolnicza rozpoczęła 2020 rok, jako partner branżowy odbywającej się dniach 17-
19 stycznia kolejnej edycji targów Polagra-Premiery – jednego z największych, halowych wydarzeń 
targowych w Europie Środkowo-Wschodniej. Ekspozycja targowa obejmowała 7 pawilonów, 
wypełnionych po brzegi nowościami, które producenci i dystrybutorzy szykowali na nadchodzący sezon. 

Zarząd w miesiącu styczniu 2020 r. nadzorował złożenie wniosków na realizację projektów o zasięgu 
wojewódzkim na realizację następujących operacji: 

 Nasze regionalne bogactwo na stoły!, obejmujące cztery imprezy promujące pieczarkę, ogórka, 
pomidora oraz buraka. 

 Organizacje pozarządowe dla wielkopolskiej wsi – organizacja spotkania integracyjnego. 

 Poprzez tradycje w nowoczesność – konferencja KGW, którą zaplanowano w powiecie 
gnieźnieńskim. 

 Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem rozpowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie – 
promocja innowacyjnych gospodarstw rolnych. 

 Rekreacja konna tradycja i współczesność. 
Przedsięwzięcia te realizowane były przy pomocy środków pochodzących z Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich. 
 

W pierwszym kwartale 2020 r. Zarząd podjął się realizacji XIII. edycji Forów Rolniczych. Ramowa 
tematyka cyklu forów dotyczyła: 
- działań uruchamianych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 
- działalności KOWR oraz możliwości zagospodarowania nieruchomości z zasobu Skarbu Państwa, 
- omówienia zadań instytucji działających w otoczeniu rolnictwa na rok 2020, 
- problematyki chorób zakaźnych, w tym zagrożenie ze strony wirusa ASF i ptasiej grypy, 
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- Międzynarodowego Roku Zdrowia Roślin i działalności WIORiN, 
- Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze 
źródeł rolniczych oraz zapobieganiu dalszemu zanieczyszczeniu, 
- zwiększenia wykorzystania krajowego białka paszowego, w tym promocji uprawy soi non GMO, 
- wsparcia działalności Kół Gospodyń Wiejskich, 
- promocji kuchni regionalnej i polskiego dziedzictwa kulinarnego, 
- usług finansowe dla rolnictwa, w tym kredyty preferencyjne oraz produkty ubezpieczeniowe, 
- omówienia aktualnej sytuacji w rolnictwie oraz bieżących spraw dotyczących funkcjonowania rolnictwa. 
Do zaproponowanej tematyki dochodziły jeszcze kwestie lokalne, wynikające ze specyfiki rolnictwa 
danego subregionu, produkcji czy też podmiotów, z którymi rolnicy współpracują.  
 

Zarząd zakończył realizację projektu Inno4Grass rozpoczętego w 2017 r. – „Wspólna przestrzeń 
innowacyjna dla zrównoważonej produkcyjności trwałych użytków zielonych w Europie”, w realizację 
którego zaangażowanych było łącznie 20 partnerów – wiodące uczelnie i instytuty naukowe, podmioty 
doradcze i organizacje rolnicze z ośmiu krajów Europy, tj. Niemiec, Irlandii, Belgii, Holandii, Francji, 
Szwecji, Polski oraz Włoch. Po stronie polskiej partnerem związanym z praktyką rolniczą była 
Wielkopolska Izba Rolnicza, a partnerem naukowym Katedra Łąkarstwa i Krajobrazu Przyrodniczego 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Realizacja tego projektu zakończyła się z dniem 31 grudnia 
2019r., a początek roku 2020 był czasem na końcowe rozliczenie i zamknięcie projektu.  
 

Zarząd zajął się organizacją posiedzeń Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI 
kadencji, które odbyły się 19 czerwca 2020 r. w Poznaniu, w warunkach podwyższonych wymogów 
sanitarnych oraz dnia 9 listopada i 14 grudnia w formie zdalnej za pomocą platformy internetowej. 

Zarząd opracował i zatwierdził budżet Wielkopolskiej Izby Rolniczej na rok 2021 dostosowując go do 
aktualnej sytuacji finansowej, w oparciu o planowane wpływy z tytułu 2% odpisu od podatku rolnego. 
Założono wpływy na podobnym poziomie jak w roku 2020 r. Zarząd wprowadził także zmiany w budżecie 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w roku 2020. 

Zarząd opracował także Plan Pracy Wielkopolskiej Izby Rolniczej na rok 2021. Plan został opracowany 
z uwzględnieniem możliwości finansowych WIR. Zakłada on między innymi szeroką współpracę 
z instytucjami pracującymi w na rzecz rolnictwa i w jego otoczeniu, określa kierunki podejmowania 
działań przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. 

 
Zarząd, z uwagi na zagrożenie wirusem COVID-19 i ograniczeniami spowodowanymi reżimem 

sanitarnym, mając szczególnie na uwadze zdrowie ludzi, podjął szereg działań prowadzonych wyłącznie 
w formie korespondencyjnej: 
- w zakresie walki z wirusem Afrykańskiego pomoru świń, 
- na rzecz rolnictwa i złagodzenia skutków zatrzymania się gospodarki w związku pandemią, 
- w związku z anomaliami pogodowymi związanymi początkowo z brakiem opadów i suszą, później ich 
nadmiarem i podtopieniami. 

Zarząd na bieżąco reagował, przekazując informacje do PGW WP, do RZWG, do Ministra Gospodarki 
Wodnej i Żeglugi Śródlądowej oraz służb Wojewody Wielkopolskiego. Wystąpienia do poszczególnych 
instytucją mają swoje odzwierciedlenie w dalszej części dokumentu. 

Zarząd podjął się organizacji spotkania pod nazwą „Manewry polowe z soją”, które odbyły się 15 
czerwca 2020 r. na polach Pana Jana Chlasty w Nowych Skalmierzycach i były zapowiedzią 
Wielkopolskiego Święta Soi. 

Zarząd podjął również szereg działań sprzeciwiających się procedowanej nowelizacji ustawy 
o ochronie zwierząt, w której proponowane zapisy przyczyniłyby się do upadku wielu gospodarstw, 
a także zakładów działających w otoczeniu rolnictwa. Były to między innymi: przekazywanie petycji 
posłom i senatorom z województwa wielkopolskiego, pokojowa manifestacja przed Wielkopolskim 
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Urzędem Wojewódzkim i przekazanie petycji Wojewodzie Wielkopolskiemu oraz pisma kierowane do 
decydentów, przedstawiające rzetelne informacje nt. skutków, jakie pociągnęłoby za sobą wprowadzenie 
proponowanych zapisów w tej ustawie. Efektem wspólnych działań na wielu polach, w szczególności 
samorządów rolniczych, ze szczególnym uwzględnieniem inicjatyw podejmowanych przez Wielkopolską 
Izbę Rolnicza wobec niekorzystnych zapisów noweli tej ustawy, została ona „zamrożona”, a więc 
obowiązują dotychczasowe przepisy. 
 

Zarząd podkreślając mijające 25 lat od odrodzenia się samorządu rolniczego, ale także 125 lat od 
utworzenia Izb Rolniczych na Ziemiach Polskich, dla uczczenia rolniczych jubileuszy jak i dla podkreślenia 
historycznej oraz współczesnej roli wielkopolskich rolników zaplanował na 2021 rok następujące 
działania: 

 premierę wydawnictwa pt. Stulecie Wielkopolskiej Izby Rolniczej jako organizacji samorządu 
gospodarczego, 

 konferencję pt. Aktywna Wielkopolska odwołującą się zarówno do historycznej jaki i współczesnej 
roli samorządu rolniczego oraz organizacji działających na terenach wiejskich. 
Dzięki działalności Zarządu, który występował wielokrotnie w sprawie uruchomienia mechanizmu 

rekompensat dla hodowców trzody chlewnej z obszarów zagrożonych ASF, Agencja Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa w dniu 26.11.2020 r. ogłosiła przyjmowanie wniosków na taką pomoc. Zarząd 
występował również z wnioskami do Inspekcji Weterynaryjnej oraz Komisji Europejskiej w sprawie 
wcześniejszego znoszenia stref niebieskiej. Dzięki, między innymi, naszym interwencjom, Komisja 
Europejska w dniu 20.11.2020r zniosła strefę niebieską na części powiatów szamotulskiego, 
poznańskiego, leszczyńskiego, kościańskiego. 

Promując bioasekurację Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z partnerami: Tygodnik Poradnik 
Rolniczy, Ecolab, Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych (TUW) przekazała 5 tys. tablic STOP/ strefa 
bioasekuracji do Biur Powiatowych Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Tablice te mają przypominać 
przypadkowym osobom o zakazie wstępu na teren gospodarstwa bez zgody właściciela. 

Wielkopolska Izba Rolnicza wraz z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych TUW zorganizowała 
akcję wyposażania wielkopolskich rolników w kamizelki odblaskowe. Celem akcji było zminimalizowanie 
ilości wypadków z udziałem rolników i ich rodzin.  

Zarząd podjął interwencję w sprawie wydłużenia memorandum na stosowanie soi GMO w produkcji 
pasz. Nasze dwukrotne pisma skierowane do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi nie doczekały się jeszcze 
odpowiedzi. Niemniej jednak, między innymi dzięki nagłośnieniu tej sprawy zostały przygotowane dwa 
projekty poselskie wydłużające to memorandum. Ostatecznie Sejm uchwalił zmianę Ustawy o Paszach, 
umożliwiając stosowanie pasz z udziałem GMO do stycznia 2023. 
 
2. Posiedzenia Zarządu 

Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2020 roku odbył 25 protokołowanych posiedzeń w trakcie VI 
kadencji. Najważniejsze sprawy i tematyka, którymi zajmował się w 2020 r.  Zarząd Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej, to: 

− Organizacja XII edycji Forów Rolniczych, 
− Omówienie spraw dot. ASF przedstawionych na spotkaniu sztabu kryzysowego w dniu 

3 stycznia 2020 r., 
− Kwestia realizacji protokołów suszowych za rok 2019 przez Wielkopolski Urząd 

Wojewódzki, 
− Realizacja operacji KSOW: „Organizacje pozarządowe dla wielkopolskiej wsi”, „Rekreacja 

konna tradycja i współczesność” oraz projekt „Poprzez tradycję w nowoczesność” 
zawiązany z Kołami Gospodyń Wiejskich (pielgrzymka do Św. Wojciecha), projekt 
promujący pomidora, pieczarkę, buraki, ogórki „Nasze regionalne bogactwo na stoły!” i 
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projekt „Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem upowszechniania dobrych praktyk w 
rolnictwie”, 

− Realizacja odstrzału sanitarnego dzików z uwagi na rozprzestrzenianie się  ASF. 
− Bioasekuracja w gospodarstwach. 
− Utrzymującym się brakiem opadów i zagrożeniem suszą. 
− Terminami stosowania nawozów mineralnych z uwagi na warunki atmosferyczne. 
− Organizacja spotkania noworocznego. 
− Organizacja stoiska na targach Polagra-Premiery. 
− Zakresem prac i udziałem przedstawicieli WIR w pracach tzw. „Komisji klęskowych” 

powoływanych przez Wojewodę. 
− Projektem tablicy "STOP STREFA BIOASEKURACJI", oraz kamizelek odblaskowych dla 

rolników, przygotowaniem stosownej ulotki, sposobem finansowania, dystrybucją.  
− Inicjatywą stworzenia platformy żywnościowej. 
− Realizacja utworzenia nowej strony internetowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
− Sprawa powołania nowej Terenowej Rady Społecznej przy KOWR OT w Poznaniu. 
− Sprawa inwentaryzacji zwierzyny łownej i dzikiej w obwodach łowieckich województwa 

wielkopolskiego. 
− Zakupy materiałów niezbędnych do funkcjonowania biur, w tym materiałów 

dezynfekcyjnych. 
− W związku z zagrożeniem epidemicznym sprawą upoważnienia Kierowników Biur 

Powiatowych do podpisywania dokumentów. 
− W związku z epidemią wprowadzeniem zmian w funkcjonowaniu Wielkopolskiej Izby 

Rolniczej tj. Zarządu, Biur Powiatowych i Rad Powiatowych w tym okresie i 
przygotowaniem różnych wariantów w zależności od stanu zagrożenia epidemicznego 
oraz przepisów prawnych w tym zakresie. 

− Sprawa areału upraw maku i konopi na terenie województwa wielkopolskiego. 
− Organizacją Walnych Zgromadzeń Wielkopolskiej Izby Rolniczej w formie zdalnej za 

pomocą platformy internetowej. 
− Przygotowanie materiałów na Walne Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
− Sprawa utrudnień w zatrudnianiu pracowników sezonowych do prac w gospodarstwach 

rolnych. 
− Sprawa ogniska ASF w na fermie w Więckowicach, konsekwencjami z tego tytułu dla 

gospodarstw rolnych, wyznaczeniem stref, problemami ze sprzedażą świń ze stref itd. 
− Interwencja w sprawie hodowli trzmieli. 
− Sprawa pomocy rządu zawartej w tzw. tarczach antykryzysowych w związku z pandemią 

korona wirusa SARS Cov-2 i w związku z tym pominięciem gospodarstw rolnych. 
− Sprawa niedoskonałości aplikacji przeznaczonej do szacowania strat w gospodarstwach 

spowodowanych przez suszę w 2020 r. 
− Zasady współpracy pracowników z ROL-WIR. 
− Sprawa powołania Rady Związku Wzajemności Członkowskiej „Gospodarna Wielkopolska”. 
− Regulamin Pracy Wielkopolskiej Izby Rolniczej, w którym ujęta została praca zdalna oraz 

uporządkowano kwestie związane ze zmianami w przepisach Kodeksu Pracy. 
− Przygotowanie wzoru formularza/ankiety, zawierającego zestaw podstawowych 

informacji, niezbędnych do wyrażenia opinii w zakresie dzierżawy obiektów rolnych. 
− Współpraca WIR z PZŁ w zakresie, m.in. obiegu dokumentów, opiniowania planów 

łowieckich, podejścia obu stron do współpracy, wdrażania nowych technologii. 
− Problemy związane z utrudnioną sprzedażą żywca wieprzowego ze stref niebieskich. 
− Sprawa kwarantanny w gospodarstwach rolnych. 
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− Współpraca z PGW Wody Polskie, w zakresie zadań związanych z zatrzymywaniem wody w 
celu jej rolniczego wykorzystania oraz zapewnieniem prawidłowego działania istniejących 
urządzeń służących do zatrzymywania wody w terenie. 

− Praktycznymi aspektami zatrudniania pracowników sezonowych. zawiązku z 
wprowadzonymi obostrzeniami w związku z koronawirusem. 

− Zagadnienia związanym z obrotem ziemią z zasobów Skarbu Państwa (dzierżawa, sprzedaż, 
itd.) współpracą z Krajowym Ośrodkiem Wsparcia Rolnictwa Oddział Terenowy w 
Poznaniu. Sprawami związanymi z tzw. Ośrodkami Produkcji Rolniczej. 

− Komisja problemową ds. kobiet i rodziny w środowisku wiejskim. 
− Omówienie projektu zmian w ustawie o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt 
− Sytuacja na rynkach rolnych. 
− Przygotowanie i organizacja Wielkopolskiego Dziękczynienia za Plony, które dobyło się w 

dniu 5 września 2020 r. w Gnieźnie.  
− Raporty IUNG, dotyczącymi monitorowania suszy i zagrożeniem poszczególnych upraw 

suszą. 
− Pomoc suszową dla rolników. 
− Sprawa podziału województwa wielkopolskiego na obwody łowieckie i zaliczenia 

obwodów łowieckich do kategorii. 
− Sprawa zgłoszenia sprzeciwu wobec zapisów skierowanego do Sejmu RP poselskiego 

projektu ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt oraz niektórych innych ustaw. 
− Sprawa braku środków na dopłaty z budżetu państwa do ubezpieczenia upraw rolnych.  
− Sprawa programu zbioru folii rolniczych z gospodarstw rolnych i wyjaśnieniem zwrotu 

wydatków dla gmin. 
− Nowelizacja ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt oraz niektórych innych ustaw. 
− Przeprowadził akcję „Korepetycje dla Parlamentarzystów” oraz zorganizował pokojowy 

protest przed urzędem wojewódzkim w Poznaniu. 
− Przesunięcia w budżecie WIR w 2020 r. 
− Praca nad projektem budżetu na 2021 rok.  
− Przygotowania do roku jubileuszowego reaktywacji samorządu rolniczego roku 2021 

i przygotowaniem jubileuszowego wydania publikacji. 
− Rozpoznanie zużycia sprzętu komputerowego i w związku z tym dokonania niezbędnych 

zakupów. 
 

3. Ważniejsze pisma wystosowane przez Zarząd 
 

a) Premier Rządu RP 
- W odniesieniu do przyjętych przez Radę Ministrów bardzo ogólnych założeń dotyczących 
budżetu UE na lata 2021-2027, Zarząd WIR wystąpił z postulatem twardego stanowiska Polski na 
budżet dotyczący WPR (25.02.2020 r.). 
- Zarząd mając na uwadze między innymi złe postrzeganie produkcji rolniczej przez mieszkańców 
miast, które utrudnia, bądź uniemożliwia rozwój polskich gospodarstw rolnych, zaapelował 
o podjęcie działań dających możliwość rozwoju polskich gospodarstw rodzinnych (10.03.2020 r.). 
- Po ukazaniu się rozporządzenia Rady Ministrów wprowadzającego powszechny zakaz 
przemieszczania się, który dotyczy także łowczych, co praktycznie oznacza pozostawienie upraw 
bez ochrony przed zwierzyną łowną, Prezes Piotr Walkowski wystąpił o pilną nowelizację 
rozporządzenia, przywracające stan prawny sprzed dnia 10 kwietnia 2020 r. (14.04.2020 r.).  
- W związku z dramatyczną sytuacją branży drobiarskiej, Zarząd przesłał swoje stanowisko w tej 
sprawie (12.05.2020 r.). 



 

6 

 

- Z uwagi na pogarszającą się dramatycznie sytuację producentów trzody chlewnej, Zarząd WIR 
wystąpił z postulatami dotyczącymi natychmiastowego podjęcia działań mających na celu 
skierowanie pomocy do producentów trzody chlewnej (14.05.2020 r.). 
- Działając w imieniu WIR, wobec wątpliwości interpretacyjnych art. 14 ust.1 ustawy z dnia 2 
marca 2020 o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 
zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, 
Zarząd wystąpił z pismem o jego pilną nowelizację poprzez uwzględnienie możliwości odbywania 
posiedzeń oraz obrad w trybie zdalnym i obiegowym, również przez samorząd rolniczy 
(19.05.2020 r.). 
- Działając w imieniu WIR, wobec wątpliwości interpretacyjnych art. 14 ust.1 ustawy z dnia 
2 marca 2020 o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych, 
a także istniejącym realnym zagrożeniem ponownego wzrostu zachorowań na COVID-19, Zarząd 
wystąpił ponownie z pismem o jego pilną nowelizację przepisów poprzez uwzględnienie 
możliwości odbywania posiedzeń oraz obrad w trybie zdalnym i obiegowym, również przez 
samorząd rolniczy (08.06.2020 r.). 
- Z uwagi na docierające do samorządu rolniczego sygnały dotyczące bytowania dzików 
w miastach i terenach podmiejskich, i związanej z tym niemożliwości polowań z uwagi na 
wyłączenie terenów z obwodów łowieckich, Zarząd zwrócił się do Pełnomocnika Rządu do spraw 
działań związanych z wystąpieniem ASF z prośbą o przygotowanie wytycznych dla włodarzy miast 
i gmin dotyczących odłowów dzików i postępowania z odłowionymi zwierzętami. Zwrócił także 
uwagę na możliwość roznoszenia wirusa poprzez wypuszczenie odłowionych zwierząt 
(01.07.2020 r.) 

 
b) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

- Z uwagi na utrzymujące się dodatnie temperatury i prognozy meteorologów oraz postulaty 
członków samorządu rolniczego, Zarząd wystąpił z wnioskiem o przesunięcie terminu stosowania 
nawozów azotowych mineralnych – o ile pozwolą na to warunki klimatyczne z 1 marca na 1 lutego 
(16.01.2020 r.). 
- Realizując wnioski sformułowane podczas Forum Rolniczego Powiatu Ostrowskiego dotyczące 
definicji przymrozków wiosennych stosowanych w ustawie o ubezpieczeniach upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich (termin wystąpienia zjawiska), WIR wystąpiła z wnioskiem o zmianę terminu 
przyjętego w definicji przymrozków wiosennych, tak aby rolnik wysiewając rośliny wiosną przed 15 
kwietnia mógł w razie konieczności ubiegać się o odszkodowanie. Zarząd, realizując drugi wniosek, 
zwrócił się również o przyspieszenie terminu wysiewu nawozów azotowych (24.01.2020 r.). 
- Reagując na planowane wprowadzeniu podatku od cukru, Zarząd WIR w piśmie do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi odniósł się negatywnie do tego pomysłu (25.02.2020 r.). 
- W związku z pracami nad wdrożeniem nowego działania „Dobrostan” w ramach PROW 2014-20, 
Zarząd WIR wystosował pismo z uwagami dotyczącymi tego działania (27.02.2020 r.). 
- Zarząd na wniosek RP WIR w Jarocinie zwrócił się z prośbą o wyjaśnienia dotyczące interpretacji 
zapisów dotyczących oceny intensywności produkcji zwierzęcej w przetargach ograniczonych ofert 
pisemnych (02.03.2020 r.). 
- Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z prośbą o podjęcie działań mających na celu 
pozyskanie środków na odpowiednio sprawne funkcjonowanie laboratoriów wykonujących badania w 
kierunku ASF (10.03.2020 r.). 
- Zarząd WIR wystąpił z wnioskiem w sprawie zmiany przepisów w zakresie rolniczego handlu 
detalicznego, tak aby mogły w nim uczestniczyć również Koła Gospodyń Wiejskich (11.03.2020 r.). 
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- W związku z wnioskami zgłaszanymi podczas Forów Rolniczych dotyczących przestrzegania zasad 
bioasekuracji przez myśliwych czy zakłady usług leśnych w związku z ASF, Zarząd wystąpił o podjęcie 
działań mających na celu uszczelnienie systemu działań przeciwko ASF (12.02.2020 r.). 
- Na wniosek rolników subregionu konińskiego dotyczący zwiększenia stacji pomiarowych 
(meteorologicznych) bądź zrealizowanie planowanej budowy sytemu satelitarnego pomiaru zjawisk 
hydro i meteorologicznych, Zarząd wystosował pismo w  tej sprawie(16.03.2020 r.). 
- W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz surowymi ograniczeniami w zakresie 
kontaktowania się oraz załatwiania spraw urzędowych, Zarząd wystąpił z wnioskiem o zmianę 
harmonogramu naboru wniosków na wszystkie działania PROW (18.03.2020 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się z prośbą o podjęcie działań w związku z zwalczaniem ASF. 
Swoje propozycje przekazała na piśmie w dniu 25.03.2020 r. 
- Z uwagi na napływające sygnały z terenu, Zarząd WIR zwrócił się z wnioskiem o wsparcie dla 
rolników, ogrodników i warzywników prowadzących działy specjalne produkcji rolnej, którzy w 
sytuacji zagrożenia rozprzestrzenianiem się zakażeń wirusem SARS CoV-2 stają przed zagrożeniem 
upadłości i zwolnień pracowników (26.03.2020 r.). 
- W związku z pandemią wirusa COVID-19 i kończącą się ważnością uprawień do zakupu i stosowania 
środków ochrony rośli, Zarząd WIR zwrócił z wnioskiem o zmianę przepisów, które umożliwią 
przedłużenie ważności zaświadczeń (27.03.2020 r.). 
- Z uwagi na dynamiczny rozwój KGW, Zarząd WIR zwrócił z prośbą o dalsze ich wsparcie oraz 
rozszerzenie oferty wsparcia finansowego i merytorycznego Kół Gospodyń Wiejskich (27.03.2029 r.). 
-  Zarząd, mając na względzie zaistniałą sytuację, przekazał na ręce Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Jana Krzysztofa Ardanowskiego Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej wobec wyzwań 
stawianych branży rolniczej przez pandemię koronawirusa (27.03.2020 r.). 
- W związku z pogłębiającym się kryzysem związanym z pandemią, Zarząd wystąpił z prośbą o 
uruchomienie działań interwencyjnych na zagrożonych rynkach mleka i produkcji żywca wołowego 
(31.03.2020 r.). 
- Zarząd WIR nawiązując do pisma w sprawie zmiany definicji przymrozków wiosennych, 
poinformował Ministra o praktykach stosowanych przez niektóre towarzystwa ubezpieczeniowe, 
skutkujące odmową wypłaty odszkodowania za uszkodzenie roślin będące skutkiem wystąpienia w 
ostatnim czasie niskich temperatur powietrza (02.04.2020 r.). 
W ślad za stanowiskiem w sprawie skutków ekonomicznych pandemii w branży rolniczej, 
Wielkopolska Izba Rolnicza wystąpiła z apelem o podjęcie natychmiastowych i konkretnych działań, 
które w tej trudnej sytuacji przyczynią się do ratowania płynności finansowej gospodarstw rolnych 
(03.04.2020 r.) 
- W związku z faktem pojawienia się ogniska ASF w Wielkopolsce na fermie w Więckowicach, 
gm. Dopiewo, Zarząd WIR zwrócił się z prośbą o przedstawienie informacji, dlaczego prosięta 
z województwa lubuskiego ze strefy czerwonej trafiły do Więckowic do strefy białej? Kto wydał zgodę 
na takie przemieszczenie?! Do jakich jeszcze obiektów w Wielkopolsce w przeciągu przynajmniej 
ostatnich dwóch tygodni trafiały prosięta z tamtego obiektu? Czy z Więckowic wyjeżdżały już 
warchlaki do innych obiektów w Wielkopolsce? Czy rzeczywiście zostały zachowane wszelkie zasady 
bioasekuracji? Jak mogło dojść do zakażenia świń na tak dużej fermie? Czy rzeczywiście służby 
weterynaryjne dopilnowały tam zasad bioasekuracji, szczególnie, że obiekt położony jest przy lesie? 
(07.04.2020 r.). 
-Zarząd, reagując na zapytania kierowane do biura Izby w przedmiocie praw i obowiązków rolników 
poddanych kwarantannie, zwrócił się z prośbą o wyjaśnienie tych kwestii (09.04.2020 r.). 
- Zarząd wystąpił w kwestii zwolnień z opłacania składek na ubezpieczenie społeczne, rolników, które 
nie jest równe dla wszystkich. Przedsiębiorcy są zwolnieni ze wszystkich składek na okres trzech 
miesięcy, a rolnicy tylko w zakresie ubezpieczenia emerytalno-rentowego za II kwartał 2020 r. 
(17.04.2020 r.). 
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- Zarząd, działając w imieniu wielkopolskich rolników, reagując na zgłaszane problemy dotyczące 
świadczenia przez cudzoziemców pracy sezonowej zwrócił się o pilne uregulowanie tych spraw 
(28.04.2020 r.) 
- Zarząd z niepokojem śledząc doniesienia prasowe o sprzedaży ogromnych ilość zbóż z państwowych 
magazynów, zwrócił się z prośbą o przemyślenie tych działań, aby podejmowane decyzje nie wpłynęły 
negatywnie ma krajowy rynek rolny i koszty życia mieszkańców naszego kraju (04.05.2020 r.). 
- Wielkopolska Izba Rolnicza, w związku z dramatyczną sytuacją rolników z terenów objętych 
restrykcjami w wyniku pojawienia się pierwszego ogniska ASF w Wielkopolsce zaapelowała o pilne 
i niezwłoczne podjęcie działań mających na celu zredukowanie negatywnych skutków obostrzeń 
związanych z wystąpieniem ogniska ASF w Wielkopolsce (05.05.2020 r.). 
- Reagując na napływające od rolników sygnały w sprawie planowanego sprowadzenia z Królestwa 
Niderlandów 50 tys. tuczników, i w związku z tym obawy przed obniżeniem ceny żywca wieprzowego 
w Polsce, Zarząd zwrócił się z prośbą o interwencję (05.06.2020 r.). 
- Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej, w imieniu rolników województwa wielkopolskiego zwrócił się 
o interwencję w sprawie zasiłku dla rolników za okres objęcia kwarantanną (16.06.2020 r.). 
- Zarząd zwrócił się z prośbą o zabezpieczenie środków na rekompensaty dla rolników objętych strefą 
niebieską oraz o wystąpienie do Komisji Europejskiej o skrócenie czasu obowiązywania strefy 
niebieskiej ustanowionej dla części powiatów poznańskiego i szamotulskiego (24.06.2020 r.). 
- Zarząd w dniu 06.07.2020 r. zwrócił się z żądaniem ochrony i zabezpieczenia interesu gospodarstw 
rodzinnych i polskich producentów trzody chlewnej poprzez wprowadzenie programów chroniących 
ich dochody w sytuacji wystąpienia wirusa ASF. 
- W związku z ogłoszonymi w dniu 8 lipca br. założeniami nowego nadzwyczajnego jednorazowego 
działania w ramach PROW 2014-2020, wspierającego gospodarstwa rolne dotknięte skutkami COVID-
19, Zarząd zaapelował o objęcie planowanym wsparciem również producentów trzody chlewnej, 
prowadzących niezależny tucz w cyklu otwartym (09.07.2020 r.). 
- W nawiązaniu do wielu sygnałów dotyczących problemów z pozyskaniem przez rolników kredytów 
pomocowych na inwestycje w zakresie budowy obiektów inwentarskich dla trzody chlewnej 
realizowanych w ramach działania 4.1.3 obszar D, z uwagi na niską i wciąż spadającą rentowość 
produkcji trzody, Zarząd zwrócił się o stworzenie mechanizmów ułatwiających rolnikom inwestowanie 
w sektor trzody ze szczególnym uwzględnieniem produkcji prosiąt krajowych (15.07.2020 r.). 
- W związku z zaistniałą sytuacją pandemiczną w największym zakładzie uboju i przetwórstwa drobiu 
wodnego w Mikstacie oraz dramatyczną sytuacją rolników producentów kaczek, Zarząd zwrócił się o 
objęcie pomocą producentów kaczek w ramach działania PROW mającego na celu wsparcie rolników 
dotkniętych kryzysem w związku z Covid-19 (12.08.2020 r.). 
- W związku z licznymi pytaniami i intensywnymi pracami polowymi i różną interpretacją pracy 
rolników będących na kwarantannie, WIR zwróciła się z prośbą o jednoznaczną interpretację 
obostrzeń (13.08.2020 r.). 
- W związku z występującymi sytuacjami, dotyczącymi karania rolników za pracę w porze nocnej, WIR 
wystosowała apel do osób zamieszkujących tereny wiejskie, głównie do ludności napływającej z miast, 
która nie do końca zna i rozumie specyfikę pracy na roli. Zarząd zwrócił się z propozycją rozwiązań 
obecnych problemów, tj. dotyczących między innymi wprowadzenia w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego stref zurbanizowanych, w skład których wchodziłyby obszary 
produkcyjne, natomiast poza nimi mieściłyby się wyznaczone strefy przeznaczone do wypoczynku i 
rekreacji. W związku z powyższym Zarząd zwrócił się także o analizę przesłanych propozycji rozwiązań 
i ich ewentualnego uwzględnienia w pracach legislacyjnych resortu rolnictwa (26.08.2020 r.). 
- Zarząd WIR zwrócił się z prośbą o wystąpienie do Komisji Europejskiej z wnioskiem o zniesienie stref 
niebieskich, ustanowionych po stwierdzeniu dwóch ognisk ASF na terenie woj. wielkopolskiego 
(07.09.2020 r.). 
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- Zarząd zwrócił się z prośbą o interwencję w sprawie zwiększenia limitu środków na dopłaty do 
ubezpieczeń rolniczych na takim poziomie, aby były zaspokojone potrzeby rolników w tej kwestii 
(24.09.2020 r.). 
- Zarząd w imieniu rolników z powiatu wolsztyńskiego zwrócił się z prośbą o pilne działania 
zmierzające do odwołania przetargu na nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa 
w obrębach Stara Dąbrowa i Gościeszyn gmina Wolsztyn o łącznej powierzchni 427,2175 ha, który 
opublikowano w ogłoszeniu KOWR (25.09.2020 r.). 
- Zarząd przesłał postulaty mające na celu jak najszybsze uwolnienie kraju od choroby ASF. Zarząd 
zwrócił się także o zwiększenie finansowania dla inspekcji weterynaryjnej (18.11.2020 r.), 
- Zarząd skierował pismo o wyjaśnienie braku informacji dotyczącej wdrażania pomocy dla 
producentów trzody chlewnej na wyrównanie obniżonego dochodu uzyskanego przez producentów 
świń, których gospodarstwa położone są na obszarach ochronnych w związku z ASF(20.11.2020 r.). 
 
c) Minister Środowiska, Minister Klimatu, Minister Klimatu i Środowiska 
- Z uwagi na skargi rolników związane z faktem wyraźnego wzrostu liczebności muflonów i szkodami 
przez nie wyrządzanymi, Zarząd zwrócił się z prośbą o zakaz introdukcji i zwiększania liczebności tych 
zwierząt na terenach nizinnych. Zdaniem WIR wskazany byłby powrót tych zwierząt do ich 
naturalnego górskiego środowiska (23.04.2020 r.). 
- W odpowiedzi na wnioski rolników woj. wielkopolskiego zgłaszane w trakcie cyklu forów rolniczych, 
Zarząd WIR zwrócił się z prośbą o kontynuację i zwiększenie budżetu na program usuwania folii 
rolniczej (12.03.2020 r.). 
-  W związku z ustalonymi przez Rząd obowiązkami dotyczącymi zasad kwarantanny, Zarząd zwrócił 
się do Ministra Klimatu z prośbą o jednoznaczne stanowisko w kwestii wykonywania polowań przez 
myśliwych oraz pilnowania przez nich pól i zasiewów przed szkodami wyrządzanymi przez dzikie 
zwierzęta (01.04.2020 r.). 
-  Reagując na wnioski napływające od rolników w kwestii zmiany przepisów ustawy Prawo łowieckie 
dotyczących zasad funkcjonowania Ośrodków Hodowli Zwierzyny, Zarząd zwrócił się do Ministra 
Środowiska i Klimatu z prośbą o wprowadzenie zmian w przepisach w taki sposób, aby rolnicy mieli 
istotny wpływ na funkcjonowanie OHZ (12.11.2020 r.). 
- W związku z przepisami zawartymi w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 12 marca 2019 r. 
dotyczącymi wskaźników i czynników służących kategoryzacji obwodów łowieckich tj. zaliczania ich 
do poszczególnych kategorii, Zarząd wystąpił do Ministra Klimatu i Środowiska o zajęcie stanowiska 
w tej sprawie. Zarząd uargumentował swoją prośbę rozbieżnościami punktowymi, które pojawiły się 
podczas prac na kategoryzacją obwodów wynikającymi z występowania lub niewystępowania 
różnych gatunków zwierząt w obwodach (03.12.2020 r.). 
- Zarząd, działając w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, wystąpił do Wiceministra Klimatu i 
Środowiska, będącego jednocześnie Pełnomocnikiem Rządu do spraw Leśnictwa i Łowiectwa z prośbą 
o przedstawienie stanowiska w zakresie rozumienia art. 46 ust. 6 ustawy z dnia 13 października 1995 
r. – Prawo łowieckie. Wątpliwości wywołuje sytuacja, gdy rolnik dostrzeże kolejne szkody, co do 
których zachodzi podejrzenie, iż wyrządziły je zwierzęta, o których mowa w art. 46 ust. 1 pkt.1 ustawy 
lub art. 46 ust.1 pkt. 2 ustawy.  (07.12.2020 r.). 

 
d) Minister Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 

Zarząd WIR przesłał informacje o problemach dotyczących działania Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie na terenie województwa Wielkopolskiego, związane głównie z brakiem 
zatrzymywania (retencjonowania) resztek wody na ciekach będących w gestii Wód Polskich 
(23.04.2020 r.). 

 
e) Minister Infrastruktury 
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- Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z zapytaniem o zasadność budowy obwodnicy 
miasta Kalisza w wariancie III „zielonym”. Rolnicy z gminy Nowe Skalmierzyce posiadający grunty 
rolne w sąsiedztwie miasta Kalisza, wyrażają zdecydowany sprzeciw co do planowanej inwestycji 
oraz wskazują na brak konsultacji z nimi tego rozwiązania (05.03.2020 r.). 
 

f) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji 
- W związku z wyczerpaniem możliwości działań na szczeblu wojewódzkim dotyczącym podjęcia 
uchwały przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w sprawie areału i lokalizacji upraw maku i 
konopi, Zarząd wystąpił o szybkie wdrożenie prac legislacyjnych umożliwiających rolnikom 
prowadzenie upraw maku i konopi włóknistych (29.04.2020 r.). 
- W związku z informacjami przedstawionymi Sejmowi przez Wiceministra Spraw Wewnętrznych i 
administracji Bartosza Grodeckiego w sprawie sprzedaży nieruchomości, a także udziałów i akcji 
przez cudzoziemców, Zarząd zwrócił się z prośbą o przekazanie w tym zakresie informacji o 
nieruchomościach rolnych Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa (28.12.2020 r.). 
 

g) Minister Funduszy i Polityki Regionalnej 
- Z uwagi na utrudnienia w działalności KGW związane z pandemią koronawirusa, Zarząd 
interweniował o wydłużenie okresu realizacji pomocy finansowej dla Kół Gospodyń Wiejskich 
w 2020 r., udzielonej przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, (10.11.2020 r.). 
 

h) Minister Finansów 
- Realizując wnioski rolników z województwa wielkopolskiego zgłaszane w trakcie cyklu forów 
rolniczych, Zarząd WIR zwrócił się z prośbą o uregulowanie kwestii płatności za płody rolnicze 
w trybie podzielonej płatności (09.03.2020 r.). 
 
 

i) Wojewoda Wielkopolski 
- Z uwagi na konieczność zaktualizowania członków tzw. Komisji klęskowych po ubiegłorocznych 
wyborach do samorządu rolniczego, Zarząd wystąpił z prośbą o uaktualnienie składów Komisji. Zarząd 
poprosił też Wojewodę o spotkanie z Zarządem WIR (10.01.2020 r.). 

- Wielkopolska Izba Rolnicza, jako ustawowy reprezentant rolników, zwróciła się z wnioskiem o objęcie 
całego terenu województwa wielkopolskiego nakazem odstrzału sanitarnego dzików (23.01.2020 r.). 

- W związku z ciągłymi problemami dotyczącymi protokołów szacowania suszy, problemem ASF, 
Zarząd zwrócił się prośbą o spotkanie z Zarządem Wielkopolskiej Izby Rolniczej w celu omówienia 
najważniejszych kwestii (17.02.2020 r.). 

- Wypełniając ustawowy obowiązek sporządzania analiz, opinii i wniosków z zakresu produkcji rolnej 
i przedstawiania ich organom administracji rządowej, Zarząd WIR poinformował o zagrożeniu upraw 
ozimych, szczególnie rzepaku, wywołanymi dużymi spadkami temperatury powietrza sięgającymi 
w niektórych rejonach wielkopolski do -8ᵒC. Jednocześnie Zarząd zwrócił się o pilne opracowanie 
i rozpowszechnienie jednolitych zasad funkcjonowania tzw. komisji klęskowych (25.03.2020 r.). 
- Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski wystąpił z informacją o kolejnym zagrożeniu, jakim 
jest gwałtowny wzrost temperatury powietrza przy intensywnym nasłonecznieniu i trwającym od kilku 
tygodni braku opadów atmosferycznych. W lutym br. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie 
opublikowało raport, z którego wynika, że w okres wiosenny Wielkopolska weszła z bardzo poważnym 
deficytem wody. Opady, które odnotowano na początku marca br. stanowiły zaledwie 30% normy 
wieloletniej. Pogłębiły się także problemy z erozją wietrzną, której w coraz większym stopniu ulegają 
gleby piaszczyste, przeważające na obszarze Wielkopolski. Sucha i luźna powierzchniowa warstwa gleby 
przy dużym nasłonecznieniu nie tylko narażona jest na przemieszczanie się, lecz stanowi także poważną 
barierę dla efektywnego wykorzystania przez rośliny nawozów stosowanych pogłównie (07.04.2020 r.). 
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- Wielkopolska Izba Rolnicza w związku z wystąpieniem pierwszego ogniska Afrykańskiego Pomoru 
Świń w Wielkopolsce zwróciła się z apelem o podjęcie działań związanych z minimalizacją strat zarówno 
rolników, jak i myśliwych. WIR zaapelowała również o pilne przeprowadzenie akcji informacyjnej wśród 
myśliwych na temat obostrzeń związanych z wykonywaniem polowań w poszczególnych strefach, gdyż 
tak nagła i dynamiczna sytuacja sprawiła, że myśliwi będący w strefie białej w której nie było praktycznie 
ograniczeń zostaną objęci strefą niebieską ze znacznymi obostrzeniami w zakresie wykonywania polowań 
(08.04.2020 r.). 

- Zarząd WIR po raz kolejny zaapelował o opracowanie i rozpowszechnienie jednolitych zasad 
funkcjonowania komisji, co zapobiegnie konfliktom utrudniającym proces szacowania szkód w rolnictwie 
(09.04.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się z prośbą o uaktualnienie składów gminnych komisji klęskowych o przedstawicieli 
reprezentujących Wielkopolską Izbę Rolniczą (20.05.2020 ). Zarząd poinformował o aktywnym włączeniu 
się Wielkopolskiej Izby Rolniczej w rozwiązanie problemu zagospodarowania żywca wieprzowego ze 
strefy niebieskiej, przesyłając informację o podjętych przez WIR działaniach (29.05.2020 r.). 

- W związku ze zgłaszanymi stratami do komisji klęskowych, Zarząd wystąpił z prośbą o pilne 
poinformowanie gmin o procedurach postępowania ze zgłaszanymi przez rolników wnioskami o 
oszacowanie strat (29.05.2020 r.). 

- Z uwagi na liczne pytania rolników dotyczące zniesienia strefy niebieskiej w związku z ASF, Zarząd 
zwrócił się w sprawie zniesienia obszaru zapowietrzonego i obszaru zagrożonego wyznaczonego 
rozporządzeniem wojewody na terenie powiatów poznańskiego i szamotulskiego (23.06.2020 r.). 

- Z uwagi na wystąpienie gwałtownych zjawisk atmosferycznych, Zarząd wystąpił z prośbą o 
wystosowanie apelu o mobilizację gminnych zespołów Komisji Klęskowych do przystąpienia do 
szacowania zakresu powstałych strat (29.06.2020 r.). 

- W związku z odmową zniesienia strefy czerwonej na terenach powiatów szamotulskiego i 
poznańskiego z uwagi na ASF, Zarząd zwrócił się z prośbą o podjęcie pilnych działań łagodzących skutki 
ekonomiczne wynikających z obostrzeń w tych strefach. Zarząd zwrócił się również z prośbą o wdrożenie 
działań polegających na wypłacie rekompensat dla rolników, którzy na stałe zaprzestali produkcji trzody 
chlewnej (08.10.2020 r.). 

- Reagując na sygnały docierające do Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie automatycznego 
odrzucania protokołów suszowych składanych za pomocą aplikacji, Zarząd zwrócił się z prośbą o 
udzielenie informacji na temat sposobu weryfikacji wniosków. Zarząd także postulował, o zmianę 
przyjętego systemu w taki sposób, aby był on jasny i czytelny dla beneficjenta, a informacja o szacowaniu 
była wykazana dla każdej działki rolnej z sumarycznym wynikiem strat dla każdej z upraw (22.10.2020 r.). 

 
j) Polski Związek Łowiecki 

- Zgodnie z ustaleniami z dnia 25 listopada 2019 r. w sprawie przeprowadzania inwentaryzacji 
zwierzyny i opiniowania rocznych planów łowieckich, Zarząd wystąpił do Przewodniczącego Zarządu 
Okręgowego PZŁ w Poznaniu z informacją w sprawie terminów i procedury przyjętej w Wielkopolskiej 
Izbie Rolniczej co do wydawania przez nią opinii w wyżej wymienionych kwestiach (09.01.2020 r.). 

- Reagując na zgłoszenia rolników z terenu powiatu śremskiego w sprawie opieszałości w szacowaniu 
szkód wyrządzanych przez dziki przez KŁ nr 27 „Ostoja”, Zarząd wystąpił w tej sprawie do 
Przewodniczącego ZO PZŁ W Kaliszu Marka Przybylskiego (25.05.2020 r.) 

- Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się do Przewodniczących ZO PZŁ w Lesznie, Pile, Poznaniu, 
Koninie, Kaliszu z prośbą o rozważenie możliwości zapoczątkowania działań Polskiego Związku 
Łowieckiego nakierowanych na zmianę regulacji prawnych dotyczących wykonywania polowania z 
wykorzystaniem łuku (24.06.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się do Przewodniczących Zarządów Okręgowych Polskiego Związku Łowieckiego w 
Koninie, Lesznie, Pile, Poznaniu i Kaliszu z prośbą o informację o stanie wykonania odstrzału dzików 
wynikającego z rocznych planów łowieckich (18.11.2020 r.). 
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k) Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa 

- W odpowiedzi na postulaty członków samorządu rolniczego, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT 
KOWR w Poznaniu Bogdana Fleminga się z prośbą o udostępnienie wykazu gruntów przeznaczonych do 
sprzedaży i dzierżawy będących w zasobach KOWR na terenie województwa wielkopolskiego w 2020 
roku (28.01.2020 r.). 

- Reagując na postulaty członków samorządu rolniczego w sprawie przywrócenia progu organizacji 
przetargów ograniczonych ofert pisemnych w województwie wielkopolskim do powierzchni 5 ha, Zarząd 
zwrócił się do Dyrektora Generalnego KOWR z prośbą w tej sprawie (27.02.2020 r.). 

- W obliczu sytuacji epidemiologicznej w kraju, Zarząd WIR zwrócił się do Dyrektora Generalnego 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa Grzegorza Pięty o wprowadzenie bezwzględnej możliwości 
przeprowadzania tylko przetargów ograniczonych za wszystkie nieruchomości rolne Zasobu Własności 
Skarbu Państwa przeznaczonych do dzierżawy (19.03.2020 r.). 

- Wielkopolski samorząd rolniczy, zgodnie z intencją producentów rolnych, zwrócił się Dyrektora 
Generalnego KOWR z prośbą o rozważenie możliwości przesunięcia terminu wydania dzierżawy o pół 
roku lub rok, w tych przypadkach w których wiadomo, iż nie będzie możliwości realizacji zaplanowanych 
przetargów, a termin dzierżawy upływa w najbliższym czasie. W sytuacji, gdy grunty zostały już przez 
dzierżawców zdane protokolarnie i nie ma możliwości zastosowania ww. mechanizmu, konieczne jest 
przeprowadzenie uproszczonego przetargu na zasadzie ogłoszenia krótkotrwałej możliwości uprawy 
wskazanych gruntów dla rolników sąsiadujących z nieruchomością Zasobu (06.04.2020 r.). 

- WIR zwrócił się do Dyrektora KOWR OT w Poznaniu z uprzejmą prośbą o przekazanie informacji 
dotyczącej postępowania Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w przypadku, gdy w procedurze 
wydzierżawiania nieruchomości rolnych z Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa kandydat na 
dzierżawcę złożył nieprawdziwe oświadczenia (20.05.2020)r. 

- Zarząd zwrócił się Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą o udzielenie wyjaśnienia, jaki jest tok 
postępowania w sytuacji, gdy komisja przetargowa stwierdzi, że założone przez osobę zgłaszającą zamiar 
uczestnictwa w przetargu, lub uczestnika przetargu oświadczenia nie są zgodne ze stanem faktycznym 
(15.06.2020 r.). 

- W reakcji na zgłaszane przez rolników zapytania dotyczące odwołania przetargu na dzierżawy 
pochodzące ze zlikwidowanego PGR w obrębie geodezyjnym Kamionki gm. Mogilno, Zarząd zwrócił się 
do Dyrektora OT KOWR w Bydgoszczy z prośbą o podanie powodów odwołania przetargu (16.06.2020 r.). 

- W związku z napływającymi do Wielkopolskiej Izby Rolniczej wnioskami KOWR OT w Poznaniu 
w sprawie opinii co do przedłużenia dzierżaw, Zarząd zwrócił się KOWR OT w Poznaniu z prośbą 
o kierowanie pism wraz z wypełnionym formularzem odpowiadającym na wiele pytań m.in., czy zostały 
dzielone tzw. 30-stki, na jaki okres jest planowane przedłużenie dzierżawy (25.06.2020 r.). 

- Realizując wniosek Rady Powiatowej WIR w Czarnkowie, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR 
w Poznaniu Bogdana Fleminga z prośbą o utrzymanie na terenie powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego 
przetargów ofertowych oraz o przekazanie informacji, co do gruntów, które znajdują się w zasobach 
WRSP położonych na terenie gminy Lubasz (14.07.2020 r.). 

- Realizując wniosek RP WIR w Kępnie, Zarząd zwrócił się do Dyrektora Generalnego KOWR 
w Warszawie z prośbą o wydłużenie terminów uzupełnienia dokumentacji przetargowej (04.08.2020 r.). 

- W związku z licznymi informacjami napływającymi z powiatu wolsztyńskiego, Zarząd zwrócił się do 
Dyrektora Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Poznaniu z zapytaniem w następujących 
sprawach: wyjaśnienia, dlaczego nieruchomości rolne położone w obrębach Stara Dąbrowa i Gościeszyn 
o pow. 427,2175 ha zostały podane do publicznej wiadomości jako wykaz gruntów przeznaczonych do 
przetargu na dzierżawę jako całość oraz wyjaśnienia, dlaczego KOWR OT w Poznaniu nie konsultował z 
WIR zamiaru wydzierżawienia tak dużego areału jako całość (01.09.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się z prośbą do Bogdana Fleminga – Dyrektora KOWR OT w Poznaniu o przekazanie 
członkom Terenowej Rady Społecznej pisma WIR nr WIR.BW.MC.2276.2020 kierowanego do Pana 
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Dyrektora w sprawie przetargu dotyczącego nieruchomości rolnych położonych w obrębach Stara 
Dąbrowa i Gościeszyn (03.09.2020 r.). 

- Z uwagi na wniosek rolników z powiatu kępińskiego Zarząd zwrócił się do Bogdana Fleminga – 
Dyrektora Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa OT w Poznaniu z prośbą o organizację przetargu 
ograniczonego ofert pisemnych na nieruchomość położoną w powiecie kępińskim, obręb Chojęcin, gmina 
Bralin wyszczególnioną w wykazie o zamiarze wydzierżawienia na cele rolne (08.09.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się do Grzegorza Pięty p.o. Dyrektor Generalny KOWR, z pilną interwencją w sprawie 
przeznaczenia nieruchomości rolnej zabudowanej w obrębach Stara Dąbrowa i Gościeszyn gmina 
Wolsztyn o łącznej powierzchni 427,2175 ha do rozdysponowania w przetargu na dzierżawę jako całość 
(25.09.2020 r.). 
- W sprawie nierozstrzygniętego przetargu ograniczonego ofert pisemnych na dzierżawę nieruchomości 
rolnych wchodzących w skład Zasobu Skarbu Państwa położonych w obrębach Kłoda i Dąbcze, gmina 
Rydzyna, powiat leszczyński oraz zablokowanych środków pieniężnych uczestników przetargu, Zarząd 
zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu Bogdana Fleminga z prośbą o wyjaśnienie tych kwestii 
(05.11.2020 r.), 
- Z prośbą o informację w sprawie Folwarku Szlachęcin dotyczącą planów wobec tych nieruchomości w 
kwestii ewentualnych planowanych przetargów (12.11.2020 r.), 
- O udzielenie informacji w sprawie terminu wygaśnięcia obecnie trwającej dzierżawy oraz planu 
zagospodarowania nieruchomości byłego Państwowego Gospodarstwa Rolnego Piaski (18.11.2020 r.), 
- O przekazanie informacji dotyczącej „Funduszu Wsparcia”, mającego powstać jeszcze w tym roku, 
o szerszych informacjach co do warunków uczestnictwa i kiedy planowane jest wprowadzenie tego 
działania w życie (19.11.2020 r.), 
- Z prośbą o interwencję w sprawie nieprzedłużania umów dzierżaw rolnikom z gminy Obrzycko. Rolnicy 
dzierżawiące te grunty ponieśli duże nakłady, aby doprowadzić grunty do dobrej kultury rolnej. 
Powiększyli produkcję w swoich gospodarstwach inwestując w budynki i inwentarskie i zwiększając 
obsadę zwierząt (20.10.2020 r.), 
 - Z apelem o wprowadzenie możliwości zwołania posiedzenia Terenowej Rady Społecznej działającej 
przy Oddziale Terenowym Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa w Poznaniu, za pomocą 
elektronicznych środków przekazu (23.11.2020 r.). 
- Na wniosek Rady Powiatowej WIR w Śremie, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z 
prośbą o usuniecie połamanych drzew oraz naprawę urządzeń melioracyjnych na działkach w powiecie 
śremskim, które wchodzą w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa (17.12.2020 r.). 
- Realizując wniosek RP WIR w Gnieźnie, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą 
o rozpatrzenie możliwości zapisu w umowie dzierżawy z KOWR o wymianie gruntów na określony czas 
pomiędzy dzierżawcami nieruchomości Zasobu (17.12.2020 r.). 
- Na wniosek RP WIR w Gnieźnie, Zarząd wystąpił do Dyrektora OT KOWR w Poznaniu z prośbą 
o określenie statusu prawnego gruntów położonych w obrębie Kamieniec gm. Trzemeszno (18.12.2020 
r.). 
 

l) Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
- W związku z wnioskiem RP WIR w Jarocinie w sprawie dużej ilości kontrolowanych gospodarstw 

przez Biuro Kontroli na Miejscu OR ARIMR w Poznaniu na terenie powiatu jarocińskiego i w związku z tym 
nieprzekazanie rolnikom zaliczek na poczet dopłat bezpośrednich, Zarząd wystąpił do Prezesa Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji z prośbą o wypłacenie kontrolowanym rolnikom zaliczek, z uwagi na 
trudną sytuację gospodarstw z powodu ubiegłorocznej suszy (24.01.2020 r.). 
- W związku z licznymi zapytaniaimi młodych rolników, którzy są zobowiązani do podnoszenia kwalifikacji 
w ramach szkoleń uzupełniających, Zarząd zwrócił się do ARiMR o zmianę procedur poprzez 
umożliwienie takich szkoleń w trybie e-learningowym z uwagi na pandemię koronawirusa (28.04.2020 r.). 



 

14 

 

- Wobec informacji przekazywanych publicznie przez wysokich rangą polityków o zrekompensowaniu 
rolnikom strat ubiegłorocznej suszy i jednocześnie napływających od rolników informacji o nieotrzymaniu 
tej rekompensaty, Zarząd wystąpił do Dyrektora Wielkopolskiego Oddziału Terenowego ARiMR z prośbą 
o informację o stanie realizacji w województwie wielkopolskim tzw. pomocy suszowej (11.05.2020 r.). 

- Realizując wniosek Rady Powiatowej WIR w Słupcy dotyczący uaktualnienia wykazu czynnych 
producentów trzody chlewnej, Zarząd zwrócił się do Dyrektora OR ARiMR w Poznaniu z prośbą o podjęcie 
działań w tej sprawie (18.07.2020 r.). 

- Zarząd wystąpił do Dyrektora OR ARiMR w Poznaniu z prośbą o nadesłanie bieżącej informacji 
o stanie realizacji programu pomocowego dla rolników poszkodowanych w wyniku suszy, która wystąpiła 
w 2019 r. w województwie wielkopolskim (20.07.2020 r.) 
 

m) Główny Lekarz Weterynarii, Wojewódzki Lekarz Weterynarii 
- Reagując na wnioski zgłaszane przez rolników dotyczące uproszczenia procedur związanych 

z przekazywaniem, oczekiwaniem itd. próbek do badań pod kątem ASF, a także wzmocnienia 
powiatowych lekarzy weterynarii pod katem kadrowym i finansowym, Zarząd WIR wystosował pismo 
w tej sprawie do Głównego Lekarza Weterynarii Bogdana Konopki (16.01.2020 r.). 

- Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej wystąpił do Bogdana Konopki - Głównego Lekarza Weterynarii 
z apelem o podjęcie działań minimalizujących straty wielkopolskich hodowców w związku 
z wystąpieniem w powiecie poznańskim ogniska ASF (20.04.2020 r.). 

- W związku z pytaniami jakie docierają do Wielkopolskiej Izby od rolników producentów trzody 
chlewnej z terenów objętych ograniczeniami z występowaniem wirusa ASF, Zarząd zwrócił się do 
Wielkopolskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii z prośbą o interpretację przepisów dotyczących 
możliwości sprzedaży prosiąt w związku z rozporządzeniem wojewody nr 21/20 (23.07.2020 r.). 

- Zarząd w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej zwrócił się z prośbą do Wielkopolskiego 
Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii o podjęcie działań mających na celu rozwiązanie problemu 
opóźnień w pobieraniu prób krwi do badań w kierunku ASF oraz przyspieszenia otrzymywania wyników 
z akredytowanych laboratoriów (02.12.2020 r.). 

- Dostrzegając błąd w oficjalnych informacjach GIW dotyczących zasad koniecznych do przestrzegania 
w strefie czerwonej ASF a mianowicie wykonania badań w kierunku ASF przed przemieszczeniem 
zwierząt w informacjach podano 15 dni, a z zasad wynika, że 7 dni – Zarząd zwrócił się do Głównego 
Lekarza Weterynarii o usunięcie błędnych informacji (08.12.2020 r.). 

- Zarząd, mając na uwadze zwalczanie ASF oraz duże szkody wyrządzane przez zwierzynę łowną, 
zwrócił się do Głównego Lekarza Weterynarii o przywrócenie polowań zbiorowych (14.12.2020 r.). 
 

n) Sejm, Senat, parlamentarzyści 
- Zarząd zwrócił się z apelem do Marszałka Senatu RP Tomasz Grodzkiego i Marszałek Sejmu RP 

Elżbiety Witek o pilne potraktowanie prac nad spec ustawą dotyczącą zwalczania ASF (10.01.2020 r.). 
- W związku z pracami nad ustawą budżetową i związaną z nią tzw. pomocą suszową, Zarząd 

wystosował pismo do Marszałek Sejmu z zwołanie przyspieszonego posiedzeniu Sejmu w tej sprawie 
(27.02.2020 r.). 

- Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się z prośbą do Członków Sejmowych Komisji Ochrony  
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa oraz Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi o podjęcie pilnych 
prac Komisji związanych z upływem kadencji członków zarządów kół łowieckich. Przyjęcie wskazanych 
rozwiązań jest niezwykle istotne z punktu widzenia rolników. Prowadzenie gospodarki rolnej 
w ogłoszonym stanie pandemii jest niezwykle trudne i wymaga niestandardowych rozwiązań (08.04.2020 
r.). 

- Zarząd wystosował do Marszałka Sejmu RP, Marszałka Senatu RP oraz klubów i kół poselskich, pismo 
- sprzeciw wobec zapisów skierowanego do Sejmu RP poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy 
o ochronie zwierząt oraz niektórych innych ustaw (15.09.2020 r.). 
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- Zarząd zwrócił się do wszystkich posłów z Wielkopolski, którzy głosowali przeciw ustawie o ochronie 
zwierząt, z podziękowaniami za zrozumienie i obronę interesów rolniczych oraz z argumentami 
odnoszącymi się do poszczególnych zapisów ustawy, które wskazują, że ustawa powinna zostać 
odrzucona w całości (23.09.2020 r.). 

- Zarząd wystąpił do wszystkich posłów z Wielkopolski, którzy głosowali za ustawą o ochronie 
zwierząt, z argumentami odnoszącymi się do poszczególnych zapisów ustawy, które wskazują, że ustawa 
powinna zostać odrzucona w całości (23.09.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się do Senatorów RP, którzy głosowali za ustawą o ochronie zwierząt, z argumentami 
odnoszącymi się do poszczególnych zapisów ustawy, które wskazują, że ustawa powinna zostać 
odrzucona w całości (28.09.2020 r.). 
 

o) Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie 
- Realizując wniosek członków Wielkopolskiej Izby Rolniczej, który wypłynął podczas kolejnej edycji 
spotkań pod nazwą: Wielkopolskie Fora Rolnicze, w sprawie zarządzania budowlami piętrzącymi wodę na 
następujących ciekach wodnych: rzece Obrze, Kanale Obrzańskim oraz czarnym Rowie Ia, Zarząd WIR 
zwrócił się do PGW WP z prośbą o podjęcie stosownych działań w tym zakresie (12.03.2020 r.). 
- W związku z problemami dotyczącymi gospodarowania wodami przez Wody Polskie na terenie 
województwa wielkopolskiego, Zarząd skierował pismo do Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu pana Bogumiła Nowaka w sprawie nawiązania współpracy oraz przedstawił niektóre 
działania WIR dotyczące gospodarowania wodami (29.04.2020 r.). 
- W nawiązaniu pisma z dnia 29.04.2020 r. Zarząd przesłał do Dyrektora RZGW w Poznaniu materiały, 
zebrane przez pracowników oraz delegatów, które przedstawiają zarówno te dobre przykłady jak 
i niedociągnięcia w kwestii konserwacji urządzeń oraz cieków wodnych. Przedstawiają również problem 
całkowitego wyschnięcia niektórych rzek i kanałów. Zarząd zaproponował również spotkanie w celu 
omówienia i przygotowania materiałów na planowaną konferencję poświęconą sprawom wody 
(12.05.2020 r.). 
- Z uwagi na otrzymaną informację dotyczącą zalania ok. 2 tys. ha upraw wzdłuż rzeki Barycz i jej 
dopływów, tj. rzek Kurocha i Olszówki, zwrócił się do Zarządu Zlewni w Lesznie o natychmiastowe 
udrożnienie koryta rzeki Barycz i szybsze działania w zakresie regulacji poziomu wody przez urządzenia 
spiętrzające (26.06.2020 r.). 
- Reagując na liczne monity swoich członków dotyczące zalewania łąk i pól w Dolinie Baryczy, Zarząd 
wystosował stanowcze pismo do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie o zajęcie się tą 
sprawą (26.11.2020 r.). Przygotował również wzór wniosku o ubieganie się poszkodowanych zalaniami 
rolników o odszkodowania z tytułu zaniedbań dotyczących należytego utrzymania cieków wodnych przez 
PGW WP. Został również przygotowany na ten materiał, został zamieszczony na naszej stronie 
internetowej. 
- Na wniosek Rady Powiatowej WIR w Turku, Zarząd zwrócił się do Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu z prośbą o przedstawienie i wyjaśnienie stanu faktycznego związanego z 
budową Zbiornika Małej Retencji Jabłonna (03.12.2020 r.). 
 

p) Komisja Europejska 
- Z uwagi na brak wykrycia przypadków ASF u dzików, w związku z ogniskiem ASF w Więckowicach 
(powiat poznański), Zarząd wystąpił do Komisji Europejskiej o zniesienie strefy niebieskiej (11.05.2020 r.).  
 

q) Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 
- Rolnicy, zgodnie z terminami agrotechnicznymi siewu maku i konopi, chcieliby już rozpocząć wysiew 
tych roślin, jednak nie mogą tego zrobić, gdyż sejmik nie przyjął stosownej uchwały w tej sprawie. 
Wychodząc naprzeciw wnioskom członków Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Zarząd WIR wystąpił z prośbą 
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do Wicemarszałka Wojciecha Jankowiaka i Przewodniczącej Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
Małgorzaty Waszak o pilne podjęcie stosownych działań w tym zakresie(15.04.2020 r.).  
 

r) Krajowa Rada Izb Rolniczych 
- Działając w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej Zarząd wystąpił o wymienienie z imienia i nazwiska 

wszystkich przedstawicieli KRIR, którzy z rekomendacji lub wskazania wchodzą w skład rad, zespołów i 
innych podobnych ciał kolegialnych (krajowych i zagranicznych) działających w ramach lub przy wszelkich 
osobach prawnych, instytucji publicznych, branżowych, zawodowych itp. oraz zasady wyłaniania tych 
przedstawicieli (09.01.2020 r.). 

- W reakcji na wniosek RP WIR w Kole dotyczący podjęcia starań w przedmiocie zmiany ustawy z dnia 
7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane w sposób zwalniający producentów rolnych z obowiązków uzyskania 
decyzji – pozwolenia na budowę dotyczących budowy zbiorników na płynny nawóz (RSM) oraz paliwo 
rolnicze, zwrócił się w tej sprawie (23.01.2020 r.). 

- Realizując wniosek Rady Powiatowej Wielkopolskiej Izby Rolniczej powiatu poznańskiego Zarząd 
zwrócił się z prośbą o podjęcie działań mających na celu uproszczenie obecnie wymaganej dokumentacji 
związanej z prowadzeniem produkcji ekologicznej, zarówno tej dotyczącej uzyskania statusu 
gospodarstwa ekologicznego, jak i dokumentacji wymaganej przy prowadzeniu gospodarstwa po 
uzyskaniu wszelkich certyfikacji (28.01.2020 r.). 

- Zarząd realizując wniosek Rady Powiatowej WIR we Wrześni dot. dopłat do tzw. zazielenienia i 
występowanie krótkich łagodnych zim, wystąpił o podjęcie działań mających na celu zmianę przepisów 
dotyczących zazielenia tak, aby uwzględnić uprawy ozimych zliczyć to praktyk związanych z 
zazielenieniem (06.02.2020 r.). 

- W związku z wydaniem decyzji RDOŚ w Poznaniu o środowiskowych uwarunkowaniach dotyczących 
budowy Polderu Golina, Zarząd zwrócił się z prośbą o podjęcie działań mających na celu wyjaśnienie 
zasadności budowy tego zbiornika (04.03.2020 r.). 

- Zarząd realizując wniosek członków Wielkopolskiej Izby Rolniczej, który wpłynął podczas kolejnej 
edycji spotkań pod nazwą: Wielkopolskie Fora Rolnicze, dotyczący uproszczenia wydawania zgód na 
niszczenie i rozbiórkę tam bobrowych, zwrócił o podjęcie stosownych działań w tej sprawie (04.03.2020 
r.). 

- Realizując wniosek, który został sformułowany podczas Forów Rolniczych dotyczący ograniczenia 
bezcłowego kontyngentu importu zbóż z Ukrainy, Zarząd zwrócił się o podjęcie bardziej skutecznych 
działań w tej kwestii (12.02.2020 r.). 

- Działając w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, w reakcji na wniosek zgłoszony podczas Forum 
Rolniczego w Pleszewie, Zarząd wystąpił z wnioskiem o podjęcie działań mających na celu uproszczenie 
przepisów dopuszczających budowę przydomowych oczyszczalni ścieków (12.03.2020 r.).  

- W związku z podwyższeniem składki KRUS, Zarząd przestawił swoje negatywne stanowisko wobec 
kolejnych obciążeń gospodarstw rolniczych (20.03.2020 r.). 

- W związku z panującą pandemią i niemożliwością organizacji dużych zgromadzeń, w tym Walnych 
Zgromadzeń Izb Rolniczych udzielających absolutorium, Zarząd zwrócił się o podjęcie działań 
zmierzających do przesunięcia terminów udzielania absolutoriów dla zarządów Izb Rolniczych 
(20.04.2020 r.). 

- Zarząd WIR odpowiadając na pismo KRIR ws. mechanizmów funduszy promocji produktów rolno-
spożywczych w okresie stanu zagrożenia epidemicznego, złożył propozycję realizacji projektów 
promujących polskie produkty rolno-spożywcze poprzez kanał YouTube za pomocą filmików 
promocyjnych (21.04.2020 r.). 

- Z uwagi na planowaną w Instytucie Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich sprzedaż części 
nieruchomości rolnych, Zarząd zwrócił się o podjęcie działań zmierzających do rozdysponowania 
nieruchomości instytutów państwowych w przetargach ograniczonych ofertowych dla rolników 
(28.04.2020 r.). 
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- W związku z rekomendacjami na stronie Ministerstwa Rolnictwa dotyczącymi zatrudniania 
obcokrajowców do prac sezonowych, które budzą szereg wątpliwości w związku z brakiem ich 
uregulowań w katalogu prawa polskiego systemu prawnego, Zarząd WIR zwrócił się do Prezesa KRIR 
o podjęcie działań w tej sprawie (14.05.2020 r.). 

- Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników – producentów rolnych, Zarząd zwrócił się 
z wnioskiem o przeanalizowanie działalności struktury organizacyjnej i zarządzania finansami jednostek 
zajmujących się funduszami produktów rolno-spożywczych (18.05.2020 r.). 

- Zarząd WIR przesłał dotychczasowe wystąpienia wielkopolskiego samorządu rolniczego w sprawie 
opinii do ustawy o Kołach Gospodyń Wiejskich (21.05.2020 r.). 
- Działając w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Zarząd wystąpił z prośbą o podjęcie działań w 
kierunku pilnego uregulowania spraw związanych z objęciem rolników formami wsparcia przeznaczonymi 
dla przedsiębiorców (25.05.2020 r.). 

- Działając w imieniu Wielkopolskiej Izby Rolniczej, Zarząd wystąpił z ponownym monitem w sprawie 
zasad w oparciu, o które Krajowa Rada Izb Rolniczych dokonuje wyboru przedstawicieli, których 
następnie zgłasza do prac w różnych gremiach na szczeblu krajowym i europejskim oraz o przedstawienie 
listy nazwisk, które obecnie w tych gremiach zasiadają (05.06.2020r.). 

- W związku z faktem podpisania umowy programowej pomiędzy Prezydentem RP a KRIR, Zarząd 
wystąpił z żądaniem wyjaśnień dlaczego taka umowa została podpisana (22.06.2020 r.). 

- Na wniosek rolników Wielkopolska Izba Rolnicza zwróciła się do Prezesa KRIR z prośbą o podjęcie 
działań mających na celu rekompensowanie przez Skarb Państwa usunięcie z nieruchomości rolników 
padłych zwierząt w szczególności dzików (25.06.2020 r.). 

- Zarząd wystąpił o przedstawienie informacji na temat sposobu wyłonienia kandydata na urząd 
Prezydenta RP, któremu KRIR udzieliła poparcia oraz kopii korespondencji prowadzonej przez KRIR ze 
wszystkimi kandydatami ubiegającymi się o urząd Prezydenta RP (06.07.2020 r.). 

- W całej Polsce ruszają pilotażowe Lokalne Partnerstwa ds. Wody, w których pominięto Izby Rolnicze. 
Planuje się powstanie pilotażowych LPW w każdym województwie. W związku z tym Zarząd zwrócił się 
o interwencję mającą na celu włączenie samorządu rolniczego do tego projektu (14.07.2020r.) oraz 
zwrócił się pismem do Dyrektora RZGW w Poznaniu z deklaracją współpracy w tym projekcie (14.07.2020 
r.). 

- Z uwagi na otrzymywane od rolników sygnały w sprawie problemów z uzyskaniem kredytów 
pomostowych na inwestycje w zakresie budowy obiektów inwentarskich dla trzody chlewnej 
realizowanych w ramach działania 4.1.3 obszar D. Zarząd zwróci się do prezesa KRIR o interwencję w tej 
sprawie (15.07.2020 r.). 

- Informacja, że ARIMR ogłosiła nabór wniosków dla rolników poszkodowanych przez kryzys COVID-19 
oraz że żadne z postulatów zgłaszanych w procesie opiniowania rozporządzenia przez WIR, KRIR oraz 
inne izby i organizacje rolnicze nie zostały uwzględnione. W związku z tym, że opublikowane 
rozporządzenie pomija szereg grup rolników dotkniętych kryzysem gospodarczym spowodowanym przez 
koronawirusa oraz faktem, iż nie uwzględniono uwag Zarządu w zakresie wprowadzania przez rząd 
podatku cukrowego, Zarząd zwrócił się o wyjaśnienie dlaczego nie uwzględniono uwag i oba akty prawne 
weszły w życie w niezmienionej formie (04.09.2020r.). 

- W związku z kopią przesłanego pisma KRIR/JM/800/2020 z dnia 11.08.2020 r. oraz odpowiedzi 
Pfeifer&Langen Polska S.A. z dn. 14.08.2020 r. w sprawie sposobu sprzedaży nasion buraków cukrowych 
przez Spółkę Pfeifer&Langen Polska S.A. plantatorom buraka cukrowego, w ramach umów 
kontraktacyjnych, Zarząd poprosił Prezesa KRIR, o informację czy treść oraz forma pisma jest 
zadawalająca i czy sprawa jest zakończona (07.09.2020 r.). 

- W związku z publikacją na łamach portalu Farmer.pl artykułu na temat kulis zwolnienia Jacka 
Wojakowskiego, pracownika Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, Zarząd zwrócił się z prośbą o zajęcie 
stanowiska w przedmiotowej sprawie (09.09.2020 r.). 
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- Zarząd wystąpił, z wnioskiem o wyjaśnienie – czy fakt pandemii oraz położenia gospodarstwa w 
strefie niebieskiej ASF można uznać, w przypadku realizacji zobowiązań PROW, za siłę wyższą, co 
umożliwiłoby przerwę w realizacji zaplanowanej w planie inwestycyjnym wielkości produkcji (14.09.2020 
r.). 

Zarząd zwrócił się z prośbą o wystąpienie do KOWR w kwestii dotyczącej odwołania Zarządzenia nr 
37/2020/Z Dyrektora Generalnego KOWR z dnia 17.03.2020 r. w sprawie zawieszenia działania Rad 
Społecznych działających przy oddziałach terenowych oraz Dyrektorze Generalnym KOWR. W związku z 
powyższym Zarząd wnosi o możliwość wystąpienia Pana Prezesa do KOWR w sprawie wznowienia 
funkcjonowania tego gremium w jak najszybszym czasie (14.09.2020 r.). 

- Zarząd zwrócił się, z prośbą o wystąpienie do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych w sprawie 
ujednolicenia informacji przesyłanych w zawiadomieniach o oględzinach przeprowadzonych w wyniku 
wniesienia odwołania do szacowania szkód łowieckich w uprawach i płodach rolnych (15.09.2020 r.). 

- Zarząd wystąpił, z prośbą o analizę i wyciągnięcie wniosków na przyszłość w celu poprawy wzajemnej 
komunikacji w związku z wiadomością e-mail o tytule <<marsz przeciw ustawie „piątce dla zwierząt” 
(15.09.2020 r.). 

- Zarząd, w związku z pismem RP WIR w Koninie, zwrócił się z wnioskiem o wystąpienie do resortu 
rolnictwa o objęcie wsparciem w ramach działania PROW „Pomoc dla rolników dotkniętych kryzysem 
COVID-19” tych rolników, którzy po dniu 1 marca br. przejęli gospodarstwa wraz ze zwierzętami 
(16.09.2020 r.). 

- W związku z podpisaną umową programową pomiędzy KRIR a Prezydentem RP, Zarząd WIR zwrócił 
się z prośbą o przekazanie petycji wielkopolskiego samorządu rolniczego dotyczącej procedowanej 
obecnie nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt Prezydentowi Andrzejowi Dudzie (07.10.2020 r.).  

- Zarząd wystosował pismo z prośbą o wystąpienie do MRiRW o ustawowe obniżenie wskaźników 
dotyczących działań inwestycyjnych PROW, zwłaszcza dotyczących producentów trzody chlewnej, którzy 
skorzystali z działania „Modernizacja gospodarstw rolnych”. Zwolnienie obowiązku rozwoju hodowli 
osiągnięcia wskaźnika GVA w strefach zagrożenia ASF powinno być uznane obligatoryjnie bez 
konieczności składania indywidualnych wniosków do ARiMR o takie zwolnienie (27.11.2020 r.). 

- Reagując na sygnały docierające do Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie objęcia pomocą 
producentów ślimaków, którzy również ponieśli straty w wyniku pandemii koronawirusa, Zarząd wystąpił 
do Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych z prośbą o wystąpienie do MRiRW w tej kwestii (03.12.2020 r.). 

- W związku z wnioskiem RP WIR w Wągrowcu w sprawie uruchomienia w ramach działań ARiMR 
mechanizmów pozwalających na odroczenie spłaty rat kredytów na co najmniej rok oraz pomoc 
w spłacie odsetek, Zarząd wystąpił w tej sprawie do Prezesa Krajowej Rady Izb Rolniczych. Zarząd zwrócił 
także z prośbą o działania, które pozwolą na odstąpienie minimum na rok od egzekwowania wskaźników 
związanych z wielkością produkcji  zakładanych w biznesplanach składanych pod działania PROW 
(21.12.2020 r.). 
 

s) Rzecznik Praw Obywatelskich 
- W związku ze stwierdzonymi uchybieniami w projekcie ustawy zmieniającej ustawę o kołach 
gospodyń wiejskich, nie uwzględniającego w programie finansowania tych kół, które działają nadal na 
podstawie przepisów sprzed wprowadzenia ustawy z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń 
wiejskich (dotyczy to kół, które działają na podstawie ustawy z dnia 8 października 1982 r. o 
społeczno-zawodowych organizacjach rolników oraz na podstawie ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. – 
Prawo o stowarzyszeniach), Zarząd zwrócił się do Rzecznika Praw Obywatelskich z prośbą o podjęcie 
czynności przewidzianych w ustawie, w tym w szczególności w art. 14 pkt 2 ustawy (25.05.2020 r.)  

 
 

4 Stanowiska, opinie. 
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4.1 Stanowiska 
a) Podjęte przez Zarząd: 

 Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej wobec wyzwań stawianych branży rolniczej 
przez pandemię koronawirusa. 

  Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie kryzysowej sytuacji na rynkach 
rolnych. 

 Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej z dnia 16 października 2020 r. w sprawie zmian 
ustawy o ochronie zwierząt 

 
b) Przygotowane przez Zarząd: 

 Stanowisko w sprawie kryzysowej sytuacji na rynkach rolnych, 

 Stanowisko w sprawie nie uwzględnienia właścicieli gospodarstw rolnych w kolejnych tarczach 
antykryzysowych, 

 Stanowisko w sprawie niewywiązywania się przez państwo z zobowiązań podejmowanych wobec 
rolników poszkodowanych przez klęskę suszy i inne negatywne zjawiska na rynku rolnym, 

 Stanowisko w sprawie funkcjonowania obrotu nieruchomościami rolnymi Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa, 

 Stanowisko w sprawie sposobów zwalczania ASF, 

 Stanowisko w sprawie działalności organizacji pseudoekologicznych i ochrony zwierząt, 

 Stanowisko w sprawie współpracy z PZŁ i spraw łowieckich, 

 Stanowisko w sprawie stanu cieków i urządzeń wodnych w Wielkopolsce, 

 Stanowisko w sprawie strategii ogłoszonych przez Komisję Europejską w zakresie 
Bioróżnorodności oraz „Od pola do stołu”, 

 Stanowisko w sprawie ogłoszenia roku 2021 rokiem Wielkopolskich Rolników. 

 Stanowisko w sprawie niewystarczających środków na dopłaty do ubezpieczeń rolniczych, 

 Stanowisko w sprawie sposobów zwalczania ASF, 

 Stanowisko w sprawie Europejskiego Zielonego Ładu, 

 Stanowisko. w sprawie uzgodnień ministrów rolnictwa krajów UE, dotyczących budżetu na WPR 
na lata 2021-2027, 

 Stanowisko r. w sprawie tzw. „Piątki dla zwierząt”. 

 Stanowisko w sprawie pomocy związanej z Covid-19 dla rolników. 

 Stanowisko w sprawie dramatycznej sytuacji na rynkach rolnych. 

 Stanowisko w sprawie obwodów wyłączonych z wydzierżawienia, tzw. ośrodków hodowli 
zwierzyny.   

 Stanowisko w sprawie ograniczenia możliwości stosowania niektórych środków ochrony roślin.   
 
4.2 Opinie 
a) Przesłane do aktów prawnych przesłane do KRIR: 
Zarząd WIR przesłał do Krajowej Rady Izb Rolniczych 90 opinii dotyczących aktów prawnych związanych 
z sektorem rolnictwa. 

 Opinia projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania 
„Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” w ramach PROW 2014-2020. 
Projekt dotyczy kilku zagadnień związanych z PRSK: 
- wprowadza obowiązek posługiwania się tylko jednym nr. gospodarstwa w celu ubiegania się o 
płatności bezpośrednie oraz płatności obszarowe PROW, czyli m.in. płatności rolnośrodowiskowe. 
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- wprowadza obowiązek złożenia oświadczenia, że posiada tytuł prawny do gruntu, którego 
właścicielem, także jeśli właścicielem gruntu jest państwowa osoba prawna, jednostka samorządu 
terytorialnego lub samorządowa osoba prawna. 
- w projekcie doprecyzowuje się interpretację dot. zmniejszenia o 10 % kosztów transakcyjnych 
przy sporządzaniu dokumentacji przyrodniczej, dla gruntów, dla których ustanowiono Plany 
ochronne (PO) lub Plany zadań ochronnych (PZO). 
- proponuje się też zmniejszenie kary za nie wysianie poplonu w Pakiecie 1 w terminie między 1 a 
15 października.(EB)*. 

 Opinia projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie formularza wniosku o przyznanie pomocy finansowej w ramach niektórych działań i 
poddziałań objętych PROW 2014-2020. 
Projekt porządkowy, zawierający wzór nowego formularza wniosku obszarowego, 
uwzględniającego dodatkowe płatności przewidziane od 2020 r.(EB). 

 Opinia projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzen ie 
w sprawie norm w zakresie dobrej kultury rolnej zgodnej z ochroną środowiska. 
Opiniowany projekt aktualizuje podstawę prawną w zakresie normy DKR, dotyczącej ochrony wód 
podziemnych przed zanieczyszczeniami, pozostawiając bez zmian zakres tej normy. Zmiana ma 
charakter techniczny.(EB) 

 Opinia projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie liczby punktów, jakie przypisuje się stwierdzonej niezgodności, oraz procentowej 
wielkości kary administracyjnej w zależności od liczby punktów przypisanych stwierdzonym 
niezgodnościom. 
Jest to projekt porządkujący, wynikający z dezaktualizacji innych aktów prawnych (EB). 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie odstępstwa od 
wymagań specjalnych dla drewna pozyskanego z roślin rodzaju Fraxsinus L., Juglans ailantifolia 
Car., Juglans Mandshurica Maxim., Ulmus davidiana Planch. I Pterocarya rhoifolia Siebold & Zucc. 
Pochodzącego z Kanady i Stanów Zjednoczonych Ameryki. 
Samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował zmiany wprowadzone w projekcie rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Samorząd rolniczy podkreślił, że należy podjąć wszelkie 
działania mające na celu zmniejszenie zagrożenia ze strony organizmów szkodliwych, w tym 
kwarantannowych. W związku z powyższym poparł wszelkie rozwiązania w celu zapobieżenia 
wprowadzania i rozprzestrzeniania się na terytorium kraju organizmu szkodliwego Agrilus 
planipennis. (Cz.K.) 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej 
w ramach działania „rolnictwo ekologiczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014–2020. 
Samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował zmiany wprowadzone w projekcie rozporządzenia. 
Samorząd rolniczy poparł wprowadzenie wymogu, aby we wniosku o przyznanie płatności 
ekologicznej producent rolny składał oświadczenie, że ma tytuł prawny do gruntu będącego 
własnością Skarbu Państwa, państwowej osoby prawnej, jednostki samorządu terytorialnego lub 
samorządowej osoby prawnej, do którego ubiega się o przyznanie tej płatności. Jest to 
rozwiązanie korzystne dla rolników, gdyż przeciwdziała zjawisku ubiegania się o przyznanie 
płatności do bezumownie użytkowanych gruntów. Zdaniem samorządu rolniczego duże znaczenie 
dla rolników ma doprecyzowanie przepisu w rozporządzeniu ekologicznym (tj. przepisu 
regulującego jeden z warunków przyznania płatności w ramach Pakietu 6. lub Pakietu 12) tak, aby 
jednoznacznie wskazywał on, że warunek minimalnej obsady zwierząt na poziomie co najmniej 
0,5 DJP/ha dotyczy wszystkich trwałych użytków zielonych występujących w gospodarstwie 
rolnym. Pozytywnie oceniamy również zmianę polegającą na rozszerzeniu wykazu roślin, do 
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których przysługuje płatność ekologiczna o miętę zieloną oraz umożliwienie deklaracji uprawy 
wiesiołka dwuletniego jako uprawy rocznej oraz deklaracji wiesiołka dziwnego jako uprawy 
dwuletniej. (Cz.K.) 

 Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie nadania funkcjonariuszom Inspekcji Weterynaryjnej, 
Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz Państwowej Inspekcji Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa uprawnień do nakładania grzywien w drodze mandatu karnego. 
Samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował zmianę wprowadzoną w projekcie rozporządzenia. 
Zmiana przepisów polegała na uaktualnieniu uprawnień wynikających z nowych przepisów dla 
Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, tj. zgodnie z projektowanymi przepisami 
ustawy o ochronie roślin przed agrofagami oraz ustawy o Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa. (Cz.K.) 

 Opinia w sprawie stosowania rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2018/775 z dnia 28 
maja 2018 r. ustanawiającego zasady stosowania art. 26 ust. 3 rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) nr 1169/2011 w sprawie przekazywania konsumentom informacji na 
temat żywności, w odniesieniu do reguł dotyczących wskazywania kraju lub miejsca pochodzenia 
podstawowego składnika środka spożywczego. 
Samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował działania zmierzające do utworzenia listy środków 
spożywczych, które zawierają określenia związane z konkretnym krajem/miejscem, 
a jednocześnie nie są kojarzone przez konsumentów z pochodzeniem tych produktów, ale 
z cechami jakościowymi, składem lub sposobem produkcji. Producenci żywności od 1 kwietnia 
2020 roku będą zobowiązani umieszczać na etykiecie środka spożywczego, informację 
o pochodzeniu podstawowego składnika, jeśli będzie ono odmienne od podanego kraju czy 
miejsca pochodzenia danego środka spożywczego. Zdaniem samorządu rolniczego jest to 
rozwiązanie korzystne, gdyż dzięki tym rozwiązaniom konsumenci będą mieli możliwość 
dokonywania bardziej świadomych wyborów przy zakupie środków spożywczych. (Cz.K). 

 Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz 
wypłaty pomocy finansowej w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w przetwarzanie 
produktów rolnych, obrót nimi lub ich rozwój” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. 
Samorząd rolniczy pozytywnie zaopiniował zmiany wprowadzone w projekcie. W pełni poparł 
zmiany dokonane w celu usprawnienia procesu weryfikacji złożonych wniosków o przyznanie 
pomocy. Stworzenie elastycznego systemu zarządzania procesem oceny wniosków w ramach 
struktury ARiMR oraz skrócenie czasu ich oceny do sześciu miesięcy, znacznie przyspieszy proces 
wydatkowania środków finansowych. Jest to niezmiernie istotne, gdyż zbliża się koniec okresu 
programowania. Wprowadzone zmiany są również korzystne dla beneficjentów, gdyż przyspieszą 
realizację inwestycji w zakładach przetwórczych. (Cz.K.) 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu danych zamieszczanych w rejestrze zwierząt 
gospodarskich oznakowanych, opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju  
Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie formularza umożliwiającego wprowadzanie danych 
do systemu teleinformatycznego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, w którym jest 
prowadzony rejestr zwierząt gospodarskich oznakowanych, opinia do projektu rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie sposobu oznakowania loch kolczykami z 
indywidualnym numerem identyfikacyjnym loch, 
Wielkopolska Izba Rolnicza nie wniosła uwag do projektu. Zaproponowane przepisy miały na celu 
umożliwienie zapisywania w rejestrze zwierząt gospodarskich indywidualnego numeru 
identyfikacyjnego loch oraz określiły wzór i wymagania techniczne jakie będą dotyczyć 
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nadawanym im kolczykom. Dzięki rozwiązaniu w zakresie identyfikacji loch, rolnicy będą mogli 
ubiegać się o dopłaty z tytułu zapewnienia podwyższonego standardu dobrostanu. (M.D.) 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie przedłużenia 
terminu składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich lub płatności niezwiązanej do 
tytoniu w 2020 r. 
Wielkopolska Izba Rolnicza po analizie projektu pozytywnie opiniuje propozycje wydłużenia 
terminu składania wniosków o przyznanie płatności bezpośrednich do dnia 15 czerwca br 
z możliwością dokonywania zmian we wnioskach do dnia 30 czerwca. Wskazany termin zdaniem 
samorządu rolniczego zapewnia beneficjentom możliwość składania wniosków o dopłaty 
bezpośrednie w sposób zapewniający bezpieczeństwo obywateli wobec trudności organizacyjno-
administracyjnych spowodowanych pandemią wirusa COVID-19. Ponadto zostanie 
zminimalizowane zagrożenie dla serwerów ARiMR spowodowane nagłym zwiększeniem liczby 
opracowanych i składanych formularzy wniosku, jakie mogłyby wystąpić w przypadku zachowania 
obecnego terminu tj. 15 maja (AP). 

 Opinia projektu ustawy o zmianie ustawy o kołach gospodyń wiejskich. 
W projekcie zaplanowano na 2020 r. limit wydatków z budżetu państwa w wysokości 40 mln zł, 
który umożliwi przyznanie pomocy finansowej dla około 11,6 tys. kół gospodyń wiejskich. 
Wielkopolska Izba Rolnicza stwierdza uchybienia w tym zakresie oraz wskazuje na krzywdzące 
podejście do kół, które nie są wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich 
prowadzonego przez ARiMR. Koła działające na „starych” zasadach – opisanych powyżej, 
wspierają aktywnie rozwój przedsiębiorczości na wsi i działającą na rzecz środowisk wiejskich, 
przy tym potrzebują również środków do finansowania swoich zadań. Słuszne zatem jest 
przeznaczanie środków z budżetu państwa na ten cel, jednakże pragniemy zaznaczyć, iż 
przedstawiony projekt dotyczący wsparcia finansowego w roku 2020 nie uwzględnia wszystkich 
podmiotów działających w tej sferze. Wnosimy zatem o dokonanie korekty w planie finansowania 
działalności kół o te koła i stowarzyszenia, które działają na dotychczasowych zasadach – czyli nie 
zostały wpisane do Krajowego Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich (MK). 

 Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie określenia wysokości jednorazowego 
odszkodowania z tytułu wypadku przy pracy rolniczej lub rolniczej choroby zawodowej oraz 
zasiłku chorobowego. 
W opinii Wielkopolskiej Izby Rolniczej proponowana w projekcie rozporządzenia stawka 15 zł za 
każdy dzień czasowej niezdolności do pracy jest nie do przyjęcia. Wielu rolników niezdolnych do 
pracy w wyniku zarażenia się koronawirusem będzie musiało skorzystać z pracy najemnej. 
Obecnie wysokość stawek pracowników najemnych w rolnictwie wahają się w kwotach 15-40 zł 
netto za godzinę. Szczególnie wysokie stawki obowiązują w przypadku produkcji zwierzęcej, w 
tym produkcji mleka. Warto zauważyć, że szczyt zachorowań na COVOD 19 zbiegnie się ze 
szczytem wiosennych prac polowych. W takiej sytuacji stawka zasiłku w wysokości 15 zł nie 
pokrywa niczego, nawet kosztów leczenia. Stawka ta nie uwzględnia również faktu, że w 
przypadku zachorowania na COVID 19 cała rodzina rolnika objęta będzie kwarantanną, co 
również znacząco wyeliminuje członków jego rodziny z jakichkolwiek działalności. Ponadto, 
rodzina chorego rolnika poddana zostanie kwarantannie, co uniemożliwi wykonywanie prac poza 
domem, oraz na plantacjach w będących w rozłogach kilkudziesięciu kilometrowych. Pewne 
zabiegi agrotechniczne wymagają określonych terminów, co będzie wiązało się z wynajęciem 
usługi. Należy zwrócić również uwagę na dyskryminację rodziców rolników dzieci do lat 8, którzy 
na wskutek zamknięcia placówek szkolnych i oświatowych zmuszeni są zastąpić opiekę publiczną 
prywatną a są wykluczeni z zasiłków. Traktowanie rolników jako obywateli dziesiątej kategorii w 
dobie zagrożenia epidemicznego jest mocne nieetyczne ze strony rządzących. Zaproponowane 
przez rząd rozwiązanie opiera się o standardowe procedury i system rolniczych ubezpieczeń 
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społecznych a naszym zdaniem rozwiązania takie powinno być daleko ponad standardowe i 
zabezpieczyć rolnikowi możliwość opłacenia pracownika w wymiarze czasu 8 godzin dziennie oraz 
dodatkowych kosztów związanych z leczeniem oraz kwarantanną a także opieką nad dziećmi w 
tym okresie. Rolnicy powinni zostać potraktowani podobnie jak przedsiębiorcy, szczególnie, że to 
oni gwarantują bezpieczeństwo żywnościowe społeczeństwa w tak trudnej sytuacji. Nie 
rozumiemy dlaczego specjalne rozwiązania zaprezentowane wczoraj przez Pana Premiera i 
Prezydenta w stosunku do przedsiębiorców nie obejmują rolników. Oczekujemy przygotowania 
poważnego pakietu rozwiązań finansowych dla naszej grupy zawodowej (AP). 

 Opinia do Projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
zakazu stosowania materiału siewnego odmian kukurydzy MON 810. 
Obecna zmiana analizowanego rozporządzenia wynika z konieczności doprowadzenia do 
zgodności krajowego wykazu z wykazem odmian, jakie znalazły się we Wspólnym Katalogu na 
koniec roku 2019, z uwzględnieniem zmian mających nastąpić w roku bieżącym. Z rolniczego 
punktu widzenia ważnym jest, aby tegoroczny krajowy wykaz zakazanych odmian kukurydzy 
został szybko zaktualizowany, a rozporządzenie weszło w życie jeszcze przed rozpoczęciem 
tegorocznych siewów tej bardzo popularnej rośliny. 
Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie zakazu 
stosowania materiału siewnego odmian kukurydzy MON 810 odnosi się głównie do załącznika 
zawierającego zmieniony wykaz odmian genetycznie zmodyfikowanej kukurydzy MON 810, której 
materiał siewny jest prawnie zakazany do stosowania w Polsce począwszy od 28. stycznia 2013 r. 
Tego właśnie dnia weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 2. stycznia 2013 r. w 
sprawie zakazu stosowania materiału siewnego wszystkich odmian kukurydzy MON 810, jakie na 
ten dzień znajdowały się we wspólnym katalogu odmian roślin rolniczych zwanym dalej 
Wspólnym Katalogiem. Zauważyć należy, że do 2017 r. zmiany powyższego rozporządzenia 
polegały na corocznej aktualizacji wykazu odmian zgodnie z wykazem znajdującym się we 
Wspólnym Katalogu. Zmiany te sprowadzały się do usuwania tych odmian, które były ze 
Wspólnego Katalogu skreślane, bądź na dopisywaniu odmian do listy krajowej, jeśli odmiany do 
Wspólnego Katalogu zostały dodane. Dość przełomową, a do tego trafną, okazała się decyzja 
Rady Ministrów pochodząca z 2017 r. mająca na celu uszczelnienie obrotu kukurydzą MON 810. 
Decyzja ta podzieliła argumenty różnych środowisk postulujących, aby na liście odmian 
zakazanych do stosowania w Polsce znalazły się nie tylko odmiany dopisane do Wspólnego 
Katalogu, ale również te odmiany, które były z niego skreślone w latach 2013-2019. 
Systematyczne aktualizacje wykazu odmian kukurydzy MON 810 wynikają z konieczności 
uwzględnienia w przepisach krajowych odmian genetycznie zmodyfikowanej kukurydzy MON 
810, której to materiał siewny jest zakazany do stosowania w uprawie na terenie naszego kraju, a 
które to odmiany znajdują się w swobodnym obrocie na terytorium Unii Europejskiej i są wpisane 
do Wspólnego Katalogu. W naszej opinii obecna aktualizacja wykazu odmian zakazanych do 
stosowania na terytorium kraju ma charakter czysto techniczny. Zdaniem Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej, któremu znany jest sceptycyzm większości społeczeństwa polskiego w stosunku do 
organizmów zmodyfikowanych, dotychczasowa regulacja dotycząca eliminacji z uprawy na 
terenie kraju kukurydzy MON 810 sprzyja wyraźnie znacznemu rozwojowi krajowej produkcji 
kukurydzy zarówno konwencjonalnej jak i ekologicznej (IC). 

 Opinia projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa brunatnej wyboistości owoców pomidora (ToBRFV).  
Wielkopolski Izba Rolnicza pozytywnie opiniuje projekt Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa brunatnej 
wyboistości owoców pomidora (ToBRFV). Zdaniem WIR należy podjąć wszelkie działania 
zmierzające do zmniejszenia zagrożenia ze strony organizmów szkodliwych dla roślin.  
Projektowane regulacje są szczególnie istotne, gdyż organizm szkodliwy ToBRFV bardzo łatwo się 
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rozprzestrzenia a jego występowanie odnotowano już na terytorium Unii Europejskiej. Wejście w 
życie projektowanych rozwiązań jest bardzo ważne dla producentów pomidorów i papryki, 
ponieważ w przypadku wystąpienia choroby, straty mogą być bardzo duże i sięgać nawet 100% 
zbioru (Cz.K). 

 Opinia do projektu rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu pomocy finansowej na 
operacje typu „Premie dla młodych rolników” w ramach poddziałania „Pomoc w rozpoczęciu 
działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników” objętego PROW 2014-2020. 
Proponowane rozporządzenie należy zaopiniować pozytywnie z następującymi uwagami: 
- Zmiana proponowana w &1 pkt. 2 została sformułowana bardzo ogólnie. Zapis, że biznes plan 
jest racjonalny i zawiera elementy ze sobą spójne i zgodne może być interpretowana w bardzo 
różny sposób. To otwiera pole do mnożenia uwag i poprawek składanych przez rolników 
dokumentów i w efekcie wydłużenie weryfikacji wniosków. Jeśli wprowadzamy taki zapis to 
powinien on być uzupełniony w innych dokumentach np. instrukcji do biznes planu o szczegółowe 
kryteria oceny sytuacji kiedy biznes plan jest racjonalny i zawiera elementy ze sobą spójne i 
zgodne. O takich zmianach należy dodatkowo poinformować wnioskodawców przed ich 
ostatecznym wdrożeniem. Sam dokument jakim jest biznes plan jest mocno uproszczony i nie 
daje wnioskodawcy wiele miejsca na udowodnienie, że jest racjonalny i zawiera ze sobą elementy 
spójne i zgodne. Dodatkowo zawiera pojęcia nieznane w ustawie o rachunkowości takie jak 
wpływy czy wydatki. Jeśli rolnik ma prowadzić działalność gospodarczą to już na etapie 
przygotowania biznes planu powinien operować pojęciami powszechnie stosowanymi w praktyce 
działalności gospodarczej oraz w księgowości, takimi jako przychód, koszt uzyskania przychodu, 
zysk, amortyzacja, itp. Tabela IV.4.2. powinna odzwierciedlać powszechnie stosowany w Polsce 
rachunek zysków i strat a nie tworzyć nową nomenklatury. Rolnik składając wniosek powinien być 
przygotowany od strony swojej wiedzy i umiejętności do poruszania się w świecie biznesu od 
strony finansowej. Biznes plan nie definiuje kosztów i ich podziału, nie uwzględnia amortyzacji a 
koszty odtworzenie majątku są bardzo istotne z punktu widzenia funkcjonowania firmy i płacenia 
podatków. Biznes plan pomija kwestię kapitału obrotowego. Większość działalności 
gospodarczych poza poniesieniem kosztów inwestycyjnych wymaga również zabezpieczenia 
środków obrotowych. Upraszczanie tych rzeczy i brak świadomości rolnika podejmującego 
działalność co do rzeczywistych kosztów funkcjonowania zagraża trwałości operacji i z pewnością 
nie ułatwia oceny, czy biznes plan jest „racjonalny”. 
- Utrzymywanie warunku ubezpieczenia w KRUS niepotrzebnie zawęża potencjalną grupę 
beneficjentów. Wiele młodych rolników, poza prowadzeniem gospodarstwa rolnego, pracuje na 
etacie lub na umowę zlecenie i ubezpiecza się w ZUS. Nie widzimy żadnych racjonalnych 
powodów aby tacy rolnicy nie mogli korzystać ze wsparcia w ramach tego działania (AP). 

 Opinia do projektu zarządzenia ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej w sprawie 
wieloletniego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi interesariuszami 
na lata 2020-2023. 
W opinii Wielkopolskiej Izby Rolniczej projekt wieloletniego programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi interesariuszami na lata 2020-2023 należy w punkcie V bezwzględnie 
uzupełnić poprzez dopisanie regionalnych izb rolniczych jako podmiotów objętych programem. 
Gospodarka wodna jest szczególnym obszarem zainteresowania wszystkich rolników. Szczególnie 
dotyczy to terenów Polski objętych deficytem wody oraz suszą rolniczą. Takim regionem jest 
między innymi Wielkopolska. Jako przedstawiciele rolników chcemy być partnerami w tworzeniu 
wszelkich rozwiązań poprawiających dostęp do wody niezbędny dla produkcji rolniczej. Temat ten 
jest wiodącym wyzwaniem, przed którym stoi polskie rolnictwo. Podołanie temu wyzwaniu 
wymaga współpracy wszystkich interesariuszy i podmiotów. Szczególnie interesuje nas 
zaangażowanie w projekty i rozwiązania prawne dotyczące małej retencji, urządzeń 
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melioracyjnych, rowów i mostków, oraz takiej regulacji rzek i kanałów, która wspierałaby 
produkcję rolniczą w obszarze ich oddziaływania. To są zagadnienia, które w najbliższej 
przyszłości powinny stanowić przedmiot współpracy ministerstwa z podmiotami społecznymi. 
Obszarem współpracy powinno być również rybactwo śródlądowe, które w naszym 
województwie jest szczególnie dobrze rozwinięte. Wielkopolska Izba Rolnicza od lat współpracuje 
ze Związkiem Producentów Ryb w zakresie tworzenie dobrych rozwiązań dla rozwoju tego działu 
produkcji. Izby rolnicze mogą ponad to brać udział w współorganizacji wydarzeń informacyjno-
edukacyjnych na terenie swojej działalności oraz informować swoich członków o działaniach 
podejmowanych przez Ministerstwo w przedmiotowym zakresie (AP). 

 Opinia do przeglądu aktów prawnych pod kątem zapewnienia domyślności cyfrowej procedur i 
usług oraz wprowadzenia dalszych ułatwień i zmniejszenia obciążeń prawnych 
W opinii Wielkopolskiej Izby Rolniczej kwestie wymagające podjęcia pilnych działań w zakresie 
wdrożenia procedur cyfrowych to: 
- Szacowanie strat powstałych w wyniku klęsk żywiołowych, a szczególnie klęski suszy. 
Naszym zdaniem procedury związane z składaniem przez rolnika wniosków o wyszacowanie strat 
w gospodarstwie rolnym spowodowanych niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi są zbyt 
skomplikowane i generują wysokie koszty po stronie samorządów gminnych oraz rolników i 
członków komisji klęskowych. System nie jest wydolny w przypadku tak masowego wystąpienia 
klęski żywiołowej. Znaczna część Urzędów Gmin nie dysponuje wystarczającym zapleczem 
kadrowym, aby móc w krótkim okresie czasu zweryfikować wszystkie złożone przez rolników 
wnioski oraz przygotować protokoły strat, zwłaszcza, że najwięcej pracy przypada w sezonie 
urlopowym. Zdaniem zarówno członków komisji szacujących jak i samych rolników Ministerstwo 
Rolnictwa powinno opracować platformę elektroniczną, w której rolnicy w przypadku wystąpienia 
klęski żywiołowej mogliby wygenerować wniosek o wyszacowanie strat w swoim gospodarstwie, 
oparty na elektronicznej wersji wniosku o dopłaty bezpośrednie składanego do ARiMR. 
Rozwiązanie to oprócz zmniejszenia kosztów obsługi i odciążenia członków komisji z 
czasochłonnych prac nad przygotowaniem protokołów, byłoby również ułatwieniem dla rolników 
i ujednoliciłoby zasady wprowadzania danych do wniosków o szacowanie strat. Proces 
zatwierdzania przez wojewodę protokołów w Wielkopolsce trwał ponad pół roku, członkowie 
komisji musieli kilkadziesiąt razy dojeżdżać w celu podpisania poprawionych protokołów. 
Niezbędne jest opracowanie jednolitych wniosków oraz instrukcji do tych wniosków i stworzenie  
możliwości podpisania wniosku przez członków komisji za pomocą podpisu elektronicznego lub 
profilu zaufanego. 
- Załatwianie spraw w KRUS. 
Do chwili obecnej wszystkie formalności związane z funkcjonowaniem KRUS załatwiane są drogą 
tradycyjną. Większość z tych czynności rolnicy powinni móc załatwiać drogą elektroniczną. Zakres 
usług oferowanych przez portal e-krus powinien być dalej rozwijany i doskonalony. 
-System obowiązkowych ubezpieczeń rolniczych 
Firmy, które podpisują umowę na obsługę tych ubezpieczeń powinny oferować możliwość 
załatwienia tego ubezpieczenia drogą elektroniczną.  
 Poprawa dostępności Internetu publicznego na obszarach wiejskich W wielu miejscach możliwe 
są tylko stosunkowo drogie usługi prywatnych operatorów a oferowany sygnał jest słabej jakości. 
-Zwrot podatku od paliwa rolniczego 
Możliwość elektronicznej rejestracji faktur i wnioskowania o zwrot podatku od paliwa 
wykorzystywanego na cele rolnicze. 
- Możliwość elektronicznej rejestracji w przychodni lekarza rodzinnego 
W wielu przypadkach naszym rolnikom trudno jest dodzwonić się do przychodni lekarza 
rodzinnego funkcjonującej na wsi. Podobnie jak e-recepta system elektronicznej rejestracji wizyty 
powinien zostać wdrożony w celu ułatwienia życia codziennego mieszkańców. W procesie 
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cyfryzacji usług nie należy zapominać o osobach wykluczonych cyfrowo. Na wsi mieszka wiele 
osób starszych, które nie posługują się narzędziami elektronicznymi. W każdym przypadku usługi 
podlegającej cyfryzacji należy zachować drogę tradycyjną załatwiania spraw. Należy również 
położyć nacisk na szkolenia i pomoc osobom wykluczonym cyfrowo z takich usług (AP). 

 Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
uchylającego rozporządzenie w sprawie roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów, dla 
których paszporty roślin nie mogą być wydawane przez podmioty upoważnione do ich 
wydawania. 
Wielkopolska Izba Rolnicza pozytywnie opiniuje zmiany wprowadzone w projekcie rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylające rozporządzenie w sprawie roślin, produktów 
roślinnych lub przedmiotów, dla których paszporty roślin nie mogą być wydawane przez 
podmioty upoważnione do ich wydawania. 
W dniu 14 grudnia 2019 roku weszło w życie rozporządzenie Parlamentu Europejskiego Rady WE) 
nr 2016/2031 z dnia 26 października 2016 r. w sprawie środków ochronnych przeciw agrofagom 
roślin, którego przepisy obowiązują w sposób bezpośredni we wszystkich państwach 
członkowskich. Według opinii naszej izby zasadnym jest więc, aby przepisy obowiązującego 
dotychczas rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 5 grudnia 2014 r. w sprawie 
roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów, dla których paszporty roślin nie mogą być 
wydawane przez podmioty upoważnione do ich wydawania, zostały uchylone. Umożliwi to 
bowiem wydawanie paszportów roślin przez podmioty, w przypadku których uzyskanie takiego 
upoważnienia nie było dotychczas możliwe. Zdaniem WIR zmiana dotychczasowych przepisów 
jest szczególnie ważna dla producentów sadzeniaków ziemniaka i spełnia ich oczekiwania (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Dobrostan zwierząt”, 
Wielkopolska Izba Rolnicza przedstawia swoją opinię. Tytuł wprowadzonego działania 
pomocowego „Dobrostan zwierząt” budzi spore wątpliwości rolników. Obecnie producenci 
zwierząt są niekorzystnie postrzegani przez zarówno mieszkańców wsi nie związanych z 
rolnictwem jak i mieszkańców miast. Wśród wielu opinii Polaków, polskie rolnictwo kojarzone jest 
z wielkotowarowymi gospodarstwami, w których zwierzęta są stłoczone w ciasnych boksach/ 
kojcach. Wprowadzenie działania pod nazwą „Dobrostan zwierząt” sugeruje, że rolnicy otrzymają 
dodatkową płatność za zapewnienie dobrostanu i tym samym część społeczeństwa zostanie 
utwierdzona w mylnym przekonaniu, że wcześniej rolnicy nie musieli go zapewniać zwierzętom. 
Nazwa działania powinna wprost wskazywać, że pomoc będzie udzielana do 
ponadnormatywnego zapewnienia dobrostanu dla zwierząt. Ponad to należy zaplanować 
kampanię informacyjną dla społeczeństwa zwracającą uwagę na rzeczywisty stan rzeczy. Należy 
przede wszystkim informować społeczeństwo, że wszyscy rolnicy muszą spełniać wymogi 
dobrostanu zatwierdzone na poziomie Komisji Europejskiej i że brak przestrzegania tych 
wymogów podlega kontroli i sankcjom w postaci odebrania dopłat bezpośrednich. Dodatkowo 
należy informować społeczeństwo, że wprowadzone działanie ma charakter dobrowolny i 
ponadnormatywny a dopłata wynika z faktu obniżenia i tak niskich dochodów rolnika. Projekt 
działania „Dobrostan zwierząt” zakłada, że rolnik będzie musiał przestrzegać wymogów dla 
wszystkich zwierząt utrzymywanych w gospodarstwie rolnym odpowiednio do wybranego 
wariantu. Oznacza to, że rolnik posiadający 2 i więcej siedzib stad, aby skorzystać z płatności 
będzie musiał spełniać wymogi w każdej z nich. Zdaniem Wielkopolskiej Izby Rolniczej ten wymóg 
jest zbyt rygorystyczny, gdyż dostosowanie budynków inwentarskich do wymogów 
wprowadzonego programu będzie wymagało pewnego wkładu finansowego rolników chcących z 
niego skorzystać, dlatego nie wszyscy producenci, którzy mają 2 i więcej siedzib stad będą mieli 
możliwości techniczne, by zapewnić wyższe normy w każdej z siedzib z osobna. Rolnik, poza tym, 
może chcieć utrzymywać część zwierząt zgodnie z ogólnie obowiązującymi standardami a część w 
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systemie podwyższonego dobrostanu ze względu na rynki sprzedaży, na których operuje. Taka 
sytuacja pozwala również na lepsze rozłożenie ryzyka wprowadzenie systemów o podwyższonym 
dobrostanie przez rolnika. Nie wiemy jak rynek zareaguje na wprowadzenie tego działania. Może 
okazać się, że firmy przetwórcze obniżą ceny rolnikowi wiedząc, że ten uzyskuje dodatkowe 
dopłaty. Zasada utrzymywania wszystkich zwierząt w tym samym systemie jest wyjaśniona w 
uzasadnieniu do rozporządzenia natomiast naszym zdaniem nie wynika ona wcale z treści 
rozporządzenia. To, że w dokumentach rolnik nie wskazuje, których zwierząt dotyczyć będą 
warunki podwyższonego dobrostanu, nie jest żadnym potwierdzeniem sytuacji, że dotyczyć będą 
wszystkich utrzymywanych zwierząt. Jeśli ma ona rzeczywiście obowiązywać to powinna zostać 
zapisana wprost w rozporządzeniu. Interpretacja zapisów rozporządzenia ujęta na stronie 71 
uzasadnienia jest mało czytelna i nieprecyzyjna. Kolejną rzeczą, na którą rolnicy zwracają uwagę 
jest brak pakietu przygotowanego dla bydła opasowego. Korzystając z wariantu 2.3. Dobrostan 
krów mamek, rolnik będzie musiał zapewnić wypasanie także innych grup technologicznych: 
cieląt, jałówek oraz opasów do 300 kg, natomiast nie będzie mógł do nich otrzymać wsparcia. 
Zawirowania na rynku sprawiły, że opłacalność produkcji żywca wołowego w 2019 r. była bardzo 
niska, najbliższe miesiące nie wskazują na znaczącą poprawę sytuacji, dlatego dla producentów 
bydła mięsnego każdy rodzaj wsparcia będzie przydatny. Uważamy, że podobnie jak w przypadku 
trzody chlewnej, dopłata powinna obowiązywać zarówna dla krowy mamki oraz dla stada 
towarowego. Należy również zaproponować pakiet dla rolników, którzy nie utrzymują krów 
mamek ale kupują cielęta pochodzące z takich stad i prowadzą ich tucz w swoich 
gospodarstwach. To jest obecnie częsty proceder, gdzie gospodarstwa specjalizują się, jedne w 
produkcji cieląt a inne w ich odchowie i wypasie. W &3.1. rozporządzenia określono, że płatności 
dotyczącej pakietów związanych z utrzymywaniem loch i tuczników na wybiegach nie przyznaje 
się, jeśli gospodarstwo jest położone na obszarze niewymienionym w załączniku do decyzji 
wykonawczej Komisji Europejskiej (obszary ASF). Przy czym należy zauważyć, że obszar ten 
podlega dynamicznym zmianom w następstwie pojawiania się padniętych lub upolowanych 
dzików, u których potwierdzono wirus ASF. W związku z powyższym proponujemy w całości 
wycofać się z tych pakietów na terenie całego kraju, aż do czasu wyeliminowania zagrożenia ASF. 
Wprowadzenie tych pakietów może całkowicie zniweczyć poniesione przez rolników koszty i 
wysiłki związane z bioasekuracją. Wielkopolska Izba Rolnicza chciałby także podkreślić, iż okres 
składania wniosków o płatności bezpośrednie jest bardzo intensywnym czasem dla doradców 
rolniczych. Skrócenie terminu składania wniosków o dopłaty z tytułu zużytego materiału 
siewnego na okres maj- czerwiec dodatkowo obciąży w tym okresie pracowników doradztwa. 
Niestety w wielu gminach Zespoły Doradztwa Rolniczego zostały zlikwidowane ze względu na 
niewystarczającą obsadę pracowników. Zasady przyznawania nowej pomocy są dość 
skomplikowane, a przygotowanie samej dokumentacji będzie wymagało dużo czasu, zatem 
istnieje obawa, że rolnicy, którzy będą chcieli skorzystać z nowego rodzaju pomocy, nie będą mieli 
możliwości ze względu na niewystarczającą ilość doradców rolniczych. (MD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” w ramach PROW 2014-2020. Aktualnie 
opiniowany projekt zawiera wszystkie zapisy z poprzedniego projektu, a dodatkowo proponuje 
przepisy regulujące sytuację, w której ARiMR stwierdza rozbieżność informacji wskazanych przez 
eksperta lub doradcę z danymi posiadanymi przez ARiMR. Wszystkie pozostałe zapisy dotyczą 
projektu opiniowanego wcześniej. Opiniowany projekt wprowadza warunek ubiegania się 
o płatności rolno-środowiskowo-klimatyczne zwane dalej PRSK, zgodnie z Ustawą z 30 sierpnia 
2019 r o zmianie niektórych ustaw w celu usprawnienia procesu wydatkowania środków 
finansowych w ramach systemów wsparcia bezpośredniego (Dz. U. 2019 poz. 1824), zgodnie 
z którą, dodatkowy numer przyznawany w niektórych przypadkach małżonkom oraz 
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współposiadaczom gospodarstwa nie może być wykorzystywany w celu ubiegania się o płatności 
bezpośrednie oraz płatności obszarowe PROW, czyli m.in. płatności rolnośrodowiskowe. W myśl 
projektu rolnik ubiegający się o płatności PRSK będzie zobowiązany do złożenia oświadczenia, że 
posiada tytuł prawny do gruntu, którego właścicielem jest nie tylko Skarb Państwa, ale także 
państwowa osoba prawna, jednostka samorządu terytorialnego lub samorządowa osoba prawna. 
Opiniowany projekt doprecyzowuje też kwestię zmniejszenia o 10 % kosztów transakcyjnych przy 
sporządzaniu dokumentacji przyrodniczej, dla gruntów, dla których ustanowiono plany ochronne 
(PO) lub plany zadań ochronnych (PZO). Zgodnie z projektem zmniejszenie takie, dotyczyć będzie 
tylko tych działek, które w całości są objęte PO lub PZO. Proponuje się też gradację kar za 
niewysianie w terminie międzyplonu, będącego praktyką dodatkową w pakiecie 1. Rolnictwo 
zrównoważone. Obowiązuje termin wysiewu do 1 października i dotychczas nie wysianie go w 
tym terminie oznaczało nie wywiązanie się z obowiązku oraz sankcje w wysokości 25%. Jeśli rolnik 
spóźni się i wysieje międzyplon w terminie miedzy 1 a 15 października, sankcja będzie mniej 
dotkliwa i wyniesie 13%. Naszym zdaniem kwestie terminów powinny być uregulowane w sposób 
bardziej elastyczny niż do tej pory. Wynika to ze zmian klimatycznych. Ubiegły rok był tego 
dobrym przykładem. Ze względu na suszę na terenie wielkopolski wysiew międzyplonów w 
regulaminowym terminie był niezasadny. O terminie powinny w większym niż do tej pory stopniu 
decydować aktualne warunki glebowe i pogodowe a nie sztywne terminy (EB). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania, wypłaty oraz zwrotu 
pomocy finansowej na operacje typu „Restrukturyzacja małych gospodarstw” w ramach 
poddziałania „Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz rozwoju małych 
gospodarstw” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Projektowane zmiany należy zaopiniować pozytywnie. Mając na uwadze zagrożenie braku 
wykorzystania środków PROW na lata 2014-2020 zmiany rozporządzenia powinny przyczynić się 
do większej elastyczności w wydatkowaniu środków i ich racjonalnego wykorzystania w różnych 
województwach. Na przyszłość należy lepiej planować koperty regionalne oraz zaprojektować 
bardziej elastyczne procedury przesuwania środków pomiędzy województwami. W nowej 
perspektywie regionalne samorządy rolnicze oraz władze samorządowe powinny mieć większy 
wpływ na strukturę kopert regionalnych w zakresie środków wydatkowanych na rolnictwo. 
Zapobiegnie to konieczności wprowadzania takich zmian pod koniec okresu finansowania i 
pozwoli na lepsze kreowanie regionalnej polityki rolnej (AP). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi ws wzoru dokumentu 
handlowego stosowanego przy przewozie, wyłącznie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
produktów pochodzenia zwierzęcego i produktów pochodnych. 
Zmiana w przedstawionym projekcie pozwoli na ograniczenie kontaktów pracowników zakładów 
zbierających padłe zwierzęta z rolnikami, co zmniejszy ryzyko rozprzestrzeniania się wirusa 
COVID-19. Dodatkowo wprowadza się też kosmetyczne zmiany w drukach nie mających wpływu 
na procedury odbierania zwierząt padłych (MD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa wraz z uzasadnieniem i Oceną Skutków Regulacji. 
§ 13x ust. 9 pkt 7) oraz ust. 11 pkt 3) – do listy zwierząt proponujemy dodać gęsi. I analogicznie 
§ 13y ust. 9 – proponujemy dopisać gęsi. Zał. 4 – proponujemy dopisać gęsi. 
W Polsce, w niektórych regionach kraju, np. w wielkopolskiej gminie Zagórów, tradycyjnie 
prowadzi się pastwiskowy chów gęsi w oparciu o trwałe użytki zielone. W tym przypadku 
znaczenie pasz produkowanych na TUZ, czy innych pasz objętościowych jest równie ważne, jak 
przy chowie gatunków zwierząt wymienionych w projekcie rozporządzenia.  
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§ 13x ust. 17 pkt 1) i ust. 18 – wykreślić “od ryzyka suszy”. I analogicznie § 13y ust. 14 - wykreślić 
“od ryzyka suszy”. 
Ubezpieczenie upraw od ryzyka suszy jest w Polsce praktycznie niemożliwe. Ryzyko to 
towarzystwa ubezpieczeniowe pomijają także w pakietach ubezpieczeń. Stąd postulat 
pozostawienia dotychczas stosowanej zasady ubezpieczenia co najmniej 50% upraw 
z wyłączeniem TUZ, bez wyszczególnienia ryzyka suszy. Ponadto uważamy, że wprowadzenie 
aplikacji elektronicznej powinno być poprzedzone szkoleniami. Ponad 70% rolników, którzy 
posiadają urządzenia telefoniczne z możliwością obsługi tej aplikacji, będzie miało problemy 
z przekazaniem danych niezbędnych do szacunku swoich plantacji (KP). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 
finansowej na operacje typu „Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej” w ramach 
poddziałania „Wsparcie inwestycji w odtwarzanie gruntów rolnych i przywracanie potencjału 
produkcji rolnej zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych 
i katastrof” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. Celem zmiany 
w/w rozporządzenia jest dostosowanie przepisów do zmian w ustawie o krajowym systemie 
ewidencji producentów oraz doprecyzowanie przepisu, dotyczącego zobowiązania beneficjenta 
do ubezpieczenia składnika gospodarstwa, którego odtworzenie było współfinansowane w 
ramach ww. instrumentu wsparcia. Na podstawie dotychczasowych przepisów, nie wszystkie 
podmioty uprawnione do ubiegania się o pomoc, mogły otrzymać wpis do ewidencji 
producentów i musiały posługiwać się numerem nadanym współmałżonkowi lub 
współposiadaczowi gospodarstwa rolnego. Kolejna propozycja zawiera zmianę w zakresie 
postanowienia obowiązku przedstawienia dokumentów potwierdzających objęcie składników 
gospodarstwa, obowiązkowym ubezpieczeniem od ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych, co 
najmniej przez jedno ze zdarzeń losowych, które było przyczyną udzielenia pomocy. Aktualnie, 
obowiązkowe ubezpieczenie odnosi się do ryzyka wystąpienia szkód spowodowanych jedynie 
przez pięć zdarzeń, tj. powódź, suszę, grad, ujemne skutki przezimowania lub przymrozki 
wiosenne. Ustawa nie nakłada obowiązku ubezpieczenia upraw od ryzyka wystąpienia 
np.: huraganu, deszczu nawalnego, pioruna, lawiny. Zatem, opiniowane rozporządzenie zdejmuje 
z beneficjenta obowiązek ubezpieczenia uprawy od ryzyka wystąpienia szkody spowodowanej 
przez zdarzenie losowe, które nie wchodzi w zakres ubezpieczeń obowiązkowych i poprzestaje na 
zobowiązaniu do dostarczenia dokumentów potwierdzających objęcie upraw ubezpieczeniem 
obowiązkowym. Kolejna zmiana dotyczy propozycji, aby w przypadku operacji dotyczących 
wyłącznie inwestycji polegających na nabyciu rzeczy będących przedmiotem leasingu, 
odpowiednio skrócić okres spełniania zobowiązań wynikających z umowy o przyznanie pomocy, 
dotyczących: przechowywania dokumentów związanych z przyznaną pomocą, informowania 
Agencji o okolicznościach mogących mieć wpływ na wykonanie umowy, używania zakupionego 
sprzętu wyłącznie zgodnie z celem operacji. Okres trwałości operacji, w przypadku beneficjentów, 
którzy nabyli rzecz w leasingu będzie obowiązywał do dnia wypłaty płatności końcowej (EB).  

 Opinia do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o kołach gospodyń wiejskich. 
W przesłanym do konsultacji projekcie przewidywane jest wprowadzenie następujących zmian: 

1) w art. 4 ust. 1 a: „Koła Gospodyń wiejskich mogą mieć siedzibę i działać także na terenach 
sołectw i osiedli w miastach.” 

2) w art. 5 ust. 1: „Z inicjatywą założenia koła gospodyń wiejskich może wystąpić co najmniej 10 
osób, o których mowa w art. 4 ust. 3, których miejscem zamieszkania jest wieś będąca 
terenem działalności koła, sołectwa lub osiedle położone w granicach miasta, na terenie 
którego osoba mieszka i prowadzi działalność rolniczą. Osoby te uchwalają statut koła 
gospodyń wiejskich oraz wybierają komitet założycielski.” 

3) Skreśla się art. 10 a. 
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Celem projektu ustawy o zmianie ustawy o kołach gospodyń jest przyłączenie miast powyżej 
5.000 mieszkańców do działań ustawy o kołach gospodyń wiejskich. Rozumie się przez to 
możliwość zarejestrowania się koła w miastach powyżej 5 tys. mieszkańców. 
Celowe byłoby wprowadzenie zmian, mające na względzie te koła gospodyń wiejskich, 
działające od wielu lat w miejscowościach wiejskich, które zostały następnie włączone do 
obszarów miast. Zapewniłoby im to możliwość zarejestrowania się, kontynuowania działalności 
i przy tym skorzystania z możliwości dofinansowania. Cześć polskich miast posiada 
zróżnicowaną strukturę, która spowodowana jest postępującą urbanizacją i stopniowym 
przyłączaniem istniejących wsi do miast. Miasta te mogą więc obejmować tereny, gdzie nadal 
występuje kultura wiejska i kultywowana jest tradycja. Mając na względzie zakres działań kół 
gospodyń wiejskich, nasuwa się wniosek, iż działalność ta bazuje na środowisku wiejskim. 
Wprowadzenie zmiany, jaką jest możliwość rejestracji kół z miast powyżej 5 tys. mieszkańców 
staje się bezcelowe, gdyż nie wpisuje się w przedstawiony zakres działania. Uważamy, iż nie 
należy burzyć podziału środowiska wiejskiego, na którym bazuje działalność wszystkich kół 
gospodyń wiejskich, na co jednoznacznie wskazuje sama nazwa organizacji (MK). 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego 
rozporządzenie w sprawie sposobu przeprowadzania kontroli niektórych roślin, produktów 
roślinnych lub przedmiotów, które stanowią szczególne zagrożenie dla środowiska. 
Projekt ten jest decyzją typowo porządkową, gdyż aktualnie obowiązują już w Polsce, przepisy UE, 
określone w rozporządzeniu nr 2019/2148. Wymienione rozporządzenie dotyczy sposobów 
przeprowadzania kontroli roślin i produktów roślinnych, których wprowadzanie jest dopuszczone 
tylko ze względu na ich przeznaczenie do wykorzystania w pracach naukowo-badawczych, oraz 
dotyczy zasad zwalniania określonego materiału ze stacji kwarantanny oraz zapobiegających 
wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych (EB). 

 Opinia  do projektu ustawy o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt 
gospodarskich 
Projekt zakłada wprowadzenie obowiązku ubezpieczenia przez producentów rolnych 100 % 
upraw rolnych, które zostały zgłoszone we wniosku o dopłaty bezpośrednie od ryzyka wystąpienia 
szkód spowodowanych przez huragan, powódź, deszcz nawalny, grad, suszę, ujemne skutki 
przezimowania i przymrozki wiosenne (MK). 

 Opinia autopoprawki do poselskiego projektu ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych 
oraz niektórych innych ustaw. 
Wprowadzenie proponowanych zmian w ustawie z dnia 10 kwietnia 1997r – Prawo energetyczne 
(Dz. U. z 2020 r poz. 833 i 843) w art. 9h i 16 b spowoduje ułatwienie funkcjonowania operatora 
przesyłowego gazowego w obszarze niskoemisyjnego transportu. Dodane w autopoprawce 
przepisy przyznają właścicielowi sieci przesyłowej i sieci dystrybucyjnej, instalacji magazynowej 
lub instalacji skroplonego gazu ziemnego albo sieci przesyłowej i sieci dystrybucyjnej energii 
elektrycznej uprawnienia w postaci prawa wyboru. Właściciel w/w sieci będzie mógł wybrać, czy 
będzie zarządzać swoimi systemami jako operator systemu połączonego, czy jako operator 
systemu przesyłowego i jednocześnie systemu dystrybucyjnego. Rozwiązanie zaproponowane w 
autopoprawce ułatwia funkcjonowanie operatora systemu przesyłowego. Można przyjąć, że 
spowoduje to pozytywne skutki społeczne i gospodarcze (MP). 

 Opinia w sprawie postulatów zmiany przepisów ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych 
źródłach energii (Dz.U. z 2020 r. poz. 261) zwaną „ustawą OZE”. 
KRIR zwróciła się do Ministra Klimatu Michała Kurtyki o zmianę ustawy o odnawialnych źródłach 
energii poprzez umożliwienie producentom rolnym wytwarzającym energię elektryczną w 
mikroinstalacji, o łącznej mocy nie większej niż 50 kW. rozliczania — w stosunku ilościowym 1 do 
0,9. Aktualny stan prawny przewiduje rozliczanie w stosunku 1 do 0,8 lub 0,7. System opustów 
można porównać do magazynu energii, ale za 1000kwh oddanych do sieci odbierzemy 800kwh 
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lub tylko 700Kwh w zależności od wielkości mikroinstalacji. W ten sposób tracimy nawet 30% 
energii el. W ocenie WIR wniosek o proponowaną zmianę rozliczania jest jak najbardziej słuszny 
ponieważ prosumenci, którzy zwiększają udział zielonej energii w bilansie energetycznym naszego 
kraju nie powinni ponosić tak dużych kosztów. Będzie to jednak wniosek bardzo trudny do 
przeforsowania ponieważ straty w trakcie przesyłu energii elektrycznej w Polsce oscylują średnio 
w granicach 10-12%, a we wschodnich rejonach Polski sięgają nawet 19%. Pozostałe procenty są 
przychodem operatorów sieci dystrybucyjnych (OSD) przeznaczonym na utrzymanie i 
modernizację linii przesyłowych. Realnie możliwe byłyby rozliczenia w stosunku 1 do 0,85 (MP). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie obowiązku 
zaopatrywania bulw ziemniaków przeznaczonych do innych państw członkowskich Unii 
Europejskiej w zaświadczenia potwierdzające, że są one wolne od bakterii Clavibacter 
sepedonicus. (CzK). 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie obowiązku zaopatrywania bulw ziemniaków przeznaczonych do innych 
państw członkowskich Unii Europejskiej w zaświadczenia potwierdzające, że są one wolne od 
bakterii Clavibacter sepedonicus, ponieważ nie wprowadza ono zmian merytorycznych do obecnie 
obowiązujących regulacji, lecz zastępuje dotychczasowe rozporządzenie, w związku z wejściem w 
życie Ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o ochronie roślin przed agrofagami. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie uznania miejsc 
produkcji za wolne od bakterii Clavibacter sepedonicus 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie uznania miejsc produkcji za wolne od bakterii Clavibacter sepedonicus, 
ponieważ nie wprowadza ono zmian merytorycznych do obecnie obowiązujących regulacji, lecz 
zastępuje dotychczasowe rozporządzenie, w związku z wejściem w życie Ustawy z dnia 13 lutego 
2020 r. o ochronie roślin przed agrofagami. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych 
sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu rozprzestrzenianiu się bakterii 
Clavibacter sepedonicus. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu 
rozprzestrzenianiu się bakterii Clavibacter sepedonicus, ponieważ nie wprowadza ono zmian 
merytorycznych do obecnie obowiązujących regulacji, lecz zastępuje dotychczasowe 
rozporządzenie, w związku z wejściem w życie Ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o ochronie roślin 
przed agrofagami (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu 
rozprzestrzenianiu się bakterii Clavibacter michiganensis ssp. Sepedonicus. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylający rozporządzenie w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy 
zwalczaniu i zapobieganiu rozprzestrzenianiu się bakterii Clavibacter michiganensis ssp. 
sepedonicus, ponieważ ww. rozporządzenie zostanie zastąpione nowymi aktami prawnymi 
wydanymi na podstawie Ustawy z dnia 13 lutego 2020 r. o ochronie roślin przed agrofagami  
(CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się agrofaga fusarium Circinatum Nirenberg O’Donnel  
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i zapobiegania rozprzestrzenianiu się agrofaga fusarium 
Circinatum Nirenberg O’Donnell. Zdaniem naszego samorządu wprowadzenie rozwiązań 
zaproponowanych w projektowanym rozporządzeniu jest uzasadnione, gdyż realizuje 
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postanowienia decyzji wykonawczej Komisji Europejskiej w zakresie zwalczania i ograniczania 
rozprzestrzeniania się ww. agrofaga. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie 
w sprawie zapobiegania wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w sprawie zapobiegania wprowadzaniu i 
rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych. Zdaniem naszego samorządu uchylenie 
dotychczas obowiązującego rozporządzenia jest niezbędne, gdyż w dniu 14 grudnia 2019 roku 
weszły w życie przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 2016/2031 oraz 
rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2019/2072, które są stosowane w sposób 
bezpośredni we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych wymagań dotyczących wytwarzania i jakości materiału 
szkółkarskiego. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje zmiany wprowadzone w projekcie 
rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
szczegółowych wymagań dotyczących wytwarzania i jakości materiału szkółkarskiego. Zdaniem 
naszego samorządu wprowadzenie zmian jest konieczne, w celu dostosowania przepisów prawa 
krajowego do zmienionych przepisów Unii Europejskiej w zakresie zdrowia roślin. Wprowadzone 
zmiany umożliwią krajowym producentom wytwarzanie i obrót materiałem szkółkarskim na 
wspólnym rynku unijnym. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych sposobów postępowania. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w sprawie zapobiegania wprowadzaniu i 
rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych. Zdaniem naszego samorządu uchylenie 
dotychczas obowiązującego rozporządzenia jest niezbędne, gdyż w dniu 14 grudnia 2019 roku 
weszły w życie przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 2016/2031 oraz 
rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2019/2072, które są stosowane w sposób 
bezpośredni we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie roślin, których 
uprawianie, magazynowanie, pakowanie, sortowanie, wprowadzanie na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej lub przemieszczanie się na tym terytorium mogą wykonywać podmioty 
wpisane do urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie roślin, których uprawianie, magazynowanie, pakowanie, sortowanie, 
wprowadzanie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub przemieszczanie się na tym terytorium 
mogą wykonywać podmioty wpisane do urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych. 
Zdaniem WIR zaproponowane rozwiązania są uzasadnione, gdyż wdrażają postanowienia 
dyrektywy Komisji 93/50/EWG co zapewni zgodność prawa krajowego z prawem Unii 
Europejskiej. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie 
w sprawie dopuszczalnych ilości roślin i produktów roślinnych, które nie podlegają granicznej 
kontroli fitosanitarnej. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi uchylający rozporządzenie w sprawie dopuszczalnych ilości roślin i produktów 
roślinnych, które nie podlegają granicznej kontroli fitosanitarnej. Zdaniem naszego samorządu 
uchylenie obowiązującego dotychczas rozporządzenia jest niezbędne, gdyż zapewni to zgodność 
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prawa krajowego z przepisami prawa Unii Europejskiej, które są stosowane w sposób bezpośredni 
we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej. (CzK). 

 Opinia do projektu rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz 
wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Pomoc dla rolników szczególnie dotkniętych 
kryzysem COVID–19” w ramach działania „Wyjątkowe tymczasowe wsparcie dla rolników, 
mikroprzedsiębiorstw oraz małych i średnich przedsiębiorstw szczególnie dotkniętych kryzysem 
związanym z COVID–19” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. 
Projekt dotyczy szczegółowych rozwiązań i kryteriów pomocy finansowej dla rolników, których 
sytuacja ekonomiczna pogorszyła się wskutek pandemii koronawirusa. Ministerstwo Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi, w uzasadnieniu do projektu, wskazało, które jego zdaniem sektory produkcji rolnej 
doznały największych strat finansowych na skutek pandemii. Częściowo słusznie zauważono, że 
najbardziej dotknięte koronawirusem zostały gospodarstwa prowadzące produkcję zwierzęcą 
oraz producenci roślin ozdobnych pod osłonami ogrzewanymi. Jeśli co do zasady możemy zgodzić 
się z takim rozwiązaniem to już szczegółowe zapisy rozporządzenia budzą duże wątpliwości 
rolników i skłaniają nas do sformułowania następujących uwag szczegółowych: 
W wykazie brak producentów tuczników w cyklu otwartym, którzy również odczuwają skutki 
pandemii. Aby nie dotować produkcji, pochodzącej z prosiąt wychodowanych za granicą, 
zwracamy się o wsparcie tylko tych producentów, których produkcja oparta jest o prosięta 
pochodzące z hodowli rodzimej. Rozporządzenie pomija producentów jaj wylęgowych gęsi. W 
naszej ocenie uprawnienia do otrzymania pomocy w ramach tych środków powinni uzyskać także 
rolnicy produkujący warzywa i owoce, którzy z powodu pandemii cierpią na brak rąk do pracy 
oraz wyższe koszty pracownicze wynikające z konieczności stosowania skomplikowanych 
procedur sanitarnych. Stan zwierząt powinien być brany pod uwagę za okres obowiązujących 
ograniczeń, czyli od 1 marca 2020 roku do 30 czerwca 2020 roku, tak jak to miało miejsce w 
przypadku przedsiębiorców, a nie tylko na dzień 1 marca 2020 roku. Ponadto w przypadku bydła 
pomoc powinna przysługiwać - tak jak w przypadku świń - już od 1 sztuki, a w przypadku krów, 
także do krów mamek. Dopłata powinna być również do jałówek opasowych, których wiek 
wynosił co najmniej 12 miesięcy i nie więcej niż 24 miesiące a nie tylko do byków opasowych. 
Bydło opasowe często sprzedaje się w wieku powyżej 24 m-cy i te zwierzęta powinny być również 
brane pod uwagę. 
Katalog podmiotów, które mogą się ubiegać o pomoc z § 2. 1. projektu rozporządzenia nie 
obejmuje posiadaczy jałowic nie mięsnych oznaczonych w paszportach HO lub MM w wieku od 12 
do 24 miesięcy, które są zacielane i sprzedawane producentom mleka. W ostatnich miesiącach 
obserwowany jest brak zbytu na zacielone jałowice a ich cena spadła o ok 1000 zł za sztukę. 
Doprecyzowania wymaga czy w przypadku bydła samców kwalifikuje się do wsparcia zarówno typ 
mięsny jak i kombinowany oraz czy posiadacz różnych gatunków zwierząt gospodarskich będzie 
mógł skorzystać ze wsparcia na wszystkie zwierzęta objęte katalogiem z § 2. 1. czy tylko na jeden, 
wybrany gatunek. Maksymalna skala pomocy w wysokości 7 000 Euro na gospodarstwo oraz 
określenie górnego pułapu dla ilości zwierząt, powyżej którego pomoc nie będzie już 
przyznawana, oznacza, że największe gospodarstwa towarowe, które ponoszą największe koszty, 
inwestują i muszą spłacać kredyty, w praktyce pozostaną bez pomocy Państwa. Okres 
rozpatrywania wniosków przez kierownika biura powiatowego ARiMR jest zdecydowanie zbyt 
długi. Rolnicy ponoszą straty finansowe od marca br. Jeśli wnioski będą składane we wrześniu i 
rozpatrywane 150 dni to pomoc będzie wypłacona w marcu przyszłego roku. Firmy, które 
wnioskowały o pomoc do Polskiego Funduszu Rozwoju otrzymywały pomoc w przeciągu 3-4 dni 
(AP). 

 Opinia w sprawie projektu rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie środków 
podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń 
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Ze względu na konieczność podejmowania wszelkich środków w celu zapobiegania wystąpienia 
kolejnych ognisk ASF przedłożony projekt należy zaopiniować pozytywnie. Powinien on jednak 
określać okres przejściowy w celu dostosowania się producentów do wymogów zmienionego 
rozporządzenia. Dodatkowo proponujemy aby ARIMR ogłosiła ciągły nabór na finansowanie 
działań podnoszących poziom bioasekuracji gospodarstw rolnych (AP). 

 Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy – Prawo wodne oraz niektórych innych ustaw. 
Art. 85 
- zakaz budowania budowli piętrzących lub podwyższania istniejących budowli, na obszarach 
migracji gatunków chronionych zwierząt wodnych - taki zapis spowoduje brak możliwości 
wykonywania działań dotyczących spowolnienia zrzutu wód oraz zmniejszy możliwość 
gromadzenia wód w wypadku występowania suszy. 
Art. 163 
- uchylenie ustępu 3 tego artykułu spowoduje ograniczenie wpływu samorządów na możliwości 
ochrony ludności i mienia publicznego przed powodzią. 
Art. 175 
- uchylenie tego artykułu spowoduje utrudnienia w zakresie usuwania drzew i krzewów z terenów 
zagrożonych powodzią. Jeżeli taka poprawka ostanie przyjęta to w celu usunięcia drzew i 
krzewów na terenach zagrożonych powodzią trzeba będzie stosować art. 176 na co będzie 
wymagana decyzja PGW. 
Art. 213 
- zmiany w tym artykule powodują wyłączenie samorządów z możliwości zawierania 
porozumienia na wykonywanie praw właścicielskich Skarbu Państwa w stosunku do śródlądowych 
wód płynących (MC). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie stawek opłat 
pobieranych za przeprowadzenie kontroli urzędowych oraz świadczenia usług Głównego 
Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa w zakresie środków ochrony roślin. 
Wielkopolska Izba Rolnicza uważa, iż wzrost stawek opłat pobieranych za przeprowadzenie 
kontroli urzędowych oraz świadczenie usług przez Głównego Inspektora Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa oraz Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa w zakresie środków 
ochrony roślin jest uzasadniony i nie wnosi uwag do przesłanego projektu (PB). 

 Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o bezpieczeństwie obrotu prekursorami materiałów 
wybuchowych oraz niektórych innych ustaw. 
Projektowana ustawa służy dostosowaniu prawa polskiego do rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2019/1148 z dnia 20 czerwca 2019 r. w sprawie wprowadzania do 
obrotu i stosowania prekursorów materiałów wybuchowych. Rozporządzenie to ma zasięg 
ogólny, wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane w państwach członkowskich Unii 
Europejskiej (UE), w tym i w Polsce. Celem rozporządzenia (UE) 2019/1148 jest harmonizacja 
przepisów obowiązujących w państwach członkowskich UE poprzez doprecyzowanie przepisów 
rozporządzenia (UE) nr 98/2013 z dnia 15 stycznia 2013 r. w sprawie wprowadzania do obrotu i 
używania prekursorów materiałów wybuchowych. Prekursory materiałów wybuchowych to 
substancje, które mogą posłużyć do nielegalnego wytworzenia materiałów wybuchowych, a 
następnie zostać wykorzystane do działalności przestępczej, w tym do dokonania przestępstw o 
charakterze terrorystycznym.(PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia ministra rolnictwa i rozwoju wsi w sprawie szczegółowego 
zakresu zadań realizowanych przez krajowy ośrodek wsparcia rolnictwa związanych z wdrożeniem 
na terytorium Rzeczypospolitej polskiej programu dla szkół. 
Rozporządzenie określa szczegółowy zakres zadań realizowanych przez Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa, związanych z wdrożeniem w Polsce programu w zakresie udostępniania 
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dzieciom uczęszczającym w roku szkolnym 2020/2021 do szkół podstawowych (klas I–V szkół 
podstawowych i ogólnokształcących szkół muzycznych I stopnia oraz do klas I i II 
ogólnokształcących szkół baletowych), jabłek, gruszek, śliwek, truskawek, marchwi, rzodkiewek, 
papryki słodkiej, pomidorów, kalarepy, soków owocowych, zwanych „owocami i warzywami”, 
oraz mleka białego, jogurtu naturalnego, kefiru naturalnego i serka twarogowego, zwanych 
„mlekiem”. Regulacja określa ponadto uprawnienia i obowiązki podmiotów wdrażających ten 
program w zakresie działań polegających na dystrybucji i udostępnianiu dzieciom produktów nim 
objętych, szczegółowe warunki uczestnictwa podmiotów (szkół podstawowych i dystrybutorów) 
w tym programie oraz warunki i tryb przyznawania z tego tytułu pomocy unijnej i krajowej. 
Projekt rozporządzenia stanowi, że w roku szkolnym 2020/2021 na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej program dla szkół będzie obejmował 2 okresy (każdy z tych okresów przebiegał będzie w 
innym semestrze tego roku szkolnego), w trakcie których dzieciom będą udostępniane produkty 
kwalifikujące się do dystrybucji. Projekt rozporządzenia przewiduje zróżnicowanie okresów 
udostępniania z podziałem na grupy województw, co jest podyktowane różnymi terminami ferii 
zimowych dla poszczególnych województw w roku szkolnym 2020/2021 ustanowionymi przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej.(PD) 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie określenia wysokości i sposobu uiszczania opłat za przeprowadzenie 
czynności kontrolnych i przeprowadzenie badań laboratoryjnych nawozów, nawozów 
oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin. 
Konieczność nowelizacji rozporządzenia wynika ze zmiany ustawy o nawozach i nawożeniu. 
Obecnie Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa (PIORiN) sprawuje nadzór nad 
wprowadzaniem do obrotu nawozów, nawozów oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” i środków 
wspomagających uprawę roślin. Dotychczas nadzór w tym zakresie sprawowała Inspekcja Jakości 
Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych. Projektowane rozporządzenie wprowadza zmianę w 
zakresie organu wystawiającego wezwanie do zapłaty: z wojewódzkiego inspektora jakości 
handlowej artykułów rolno-spożywczych na wojewódzkiego inspektora ochrony roślin i 
nasiennictwa. Prowadzenie nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu nawozów, nawozów 
oznaczonych znakiem „NAWÓZ WE” oraz środków wspomagających uprawę roślin wiąże się 
z przeprowadzaniem różnych czynności kontrolnych, za które opłaty wnosi podmiot jeżeli 
w wyniku tej kontroli stwierdzono naruszenie wymagań określonych w ustawie o nawozach 
i nawożeniu. Wysokości opłat za przeprowadzenie czynności kontrolnych określonych 
w rozporządzeniu pozostają na dotychczasowym poziomie z uwagi na to, że PIORiN dotychczas 
nie nadzorowała rynku tych środków produkcji.(PD)  

 Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o statystyce publicznej, ustawy o powszechnym 
spisie rolnym w 2020 r. oraz ustawy o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań 
w 2021 r. 
Projektowana ustawa ma na celu umożliwienie efektywnego prowadzenia badań statystycznych 
statystyki publicznej oraz przeprowadzenie dwóch spisów powszechnych zaplanowanych na lata 
2020 i 2021 w warunkach zagrożenia epidemicznego choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS-
CoV-2, zwanej „COVID-19”. Powszechne spisy rolne dostarczają wielu podstawowych informacji 
o rolnictwie, w tym o gospodarstwach rolnych i ich użytkownikach, danych o powierzchni 
użytkowanych gruntów, powierzchni zasiewów i pogłowiu zwierząt gospodarskich, a także 
dodatkowych danych, m.in.: o środkach produkcji, budynkach gospodarskich, nakładach pracy 
w rolnictwie, źródłach dochodów gospodarstw domowych, działalności innej niż rolnicza 
prowadzonej w gospodarstwie, a także informacji wspomagających charakterystykę obszarów 
wiejskich czy ocenę wpływu rolnictwa na środowisko. Powszechny spis rolny będzie 
przeprowadzony na obszarze kraju w terminie od dnia 1 września do dnia 30 listopada 2020 r., 
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a informacje o strukturze rolnictwa i gospodarstw rolnych w Polsce będą zbierane według stanu 
na dzień 1 czerwca 2020 r. 

 Opinia do projektu zmian przepisów w sprawie zrównoważonego stosowania pestycydów  
Zmiana przepisów UE dotycząca zrównoważonego stosowania pestycydów (SUD) ma pomóc 
w osiągnięciu celów strategii „od pola do stołu” (Farm to Fork) oraz Europejskiego Zielonego Ładu 
(European Green Deal). Ma to wpłynąć na lepszą ochronę zdrowia ludzkiego i środowiska przed 
możliwym ryzykiem i wpływem pestycydów. Przepisy mają zachęcać do ograniczenia stosowania 
pestycydów poprzez: zintegrowane zarządzanie szkodnikami, alternatywy dla chemicznych 
pestycydów.(PD) 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego 
rozporządzenie w sprawie wzoru dokumentu przewozowego przy wprowadzaniu 
i przemieszczaniu organizmów kwarantannowych lub roślin i produktów roślinnych. 
Projekt powoduje dostosowanie do prawodawstwa UE poprzez wycofanie stosowanego  
w Polsce wzoru dokumentu przewozowego przy wprowadzaniu i przemieszczaniu organizmów 
kwarantannowych lub roślin, produktów roślinnych lub przedmiotów, o których mowa w art. 33 
ust. 1 ustawy z dnia 18 grudnia 2003 r. o ochronie roślin. Konieczność wydania projektowanego 
rozporządzenia wynika z wejścia w życie rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2019/829 z 
dnia 14 marca 2019 r. w sprawie środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin, gdzie został 
określony wzór tego dokumentu przewozowego. Wzory muszą być jednolite w całej UE, a w 
związku z tym rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 kwietnia 2004 r. w 
sprawie wzoru dokumentu przewozowego pozostaje w sprzeczności z przepisami rozporządzenia 
2019/829 i powinno zostać uchylone. (PD). 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego 
rozporządzenie w sprawie sposobu przeprowadzania kontroli niektórych roślin, produktów 
roślinnych lub przedmiotów, które stanowią szczególne zagrożenie dla środowiska. 
Projekt ten jest decyzją typowo porządkową, gdyż aktualnie obowiązują już w Polsce, przepisy UE, 
określone w rozporządzeniu nr 2019/2148. Wymienione rozporządzenie dotyczy sposobów 
przeprowadzania kontroli roślin i produktów roślinnych, których wprowadzanie jest dopuszczone 
tylko ze względu na ich przeznaczenie do wykorzystania w pracach naukowo-badawczych, oraz 
dotyczy zasad zwalniania określonego materiału ze stacji kwarantanny oraz zapobiegających 
wprowadzaniu i rozprzestrzenianiu się organizmów kwarantannowych. (EB). 

 Opinia do projektu stawy o zmianie ustawy o podatku rolnym i podatku leśnym. 
Projekt ten zakłada zwrot jednostkom samorządu terytorialnego utraconych korzyści z tytułu 
zwolnienia z podatku rolnego i leśnego z tytułu istnienia na terenie gmin podmiotów szkolnictwa 
wyższego i nauki, instytutów naukowych i pomocniczych jednostek naukowych PAN, instytutów 
badawczych, Centrum Łukasiewicz i instytutów działających w ramach Sieci Badawczej 
Łukasiewicz. (EB). 

 Opinia do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania płatności bezpośrednich i płatności 
niezwiązanej do tytoniu. 
Projekt zakłada, że płatność związana do powierzchni uprawy pomidorów będzie przyznawana 
tylko do upraw założonych z rozsady, przy zachowaniu określonej do 20 tys. sadzonek na hektar. 
(EB). 

 Opinia do Rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i 
trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Inwestycje mające na 
celu ochronę wód przed zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych” w 
ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. 
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Zmiany w opiniowanym projekcie związane są ze zmianami w ustawie o krajowym systemie 
ewidencji producentów, które aktualnie umożliwiają nadanie odrębnych numerów 
identyfikacyjnych małżonkom lub współposiadaczom gospodarstwa rolnego oraz z wydłużeniem 
terminu na złożenie weksla wraz z deklaracją wekslową z etapu zawarcia umowy, na etap 
składania wniosku o płatność. (EB). 

 Opinia w sprawie projektu Rozporządzenia Ministra Środowiska zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie określenia okresów polowań na zwierzęta łowne. 
Rozporządzenie ma na celu rozwiązanie problemu braku dostosowania obowiązujących 
przepisów określających okresy polowań na krzyżówki, cyraneczki, głowienki i czernice oraz łyski 
do przepisów Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 
r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa w zakresie określenia okresów polowań do zdefiniowanych 
na podstawie badań naukowych terminów rozpoczęcia i zakończenia sezonu lęgowego ww. 
gatunków dzikiego ptactwa. Przesunięcie rozpoczęcia sezonu polowań na krzyżówki, cyraneczki, 
głowienki i czernice oraz łyski z 15 sierpnia na 1 września rozwiąże ten problem. W efekcie 
wprowadzonej zmiany rozpoczęcie sezonu polowań na ww. gatunki dzikiego ptactwa przypadnie 
na okres po zakończeniu sezonu lęgowego. (PD). 

 Opinia do projektu Rozporządzenia Ministra Finansów zmieniającego rozporządzenie w sprawie 
towarów i usług, dla których obniża się stawkę podatku od towarów i usług, oraz warunków 
stosowania stawek obniżonych. 
Projekt rozporządzenia ma na celu ułatwienie niesienia pomocy rzeczowej w postaci darowizn 
niektórych towarów związanych z ochroną zdrowia (m.in. wyroby medyczne i farmaceutyczne, 
testy diagnostyczne, materiały ochronne) na rzecz określonych podmiotów realizujących zadania 
publiczne, w związku z przedłużającą się pandemią wywołaną wirusem SARS CoV-2. 
Projekt przewiduje: 

1) przedłużenie do dnia odwołania na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii 
ogłoszonego w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 możliwości czasowego stosowania 
stawki 0% dla darowizn określonych towarów związanych z ochroną zdrowia (m.in. wyroby 
medyczne i farmaceutyczne, testy diagnostyczne, materiały ochronne) dokonywanych na rzecz 
Agencji Rezerw Materiałowych, Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych oraz 
podmiotów wykonujących działalność leczniczą (których zadaniem są działania w zakresie 
zwalczania COVID-19), a także określonych jednostek pomocy społecznej (tj. domów dla matek z 
małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, noclegowni, schronisk dla osób bezdomnych, w tym 
z usługami opiekuńczymi, ośrodków wsparcia, rodzinnych domów pomocy oraz domów pomocy 
społecznej) z przeznaczeniem na cele związane ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem 
rozprzestrzenianiu się, profilaktyką oraz zwalczaniem skutków choroby zakaźnej wywołanej 
wirusem SARS CoV-2.  

2) obniżenie stawki VAT do 8% na nasienie zwierząt, które od 1 lipca 2020 r. zgodnie z nową 
matrycą stawek VAT objęte zostało 23% stawką tego podatku. Projektowana zmiana polega na 
objęciu stawką obniżoną nasienia zwierząt (8% m.in. bydło, świnie, kozy i owce oraz 5% ryb), 

3) obniżenie stawki VAT do 8% na urządzenia komputerowe do pisma Braille'a (dla 
ociemniałych), maszyny do pisania dla niewidomych, maszyny poligraficzne do pisma Braille'a, 
urządzenia do zapisywania i odczytywania tekstów w alfabecie Braille'a, które od 1 lipca 2020 r. 
zgodnie z nową matrycą stawek VAT objęte zostały 23% stawką tego podatku. Projektowana 
zmiana przywróci zatem stawkę VAT obowiązującą do 30.06.2020 r. (PD). 

 Opinia do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa I Rozwoju Wsi uchylającego rozporządzenie w 
sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i zapobieganiu 
rozprzestrzenianiu się organizmu Pseudomonas syringae pv. actinidiae Takikawa, Serizawa, 
Ichikawa, Tsuyumu i Goto. 
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Projektowane rozporządzenie uchyla rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 15 
października 2013 r. w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i 
zapobieganiu rozprzestrzenianiu się organizmu Pseudomonas syringae pv. actinidiae Takikawa, 
Serizawa, Ichikawa, Tsuyumu i Goto (Dz. U. z 2020 r. poz. 1191).Konieczność wydania 
projektowanego rozporządzenia wynika z wejścia w życie rozporządzenia wykonawczego Komisji 
(UE) 2020/885 z dnia 26 czerwca 2020 r. w odniesieniu do środków zapobiegających 
wprowadzaniu do Unii i rozprzestrzenianiu się w niej Pseudomonas syringae pv. actinidiae 
Takikawa, Serizawa, Ichikawa, Tsuyumu i Goto (Dz. Urz. UE L 205 z 29.06.2020, str. 9), bowiem 
poprzednie rozporządzenie pozostaje w sprzeczności z przepisami rozporządzenia 2020/885 i 
powinno zostać uchylone. Biorąc pod uwagę, iż przepisy rozporządzenia 2020/885 stosuje się w 
sposób bezpośredni od dnia 29 czerwca 2020 r., proponuje się, aby projektowane rozporządzenie 
weszło w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Z tego powodu nie jest także konieczne 
ujęcie w projektowanym rozporządzeniu przepisów przejściowych. (PD). 

 Opinia dotycząca projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa I Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie metod pobierania i okresu przechowywania prób materiału siewnego, 
oceny tego materiału, wzoru protokołu pobierania prób materiału siewnego oraz sporządzania 
dokumentacji dotyczącej oceny tego materiału 
Zmiana rozporządzenia wynika z konieczności doprecyzowania przepisów dotyczących ponownej 
oceny weryfikacyjnej oraz uproszczenia przepisów dotyczących pobierania prób do ponownej 
oceny weryfikacyjnej sadzeniaków ziemniaka zgłoszonych przez Polską Federację Ziemniaka oraz 
Polską Izbę Nasienną. Doprecyzowanie przepisów dotyczących pobierania prób do ponownej 
oceny sadzeniaków ziemniaka polega na czytelnym wskazaniu, że próby te pobierane są z kopców 
lub z przechowalni. Projekt rozporządzenia w przepisie przejściowym, stanowi że partie 
sadzeniaków ziemniaka zgłoszone do ponownej oceny weryfikacyjnej przed dniem wejścia w życie 
projektowanego rozporządzenia ocenia się zgodnie z nowymi przepisami. Ponadto przedmiotowy 
projekt zawiera zmiany polegające na dostosowaniu przepisów rozporządzenia w odniesieniu do 
organizmów szkodliwych do nazewnictwa zgodnego z przepisami rozporządzeń z zakresu zdrowia 
roślin. (PD) 

 Opinia dotycząca projektu Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie opłat związanych z oceną materiału siewnego. 
Zmiana rozporządzenia jest związana z przejęciem z dniem 1 stycznia 2021 r. przez Głównego 
Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa laboratoriów wojewódzkiego inspektora ochrony roślin 
i nasiennictwa. W związku z przejęciem laboratoriów Główny Inspektor Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa z dniem 1 stycznia 2021 r. będzie udzielał akredytacji do dokonywania oceny 
laboratoryjnej materiału siewnego, dlatego też zmiana przedmiotowego rozporządzenia ma 
charakter porządkowy. Za ocenę laboratoryjną oraz za udzielenie akredytacji do dokonywania 
oceny laboratoryjnej opłaty wnoszone będą od dnia 1 stycznia 2021 r. na rachunek bieżący 
dochodów wskazany w rachunku wystawionym przez Głównego Inspektora Ochrony Roślin i 
Nasiennictwa.(PD). 

 Opinia do projektu Rozporządzenia MRiRW zmieniającego rozporządzenie w sprawie określenia 
wysokości jednorazowego odszkodowania z tytułu wypadku przy pracy rolniczej lub rolniczej 
choroby zawodowej oraz zasiłku chorobowego. 
Zgodnie z projektem przedłużony zostaje okres wypłacania podwyższonej wysokość zasiłku 
chorobowego dla ubezpieczonych w KRUS (z 10 do 15 zł) za każdy dzień czasowej niezdolności do 
pracy, trwającej nieprzerwanie nie dłużej niż 14 dni, jeżeli niezdolność jest spowodowana 
zakażaniem lub chorobą układu oddechowego oznaczonymi w zaświadczeniu lekarskim jako 
COVID-19 (wcześniejsze przepisy ograniczały obowiązywanie podwyższonej stawki do 4.09.2020). 
Zasada powyższa ma być stosowana w całym okresie obowiązywania na obszarze Polski stanu 
epidemii w związku z zaskrzeniami wirusem SARS-CoV-2. W procesie zbierania opinii zgłoszono 
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uwagę, że kwota 15 zł jest zbyt niska porównując z innymi grupami zawodowymi. Poza tym okres 
14 dni może być zbyt krótki i powinien trwać zgodnie z zaleceniem wskazanym w stosownym 
zaświadczeniu lekarskim. (PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na 
operacje typu „Modernizacja gospodarstw rolnych” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji 
w gospodarstwach rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych rolnych” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. 
Celem nowelizacji rozporządzenia jest wprowadzenie uproszczeń dla podmiotów wnioskujących o 
wsparcie inwestycji z środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz 
zmian będących konsekwencją ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii w 
związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2. Najważniejsze rozwiązywane problemy: 
1. Usunięcie niespójności przepisów rozporządzenia z aktualnym stanem prawnym wynikającym z 
wejścia w życie przepisów ustawy o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z 
rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, 
2. Umożliwienie podmiotom ubiegającym się o wsparcie w obszarze związanym z nawodnieniem 
w gospodarstwie złożenia jednego wniosku o przyznanie pomocy podczas jednego naboru, tak 
aby wnioskodawcy którzy nie wykorzystali przysługującego im limitu pomocy lub ich wniosek 
został odrzucony, mogli ponownie złożyć wniosek o przyznanie pomocy w kolejnym naborze 
wniosków (w tym samym roku) w ramach ww. obszaru wsparcia. (PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy 
finansowej na operacje typu „Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej” w 
ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w środki zapobiegawcze, których celem jest 
ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk 
klimatycznych i katastrof” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Celem zmian jest dostosowanie przepisów omawianego rozporządzenia do ustawy z dnia: 
- 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się 
wirusa SARS-CoV-2 (Dz. U. z 2020 r. poz. 695 oraz poz. 875, 979 i 1086); 
- 24 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 oraz ustawy o krajowym systemie ewidencji 
producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. 
U. z 2020 r., 1440), 
- 18 grudnia 2003 r. o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych 
oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności (Dz. U. z 2020 r. poz. 1206). 
Ponadto, zmiany mają na celu dostosowanie przepisów do zmian zaproponowanych w tym 
instrumencie wsparcia w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 
2014-2020) oraz wynikają również z doświadczeń we wdrażaniu ww. poddziałania .(PD). 

 Opinia w sprawie Rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie norm szacunkowych dochodu z 
działów specjalnych produkcji rolnej. 
Celem wprowadzenia rozporządzenia jest wykonanie upoważnienia zawartego w art. 24 ust. 7 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. Zgodnie z powołanym przepisem, minister 
właściwy do spraw finansów publicznych w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw 
rolnictwa, poczynając od roku podatkowego 2002, ogłasza w drodze rozporządzenia normy 
szacunkowe, o których mowa w art. 24 ust. 4, zmieniając je corocznie w stopniu odpowiadającym 
wskaźnikowi wzrostu cen towarowej produkcji rolniczej, ogłaszanego przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 
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Prezes Głównego Urzędu Statystycznego komunikatem z dnia 28 maja 2020 r. w sprawie 
wskaźnika cen towarowej produkcji rolniczej w 2019 r. (M.P. poz. 469) ogłosił, iż wskaźnik cen 
towarowej produkcji rolniczej w 2019 r. w stosunku do 2018 r. wyniósł 109,6 (wzrost cen o 9,6%). 
Dlatego też Minister Finansów, uwzględniając ww. wskaźnik ogłoszony przez Prezesa GUS 
dokonał w projektowanym rozporządzeniu zmian wysokości norm szacunkowych dochodu. (PD).  

 Opinia w sprawie pakietu rozporządzeń dotyczących stawki dopłat JPO, zazielenienie, młody 
rolnik, dodatkowej, do powierzchni upraw, zwierzęcej i do tytoniu. 
Projektowane rozporządzenia stanowią wykonanie upoważnienia zawartego ustawy o 
płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego. Na jego podstawie minister właściwy 
do spraw rozwoju wsi w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw finansów publicznych 
określa corocznie, w drodze rozporządzenia, stawki płatności mając na względzie pułapy wsparcia 
ustalone w przepisach oraz powierzchnię, która może zostać objęta tymi płatnościami.(PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie nadania statutu Centralnemu Ośrodkowi Badania Odmian Roślin 
Uprawnych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniający rozporządzenie w sprawie nadania statutu Centralnemu Ośrodkowi 
Badania Odmian Roślin Uprawnych. Zdaniem naszego samorządu wprowadzone zmiany mają 
charakter porządkowy i wynikają z potrzeby uaktualnienia, w treści załącznika do rozporządzenia 
w & 4 ust. 1, informacji dotyczącej ustawy o nasiennictwie. (Cz.K.). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie punktów kontroli granicznej, w których przeprowadza się kontrolę 
urzędową określonych roślin, produktów roślinnych lub innych przedmiotów wprowadzanych z 
państw trzecich. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi zmieniający rozporządzenie w sprawie punktów kontroli granicznej, w których 
przeprowadza się kontrolę urzędową określonych roślin, produktów roślinnych lub innych 
przedmiotów wprowadzanych z państw trzecich. Zdaniem naszego samorządu projektowana 
zmiana, uwzględniająca lotnisko Szczecin-Goleniów jako kolejny punkt kontroli granicznej, 
spełniający wymogi w zakresie ochrony roślin przed agrofagami, wpłynie pozytywnie na obrót 
międzynarodowy towarami pochodzenia roślinnego. (Cz.K.).  

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego sposobu podziału ogólnych kwot 
połowowych i dodatkowych kwot połowowych. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej zmieniający rozporządzenie w sprawie szczegółowego sposobu 
podziału ogólnych kwot połowowych i dodatkowych kwot połowowych. Zdaniem naszego 
samorządu wprowadzenie zmian jest niezbędne w celu optymalizacji sposobu podziału kwoty 
połowowej dorsza i jej wykorzystania. (Cz.K.). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i 
zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa rozetowatości róży. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie zwalczania i zapobiegania rozprzestrzenianiu się wirusa rozetowatości 
róży, które wdraża decyzję wykonawczą Komisji (UE) 2019/1739 z dnia 16 października 2019 roku. 
Zdaniem naszego samorządu należy podjąć wszelkie starania aby ograniczyć ryzyko 
wprowadzenia nowych agrofagów szkodliwych dla roślin na terytorium kraju. (Cz.K.). 

 Opinia Wielkopolskiej Izby Rolniczej do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
w sprawie wymagań dotyczących niektórych owoców pochodzących z niektórych państw trzecich 
w celu zapobieżenia rozprzestrzenianiu się agrofaga Phyllosticta citricarpa (McAlpine) Van der Aa. 
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Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi w sprawie wymagań dotyczących niektórych owoców pochodzących z niektórych 
państw trzecich w celu zapobieżenia rozprzestrzenianiu się agrofaga Phyllosticta citricarpa 
(McAlpine) Van der Aa, które realizuje postanowienia decyzji wykonawczej Komisji (UE) 
2019/715/UE z dnia 11 maja 2019 roku. Zdaniem naszego samorządu należy podjąć wszelkie 
starania aby ograniczyć ryzyko wprowadzenia nowych agrofagów szkodliwych dla roślin na 
terytorium kraju. (Cz.K.). 

 Opinia do projektu rozporządzenia MRiRW w sprawie szczegółowej organizacji Państwowej 
Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz legitymacji tej instytucji – wysłano 22.10.2020 r. 
Wprowadzone zmiany przyczynią się do lepszej organizacji pracy PIORiN. Nowe Wzory 
legitymacją mniejsze i trwalsze od dotychczasowych oraz bardziej czytelne. WIR nie wniosła uwag 
do projektu (PB). 

 Uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie trybu składania 
i rozpatrywania wniosków o dzierżawę obwodów łowieckich oraz kryteriów oceny wniosków 
i wnioskodawców  wysłane w dniu 05.11.2020 r. 
– konieczna jest zwiększenie wagi punktacji dla opinii przyznawanych między innymi przez izby 
rolnicze (od 5 do – 5), gdyż na obecnym proponowanym poziomie (od 1 do -1 pkt) przyznane 
punkty stanowią marginalne znaczenie w całości dokonanej oceny. 
-  należy wprowadzić zapis, że w przypadku większości negatywnych opinii (izby rolniczej, wójta, 
burmistrza, prezydenta miasta, wydzierżawiającego lub nadleśnictwa) oceny wniosku nie 
dokonuje się. Uzyskanie większości negatywnych opinii nie rokuje na dalsze, prawidłowe 
wywiązywanie się dotychczasowego dzierżawcy z prowadzenia gospodarki łowieckiej, a więc 
przedłużanie umowy dzierżawy z takim podmiotem nie jest wskazane. 
-  dotyczącym oceny nowego dzierżawcy należy dopisać kryteria związane z opiniami właściwej 
izby rolniczej, właściwego wójta (burmistrza, prezydenta miasta), wydzierżawiającego oraz 
właściwego nadleśniczego. Odstąpiono od dokonywania oceny nowych dzierżawców, gdyż 
wskazane podmioty mogą nie dysponować wiedzą na temat wnioskodawców, którzy wcześniej 
nie prowadzili gospodarki łowieckiej na terenie ich właściwości. W opinii Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej takie uzasadnienie jest niewłaściwe i konieczny jest w tym punkcie zapis 
o przedstawieniu stosownych opinii od właściwej izby rolniczej, właściwego wójta (burmistrza, 
prezydenta miasta), wydzierżawiającego oraz właściwego nadleśnictwa w odniesieniu do innego 
obwodu łowieckiego dotychczas dzierżawionego przez okres co najmniej jednego roku 
gospodarczego (BI). 

 Opinia projektu Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu 
i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – 
przesłano 06.11.2020 r. 
Rozporządzenie dotyczy uruchomienia rekompensat dla rolników prowadzących chów i hodowlę 
trzody chlewnej w strefach ASF. O takie rekompensaty Wielkopolska Izba Rolnicza wnosiła 
kilkukrotnie wskazując na fakt, że dzięki tym strefom, pozostali rolnicy mogą swobodnie 
handlować. W związku z powyższym projekt zaopiniowano pozytywnie z następującymi uwagami: 
- postulujemy wykreślenie punktu, który mówi o tym, że z pomocy nie mogą skorzystać ci, którzy 
korzystali wcześniej z pomocy na Covid. To są osobne rzeczy i nie powinny mieć znaczenia w 
przyznawaniu pomocy. Strata poniesiona przez rolników związana z objęciem ograniczeniami nie 
ma związku z wystąpieniem Covid i udzielonej pomocy w tym zakresie. Jest to odrębna sytuacja i 
nie powinna być rozpatrywana łącznie, 
- wnosimy o uzupełnienie rozporządzenia o precyzyjny wzór wyliczenia rekompensaty. Podany w 
rozporządzeniu opis wyliczania jest kompletnie niezrozumiały i nieprecyzyjny. Proponujemy 
rozważenie ustalenia stawki ryczałtowej pomocy i przeliczenia według ilości sprzedanych świń z 
gospodarstwa w okresie obowiązywania strefy, 
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- obawiamy się, że rolnicy ryczałtowi mogą nie dysponować kopiami dowodów sprzedaży 
tuczników, a co za tym idzie zostaną wykluczeni z pomocy,  
- pomoc oraz związany z nią nabór wniosków powinien mieć charakter ciągły. Strefa niebieska, 
zgodnie z wytycznymi Komisji Europejskiej, nakładana jest na rok czasu, a Komisja raczej nie 
przychyla się do wniosków strony polskiej o jej skrócenie. W bieżącym roku mamy rekordowe 
ilości przypadków ASF u dzików oraz ognisk w gospodarstwach rolnych. Ta sytuacja będzie się 
ciągnęła przez okres jesienny i zimowy. Rolnicy, którzy zainwestowali w produkcję trzodową, a nie 
z własnej winy znaleźli się w strefach muszą mieć jakąś perspektywę funkcjonowania (AP).  

 Opinia dotycząca dopłat do materiału siewnego. Stawka dopłaty do 1 ha powierzchni gruntów 
ornych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany za 
rok 2020 – wysłano 10.11.2020 r. 
Zostały ustalone na kwoty: w przypadku zbóż i mieszanek zbożowych lub mieszanek pastewnych 
sporządzonych z materiału siewnego gatunków lub odmian roślin zbożowych lub strączkowych 
wymienionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 maja 2013 r. w sprawie wykazu 
gatunków roślin uprawnych, do których materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany 
przysługuje dopłata z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny 
lub kwalifikowany - 67,98 zł (2019 - 68,59 zł; różnica 0,61 zł);  w przypadku roślin strączkowych - 
108,77 zł (2019 - 109,74 zł; różnica 0,97 zł); w przypadku ziemniaków - 339,90 zł (2019 – 342,95 
zł; różnica 3,05 zł). 
Stawki dopłat przewidziane na 2020 rok są niewiele mniejsze od stawek z roku poprzedniego. Do 
projektu nie zgłoszono uwag (I.Cz.) 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu zadań realizowanych przez Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu 
dla szkół – wysłano 10.11.1010 r. 
Rozporządzenie ma na celu wprowadzenie możliwości udostępniania produktów 
dystrybuowanych w ramach programu dla szkół dzieciom biorącym udział w zajęciach 
prowadzonych w formie nauki zdalnej. Wielkopolska Izba Rolnicza zaopiniowała ten projekt 
pozytywnie z następującymi uwagami: 
-większy nadzór nad jakością produktów dystrybuowanych dla dzieci, gdyż pojawiają się głosy, że 
niektórzy dostawcy przekazują towar, którego jakość zostawia wiele do życzenia. 
- Z racji sytuacji epidemiologicznej decyzją Rządu od 09.11.2020 r. do 29.11.2020 r. nauka zdalna 
odbywa się także w klasach I-III. Uwaga aby również te dzieci zostały objęte proponowanymi 
rozwiązaniami. W rozporządzeniu była mowa tylko o dzieciach z klas IV i V uczestniczących w 
zajęciach edukacyjnych prowadzonych tylko w formie nauki zdalnej (MŻ). 

 Opinia do rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie wysokości dopłat do składek z tytułu 
ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w 2021 r. – wysłano 10.11.2020 r. 
Opiniowany projekt zakłada, że w 2021 r. dopłata do składki z tytułu ubezpieczenia: 
a) upraw zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, 

drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin 
strączkowych – wynosić będzie   65% składki do 1 ha uprawy; 

b) bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń – wynosić będzie 65% składki do 1 sztuki. 
Stawki te, są dokładnie na tym samym poziomie, jak w roku poprzednim. (EB). 

 Opinia do projektu ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych, ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych. 
Projekt zakłada, że każdy czynny, co najmniej przez 20 lat, członek OSP otrzyma dodatek do 
emerytury w wysokości 20 zł miesięcznie, za każdy udokumentowany rok służby pożarniczej. 
Przez czynne członkostwo w ochotniczej straży pożarnej należałoby rozumieć członkostwo, 
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podczas którego ubezpieczony brał bezpośredni udział w działaniach ratowniczych, posiadając 
aktualne szkolenia pożarnicze oraz badania lekarskie dopuszczające do udziału w tych 
działaniach. Zaświadczenie o spełnieniu powyższych wymogów wydawałby Wójt (Burmistrz, 
Prezydent Miasta) na terenie którego, jednostka OSP funkcjonuje. Dodatek ten podlegałby 
podwyżkom, zgodnie ze wskaźnikiem rewaloryzacji rent i emerytur. Projekt zakłada, że ustawa 
wejdzie w życie od 1 stycznia 2021 r.(EB). 

 Opinia WIR do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmieniającego 
rozporządzenie w sprawie upoważnienia związków hodowców lub innych podmiotów do 
wykonywania zadań z zakresu prowadzenia oceny wartości użytkowej lub hodowlanej 
zwierząt-wysłano 10.11.2020 r. 
Konsultowany projekt zakłada aktualizację upoważnień podmiotów zajmujących  się zadaniami 
w zakresie prowadzenia oceny wartości użytkowej. Wielkopolska Izba Rolnicza oceniła 
pozytywnie zmiany dotyczące upoważnienia do prowadzenia oceny wartości użytkowej, oceny 
wartości hodowlanej oraz publikowania wyników tych ocen dla poszczególnych gatunków 
zwierząt i nie wniosła żadnych uwag (MAS). 

 Opinia do projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi uchylającego 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych sposobów postępowania przy zwalczaniu i 
zapobieganiu rozprzestrzenianiu się organizmu Xylella fastidiosa (Wells et al.) – przesłano 
16.11.2020 r. 
Wielkopolski samorząd rolniczy pozytywnie opiniuje projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi uchylający rozporządzenie w sprawie szczegółowych sposobów postępowania 
przy zwalczaniu i zapobieganiu rozprzestrzenianiu się organizmu Xylella fastidiosa (Wells et 
al.).  
Zdaniem naszego samorządu uchylenie ww. rozporządzenia jest uzasadnione, gdyż 
zagadnienia te zostały zawarte w przepisach rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 
2020/1201 z dnia 14 sierpnia 2020 r., którego przepisy obowiązują w sposób bezpośredni we 
wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej.(CzK) 

 Opinia do poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o paszach – wysłano 17.11.2020 r. 
Wielkopolska Izba Rolnicza pozytywnie opiniuje projekt ustawy wydłużający memorandum na 
stosowanie soi GMO do 2024 r.  Zgodnie z obowiązującym obecnie memorandum na 
stosowanie soi GMO, ten strategiczny surowiec paszowy będzie można w Polsce stosować 
tylko do końca stycznia 2021 r. W związku z tą sytuacją Wielkopolska Izba Rolnicza na początku 
października wystąpiła do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z apelem o pilne podjęcie działań 
legislacyjnych umożliwiających dalsze stosowanie tej soi. Jest to niezwykle ważne dla 
producentów pasz oraz rolników, którzy prowadzą produkcję zwierzęca. Obecnie krajowa 
produkcja roślin białkowych to jedynie 0,3 mln ton rocznie, podczas gdy całe zużycie krajowe 
to 4,25 mln ton rocznie. Od 2015 r. produkcja pasz strączkowych w naszym kraju spada. 
Również włączenie do bilansu krajowej śruty rzepakowej nie pozwala na zastąpienie śruty 
sojowej. Według Izby Zbożowo Paszowej, wykorzystywana śruta sojowa stanowi 63 proc. 
surowców białkowych, a krajowe rośliny białkowe to tylko 7 proc. Wielu ekspertów z branży 
paszowej twierdzi, że na obecnym etapie nie ma możliwości zastąpienia soi importowanej. 
Szczególnie dotkliwa będzie ta sytuacja dla producentów drobiu. Technologia wytwarzania 
pasz dla trzody chlewnej oraz bydła pozwalają już częściowo zastąpić białko soi. Przy obecnej 
zapaści na rynku trzody chlewnej, bydła mięsnego oraz drobiu, która pogłębi się, jeśli 
Parlament uchwali Ustawę o ochronie zwierząt w jej obecnym kształcie, wzrost kosztów paszy 
spowoduje rezygnację z produkcji i upadek wielu gospodarstw rolnych. Zdaniem 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej to konsumentowi należy zostawić wybór i precyzyjnie znakować 
produkty pochodzenia zwierzęcego, które zostały wyprodukowane na bazie pasz gmo lub non-
gmo (AP). 
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 Opinia WIR do poselskiego projektu rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie opłat za czynności związane z wydawaniem i 
doręczaniem paszportów bydła lub ich duplikatów– wysłano 20.11.2020 r. 
Założeniem projektu jest obniżenie opłat za wydanie paszportu dla bydła z 1,33 zł na 1 zł oraz 
podwyższenie opłaty za wydanie duplikatu paszportu do 2 zł. W opinii Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej wyrównanie opłat do równych kwot byłoby korzystnym rozwiązaniem zarówno dla 
rolników jak i dla pracowników ARiMR, dlatego Wielkopolska Izba Rolnicza oceniła projekt 
pozytywnie (MAS). 

 Opinia do projektu ustawy Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zmianie ustawy o jakości 
handlowej artykułów rolno-spożywczych oraz niektórych innych ustaw  Projekt rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa I Rozwoju Wsi w sprawie wzoru znaku graficznego zawierającego 
informację „DobrostanPlus” – przesłano 23.11.2020 r. 
Zdaniem naszego samorządu zmiany zaproponowane w projekcie ww. ustawy, polegające na 
doprecyzowaniu i uzupełnieniu przepisów regulujących zasady kontroli jakości handlowej 
artykułów rolno-spożywczych i postępowania Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-
Spożywczych, w tym w zakresie kontroli żywności sprzedawanej na odległość (np. w sklepach 
internetowych) są niezbędne w celu umożliwienia IJHARS dokonywania skutecznych kontroli. 
WIR popiera także wprowadzenie przepisów mających na celu możliwość wyróżnienia 
produktów pochodzących od lub ze zwierząt utrzymywanych w warunkach podwyższonego 
dobrostanu w odniesieniu, do których było realizowane działanie Dobrostan zwierząt w 
ramach PROW 2014-2020, poprzez oznakowanie ich informacją „DobrostanPlus” oraz zmiany 
polegające na uzupełnieniu przepisów umożliwiających rozszerzenie stosowania oznaczenia 
„Produkt polski” na wody mineralne, źródlane, stołowe i sól przeznaczoną do spożycia przez 
ludzi oraz kwiaty, nasiona, bulwy i cebule kwiatowe oraz materiał siewny (CzK). 

 Opinia do projektu Ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych, ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych – wysłano w dniu 25.11.2020 r. 
Projekt zakłada, że każdy czynny co najmniej przez 20 lat członek OSP otrzyma dodatek do 
emerytury w wysokości 20 zł miesięcznie za każdy udokumentowany rok służby pożarniczej. 
Dodatek ten podlegałby także podwyżkom zgodnie ze wskaźnikiem rewaloryzacji rent i 
emerytur. Projekt został zaopiniowany pozytywnie (EB). 

 Opinia do zmiany rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2013 r. 
w sprawie terminów składania wniosków o dokonanie oceny polowej materiału siewnego 
poszczególnych grup roślin lub gatunków roślin rolniczych i warzywnych oraz szczegółowych 
wymagań w zakresie wytwarzania i jakości materiału siewnego tych roślin – wysłano 
27.11.2020 r. 
Opinia do projektu zmiany Rozporządzenia została przygotowana na wniosek Polskiej Izby 
Nasiennej zrzeszającej hodowców odmian roślin uprawnych oraz podmiotów zajmujących się 
wytwarzaniem i obrotem materiału siewnego. Polska Izba Nasienna zwróciła się z prośbą o 
zmianę wzoru upoważnienia hodowcy, który został określony w załączniku do tego 
rozporządzenia. Wzór upoważnienia został uzupełniony o oświadczenie upoważnianego 
podmiotu, że wyraża lub nie wyraża zgody na udostępnianie osobie upoważniającej wyników: 
oceny polowej, oceny laboratoryjnej, oceny weryfikacyjnej lub oceny cech zewnętrznych, 
wystawionych w wyniku kwalifikacji materiału siewnego rozpoczętej wnioskiem o dokonanie 
oceny polowej. Zmiana ta umożliwi hodowcom odmian zbieranie informacji o wytwarzaniu i 
ocenie materiału siewnego ich odmian. Zmiana ta ma również na celu ograniczenie 
nielegalnego handlu materiałem siewnym (PD). 

 Opinia do projektu rozporządzenia MRiRW w sprawie wytwarzania materiału siewnego 
kategorii elitarny w ramach tymczasowego eksperymentu- wysłano w dniu 27.11.2020 r. 
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Projekt rozporządzenia zakłada umożliwienie przeprowadzania kwalifikacji materiału siewnego 
w stopniach wyższych niż kwalifikowany i elitarny przez kwalifikatorów akredytowanych, tzn. 
zatrudnianych przez firmy. Dotychczas zadanie to wykonywały wyłącznie jednostki 
państwowe. Takie rozwiązanie spowoduje zapewne przyśpieszenie procesu kwalifikacji 
i spadek kosztów dla firm, ale pojawia się też niebezpieczeństwo braku niezależności 
akredytowanej osoby, jeśli wykonuje badania dla tego kto jej płaci. W konsekwencji mogą na 
tym stracić rolnicy otrzymując gorszej jakości materiał do siewu. W projekcie założono, że 
sprawdzeniu przez wojewódzkiego inspektora ochrony roślin i nasiennictwa ma podlegać co 
najmniej 5% plantacji nasiennych obsianych ocenionych przez kwalifikatorów akredytowanych, 
ale należy przypuszczać, że przy słabej sytuacji finansowej służ państwowych, w tym 
inspektoratów te 5% to będzie maksimum, a nie minimum sprawdzanych plantacji, a to kropla 
w morzu. Podsumowując powyższe nasuwa się wniosek, że uproszczenie kwalifikacji może 
stanowić zagrożenie dla jakości produkcji nasiennej. Tymczasowy eksperyment ma być 
przeprowadzany do dnia 31 lipca 2027 r. Zasugerowano sprawdzanie większej ilości plantacji w 
początkowych latach obowiązywania zmian zawartych w rozporządzeniu, np. 1 rok – min. 30%, 
2 rok – min. 20%, 3 rok – min - 10% i od 4 roku min. 5%. (PD). 

 Wielkopolska Izba Rolnicza odnosząc się do projektu ustawy o zmianie ustawy o wstrzymaniu 

sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych 

ustaw popiera wstrzymanie sprzedaży gruntów Zasobu. Konieczne jest przy tym przyjęcie 

dodatkowych rozwiązań prawnych, które ugruntują proces rozdysponowania nieruchomości 

Zasobu w tej formie. W piśmie zwrócono uwagę, iż należy rozważyć dopuszczenie możliwości 

wyrażenia zgody przez ministra właściwego do spraw rozwoju wsi , na wniosek Dyrektora 

Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, na sprzedaż nieruchomości Zasobu 

również do tzw. wielkości średniej wojewódzkiej gospodarstwa, wyjątkowych przypadkach, tj. 

ze względu na niekorzystne rozłogi, czy też ukształtowanie terenu. Każdorazowo wniosek 

Dyrektora Generalnego KOWR powinien być poparty opinią izb rolniczych i Rad Społecznych 

działających przy Oddziałach Terenowych tych jednostek. Zaakcentowano również 

konieczności weryfikacji dotychczas stosowanej praktyki przez KOWR związanej z organizacją 

przetargów oraz przedłużaniem umów dzierżaw. Dlatego zdaniem wielkopolskiego samorządu 

rolniczego konieczne jest wypracowanie obiektywnych zasad w tej kwestii oraz przywrócenia 

właściwej rangi przetargom ofertowym. (BI). 

 

* - inicjały osób, które zebrały uwagi z terenu i przygotowały wstępną treść opinii. Nadzór nad rozdziałem 
projektów pomiędzy specjalistów oraz weryfikację i korektę nadesłanych opinii prowadzi Dyrektor Biura 
Grzegorz Wysocki oraz Andrzej Przepióra. 
 
b) Opinie wydane zgodnie z Art. 5a. 1. Ustawy o Izbach Rolniczych 

Wielkopolska Izba Rolnicza na bieżąco opiniuje wnioski w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów 
rolnych i leśnych oraz dotyczące dzierżawy lub sprzedaży gruntów. Wydawane są decyzje dotyczące 
wytyczania granic oraz dzierżaw obwodów łowieckich oraz w sprawie sprzedaży gruntów cudzoziemcom. 
Wszystkie opinie są konsultowane z właściwymi terytorialnie Radami Powiatowymi Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej. 

 77 opinii dla Marszałka Województwa Wielkopolskiego w sprawie zmiany przeznaczenia gruntów 

rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne, w tym 8 negatywnych, 

 44 opinie w sprawie przedłużenia umów dzierżaw na grunty będące w Zasobach Skarbu Państwa, 

w tym 11 negatywnych,  



 

46 

 

 475 opinii w sprawie rocznych planów łowieckich, w tym 11 negatywnych, 

 2 opinie w sprawie sprzedaży ziemi cudzoziemcom, 

 90 opinii do aktów prawnych przesłanych do KRIR, 

 107 opinii w sprawie ceny żyta dla potrzeb naliczania podatku rolnego, w tym 5 negatywnych. 

Ponadto delegaci uczestniczą w pracach tzw. komisji klęskowych, komisjach szacujących szkody 
łowieckie, komisjach przetargowych, powiatowych radach zatrudnienia. 
 

5 Udział Członków Zarządu w ważniejszych wyjazdach, zebraniach, imprezach. 
 
100 lat Kółka Rolniczego w Topoli Wielkiej 
5 stycznia 2020 roku w Topoli Wielkiej odbyła się uroczystość Jubileuszu 100-lecia działalności 
miejscowego Kółka Rolniczego. W jubileuszowym spotkaniu udział wzięli członkowie tej organizacji oraz 
zaproszeni goście, w tym Poseł na Sejm RP Andrzej Grzyb, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr 
Walkowski, Przewodniczący Rady Powiatu Ostrowskiego Piotr Walkowski oraz Wójt Gminy Przygodzice 
Krzysztof Rasiak. W uznaniu zasług Kółka Rolniczego w Topoli Wielkiej dla rozwoju rolnictwa Zarząd 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej przyznał tejże Organizacji Medalion im. dr Aleksandra hr. Szembeka. 
Medalion podczas uroczystości wręczył Prezes WIR. Na wniosek Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski przyznał Odznakę Honorową „Zasłużony dla 
Rolnictwa” panom: Juliuszowi Bartoszowi, Tadeuszowi Kaczmarkowi, Jarosławowi Marciniakowi i 
Romanowi Młynarczykowi. 
 
Kółkowe spotkanie noworoczne 
7 stycznia 2020 roku odbyło się w Dymaczewie tradycyjne spotkanie noworoczne organizowane przez 
Poznański Okręgowy Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych. Wielkopolską Izbę Rolniczą 
reprezentował Bogdan Fleming – Członek Zarządu WIR. 
Prezes Napierała podsumował działalność organizacji w minionym roku, podziękował działaczom za ich 
ofiarną pracę, instytucjom współpracującym za pomoc i współprac. Z kolei przedstawiciele instytucji 
podziękowali za zaproszenie, złożyli życzenia i przekazali aktualne informacje z obszaru ich działalności. 
 
Spotkanie Noworoczne w WIR 
W dniu 8 stycznia 2020 roku odbyło się tradycyjne noworoczne spotkanie samorządu rolniczego 
z przedstawicielami instytucji i organizacji działających w otoczeniu rolnictwa. Spotkanie miało na celu 
podsumowanie działań prowadzonych w poprzednim roku oraz omówienie planów na najbliższe 
miesiące. Piotr Walkowski dokonał podsumowania organizowanych przez Wielkopolską Izbą Rolniczą 
wydarzeń minionego roku. Spotkanie odbyło się w nowej siedzibie Izby. Dzięki porozumieniu ze szkołą 
„Da Vinci” i Zespołem Szkół Przyrodniczych wyremontowane zostało piętro budynku administracyjnego 
golęcińskiej szkoły. Prezes Piotr Walkowski serdecznie podziękował pani Małgorzacie Wróblewskiej – 
przedstawicielowi „Da Vinci” i Dyrektorowi Zespołu Szkół Przyrodniczych panu Andrzejowi 
Kabacińskiemu za możliwość pozostania na terenie szkoły. W trakcie spotkania przedstawiciele 
poszczególnych instytucji oprócz życzeń noworocznych przekazali najważniejsze informacje z obszaru ich 
działalności. 
 
Spotkanie Komisji Koordynacyjnej WIR 
Dnia 8 stycznia 2020 r. odbyło się Posiedzenie Komisji Koordynacyjnej, w którym uczestniczyli również 
delegaci na Walne Zgromadzenie WIR. Spotkanie poświęcone było najbardziej aktualnym tematom. 
Wielkopolscy rolnicy są bardzo zaniepokojeni niebezpieczeństwem szybkiego przeniknięcia wirusa ASF do 
ich gospodarstw. W trakcie dyskusji zastanawiano się nad rozwiązaniem, które przewiduje możliwość 
utylizacji dzików z odstrzału sanitarnego bez ich badania. Delegaci rozmawiali również o opiniowaniu 
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rocznych planów łowieckich. Prezes Piotr Walkowski przekazał również informacje o pracach nad 
uaktualnieniem granic obwodów łowieckich, które mają wpisywać się w granice administracyjne 
województw. Kolejnym zagadnieniem poruszonym na spotkaniu była sprawa rejestracji rolników 
w systemie BDO oraz problem z utylizacją foli rolniczej używanej w gospodarstwach. Omówiono również 
problemy dotyczące prac komisji suszowych. Rolnicy wyrazili obawy związane z utrzymującą się małą 
ilością opadów i suszą glebową, które mogą spowodować suszę także w bieżącym roku.  
 
Spotkanie u Prymasa Polski w Gnieźnie 
W dniu 9 stycznia 2020 r. wiceprezes WIR Zbigniew Stajkowski spotkał się w Pałacu Arcybiskupim w 
Gnieźnie z Prymasem Polski abp. Wojciechem Polakiem, aby od wielkopolskich rolników złożyć życzenia 
noworoczne oraz przekazać medal 100-lecia Powstania Wielkopolskiego i 100-lecia Polonizacji 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. W trakcie spotkania Prymas Polski wyraził wolę bezpośredniego 
zaangażowania Kościoła do pomocy w rozwiązywaniu problemów społecznych polskich rolników. Prezes 
Zbigniew Stajkowski zaproponował zorganizowanie pielgrzymki kobiet wiejskich do grobu pierwszego 
polskiego świętego św. Wojciecha. 
 
Debata nt. ochrony zwierząt 
W dniu 10 stycznia 2020 roku odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Ochrony Zwierząt, 
Praw Właścicieli Zwierząt oraz Rozwoju Polskiego Rolnictwa, którego tematem była analiza propozycji 
zmiany przepisów gwarantujących skuteczne i szybkie zwracanie zwierząt właścicielom w przypadku 
uniewinnienia lub umorzenia postępowania oraz chipowania zwierząt. W spotkaniu oprócz 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej - Rad Powiatowych w Krotoszynie i Jarocinie wzięli udział również 
przedstawiciele m.in. Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej, Polskiego Związku Producentów Bydła 
Mięsnego oraz Mlecznego oraz wielu innych organizacji branżowych. Szczególne kontrowersje wśród 
zebranych uczestników spotkania wzbudziły propozycję art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2019 poz. 122) w sprawie umożliwienia przedstawicielom organizacji pro 
zwierzęcych odbieranie właścicielom zwierząt na podstawie wyłącznie subiektywnej opinii 
przedstawicieli danej organizacji przy asyście służb porządkowych. Duże kontrowersje budzi działalność 
„inspektorów ds. ochrony zwierząt”, których działania podejmowane są na podstawie osobistych odczuć 
bez podparcia odpowiednią wiedzą branżową i kompetencjami niejednokrotnie umundurowanych oraz 
legitymujących się „służbowymi legitymacjami”.  
 
115 rocznica śmierci Maksymiliana Jackowskiego 
W dniu 14 stycznia 2020 roku odbyły się uroczystości upamiętniające 115 rocznicę śmierci Maksymiliana 
Jackowskiego – Patrona Kółek Rolniczych. Obchody rozpoczęła msza św. we wrończyńskim kościele pod 
wezwaniem Św. Stanisława Biskupa Męczennika. Na obchody przybyli także potomkowie Maksymiliana 
Jackowskiego, a wśród nich: Antoni Jackowski, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, a zarazem 
Przewodniczący Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Wielkopolską Izbą Rolniczą reprezentował 
Wiceprezes Zbigniew Stajkowski. Po mszy św. delegacje złożyły wiązanki na grobie Maksymiliana 
Jackowskiego. Następnie uczestnicy uroczystości udali się do miejscowej Szkoły Podstawowej, której 
patronem jest właśnie Maksymilian Jackowski na akademię przygotowaną przez uczniów i nauczycieli. 
 
Targi Polagra Premiery 
W dniach 17-19 stycznia 2020 roku odbyła się kolejna edycja targów Polagra Premiery, których 
Wielkopolska Izba Rolnicza była partnerem branżowym. Ekspozycja targowa obejmowała 7 pawilonów, 
wypełnionych nowościami, które producenci i dystrybutorzy szykują na nadchodzący sezon. Wśród 
zaproszonych do otwarcia targów gości i przecięcia symbolicznej wstęgi znalazł się między innymi Pan 
Piotr Walkowski, Prezes Zarządu WIR. W ramach naszego patronatu zorganizowaliśmy 15 m stoisko 
informacyjne oraz promocyjne a także dwa seminaria merytoryczne. Gościliśmy na stoisku Panią 
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Katarzyną Boczek, zastępcę dyrektora Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie. Rozmowy dotyczyły 
szkolenia rolników w zakresie wdrażania dyrektywy azotanowej oraz dopłat uzupełniających w ramach 
nowego działania „Dobrostan”. Omówiono również plany współpracy między instytucjami. Prezesi WIR, 
dyrektor izby Grzegorz Wysocki oraz starszy specjalista Andrzej Przepióra udzielali porad i przekazywali 
materiały informacyjne.  
 
Świniobicie u Sołtysa Goli 
Już po raz dziewiąty na Sali wiejskiej w Goli (gmina Jaraczewo) odbyło się noworoczne spotkanie pn. 
ŚWINIOBICIE u Sołtysa. W roku 2020 partnerem Świniobicia była Wielkopolska Izba Rolnicza. Wśród 
wielu zaproszonych gości w Świniobiciu uczestniczył również prezes WIR Piotr Walkowski, który wspólnie 
z Sołtysem otworzył ŚWINIOBICIE oraz przekazał informacje o organizowanych w naszym województwie 
szkoleniach dla rolników dotyczących uboju zwierząt domowych. Szkolenia będą przeprowadzane 
wspólnie z Powiatowymi Lekarzami Weterynarii i za swój główny cel mają poszerzenie wiedzy rolników 
w zakresie uboju z konieczności oraz stosowania humanitarnych i higienicznych zasad w trakcie uboju. 
 
Posiedzenie Wojewódzkiego Zespołu PDO 
W dniu 21 stycznia 2020 r. w poznańskim Instytucie Ochrony Roślin odbyło się posiedzenie Zespołu 
Wojewódzkiego Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego. Spotkanie było poświęcone 
ustaleniu planu doświadczeń PDO z roślinami jarymi w sezonie 2020, ustaleniu do nich doborów odmian 
oraz ustaleniu Listy Odmian Zalecanych do uprawy na terenie Wielkopolski na rok 2020. Omówiono także 
sprawy finansowe związane z upowszechnianiem wyników PDO. Zespół powoływany jest na czteroletnią 
kadencję. Izba Rolnicza posiada dwóch członków w 33 osobowym składzie: prezesa Piotra Walkowskiego 
i członka zarządu Jerzego Kostrzewę. 
 
Spotkanie noworoczne Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej 
26 stycznia 2020 r. w Poznaniu odbyło się spotkanie kolędowo-noworoczne organizowane przez 
Wielkopolską Izbę Rzemieślniczą. W uroczystości uczestniczyli parlamentarzyści, przedstawiciele władz 
samorządowych, duchowni oraz goście ze współpracujących z Izbą Rzemieślnicza organizacji i instytucji. 
Wielkopolską Izbę Rolniczą na spotkaniu reprezentował Wiceprezes Zbigniew Stajkowski, który w imieniu 
samorządu rolniczego złożył na ręce Prezesa Izby Rzemieślniczej Jerzego Bartnika najserdeczniejsze 
życzenia noworoczne dla wielkopolskich rzemieślników i ich rodzin. 
 
Zimowisko 2020 
W trakcie ferii zimowych w dniach 31 stycznia – 9 lutego 2020 r. 74 dzieci z naszego województwa 
wyjechało na wypoczynek w góry. Wielkopolska Izba Rolnicza przeprowadziła nabór uczestników 
w ramach limitu miejsc przyznanych dla naszej Izby przez Krajową Radę Izb Rolniczych, która jest 
głównym koordynatorem wypoczynku z ramienia Samorządu Rolniczego. Warunkiem uczestnictwa w 
wyjeździe był wiek do 16 lat oraz pochodzenie dziecka z rodziny, w której przynajmniej jeden rodzic jest 
ubezpieczony w KRUS. 31 stycznia 2020 r. ponad siedemdziesięcioosobowa grupa dzieci z Wielkopolski 
wyjechała na dziesięciodniowe zimowisko do Białego Dunajca nieopodal Zakopanego. Przygotowany 
program zajęć dzieci obfitował w wiele atrakcji i zajęć. Dzieci uczyły się jazdy na nartach i snowboardzie, 
były w Aquaparku w Zakopanem, zwiedziły Poronin, Harendę. 
Nabór na zimowisko 2020 był bardzo trudny. Wiele dzieci zrezygnowało, bo nie było śniegu. Sporo 
wcześniej zapisanych dzieci nie mogło wyjechać bo zachorowało na ospę, lista była uzupełniana do 
ostatniej chwili. 
Wypoczynek został dofinansowany w ramach promocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej ze środków 
Funduszu Składkowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników KRUS. 
 
Kolonie 2020 
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Za pośrednictwem Wielkopolskiej Izby Rolniczej i Krajowej Rady Izb Rolniczych 100 dzieci z województwa 
wielkopolskiego w dniach 30 czerwca – 8 lipca oraz 18 – 26 lipca 2020 r. wyjechało na letni wypoczynek 
do Chłapowa. Dzieci miały dużo atrakcji, między innymi rejs statkiem po Bałtyku, wycieczkę do Wąwozu 
Chłapowskiego, zwiedziły także latarnię w Rozewiu oraz spacerowały wąwozem Lisi Jar, zwiedziły 
Trójmiasto i Hel. Były także zorganizowane zajęcia i turnieje sportowe wraz z Olimpiadą Sportową, quizy 
i konkursy wiedzy, dyskoteki, karaoke, wieczory artystyczne oraz ognisko. Dzieci korzystały z kąpieli 
morskich. Uczestnicy wyjazdów uzyskali dofinansowanie z Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 
 
 
Pielgrzymka sołtysów do św. Józefa 
14 marca 2020 roku w Sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu odbyły się uroczystości związane z Dniem 
Sołtysa. Tegoroczna Pielgrzymka Sołtysów z uwagi na sytuację, epidemiologiczną spotkanie miało bardzo 
okrojony charakter. We Mszy Świętej, która w ubiegłych latach gromadziła sołtysów z całej Wielkopolski, 
wzięli udział tylko nieliczni przedstawiciele Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego 
z Prezesem Jarosławem Maciejewskim na czele oraz organizatorzy Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski i Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski. 
 
Sprawy rolnictwa i łowiectwa przy wspólnym stole 
Zarząd WIR dniu 5 czerwca 2020 r. omówił z dr Mikołajem Jakubowskim Przewodniczącym Zarządu 
Okręgowego PZŁ w Poznaniu dalszą współpracę pomiędzy instytucjami. W spotkaniu uczestniczyli 
również przedstawiciele Komisji Rewizyjnej WIR. Podczas spotkania omówiono szeroko tematykę 
związaną z liczebnością zwierzyny w łowiskach i realizację rocznych planów łowieckich. Uczestnicy 
spotkania zwrócili uwagę na problemy ze stanami zwierząt w OHZ prowadzonych głównie przez Lasy 
Państwowe. Stanowi to ogromny problem dla okolicznych rolników, ale i kół łowieckich. Rozważano 
podczas spotkania także możliwości wprowadzenia polowania z łukiem w szczególności na terenach 
miejskich. Kolejna kwestia obrad dotyczyła kosztów usuwania padłych zwierząt łownych. Na terenach 
objętych obostrzeniami ASF płaci za to weterynaria, na pozostałych terenach jest to obowiązek 
posiadacza nieruchomości. Zdaniem wielkopolskiego samorządu rolniczego jeśli zwierzę łowne zostanie 
znalezione na terenie dzierżawionego obwodu, wtedy koszty powinien ponosić Skarb Państwa lub 
dzierżawca/zarządca obwodu. Bardzo dużym problemem z jakim borykają się rolnicy są również szkody 
wyrządzone przez ptaki będące pod ochroną oraz muflony. Do tego dochodzą groźby kar za celowe 
płoszenie i nękanie zwierząt będących pod ochroną. W przypadku muflonów zdaniem rolników doszło do 
niekontrolowanego ich rozmnożenia, w szczególności w rejonie konińskim i kościańskim, co niesie za 
sobą ogrom szkód na polach. Niestety nie są one objęte żadnymi odszkodowaniami, tak jak szkody 
wyrządzone przez dzikie ptactwo. Przewodniczący Zarządu Okręgowego PZŁ w Poznaniu dziękując za 
dotychczasowe działania podkreślił, że priorytetem w jego pracy jest obecnie współpraca z rolnikami, ASF 
i szacowanie szkód. Wielkopolski samorząd rolniczy również skierował podziękowania Mikołajowi 
Jakubowskiemu za szybkie i stanowcze działania podejmowane w ramach interwencji w zgłaszanych 
problemach. 
 
Manewry polowe z soją 
W dniu 15 czerwca 2020 r. na polach Pana Jana Chlasty w Nowych Skalmierzycach odbyły się sojowe 
manewry polowe, zorganizowane w ramach III Wielkopolskiego Święta Soi. Podczas wydarzenia 
zaprezentowane zostały poletka demonstracyjne z siedemnastoma odmianami soi z pięciu firm 
nasiennych. Manewry miały na celu umożliwić zainteresowanym rolnikom przegląd plantacji i 
szczegółowo zapoznać ich z warunkami, jakie należy zapewnić soi na tym etapie rozwoju. Rolnicy 
uczestniczący w spotkaniu mieli możliwość dokładnie obejrzeć plantacje, która założona została w drugiej 
dekadzie kwietnia oraz porównać rozwój poszczególnych odmian soi. Szczegółowo omówione zostały 
zabiegi związane z przygotowaniem gleby oraz siewem soi. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr 
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Walkowski przedstawił stan plantacji oraz zabiegi, które wykonywane zostały na poletkach. W 
manewrach uczestniczyli przedstawiciele firm nasiennych, którzy zaprezentowali poszczególne odmiany 
oraz przedstawiciele Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych (COBORU) w Słupi 
Wielkiej, który prowadzi program doświadczalnictwa odmianowego z soją i roślinami bobowatymi 
grubonasiennymi w ramach tzw. „Inicjatywy białkowej COBORU”. W ramach tego programu 
przygotowywane są rekomendacje dla poszczególnych województw dotyczące wyboru najbardziej 
optymalnych do uprawy odmian. Wśród uczestników spotkania rozdano broszury zawierające listę 
odmian roślin bobowatych zalecanych do uprawy na obszarze Wielkopolski, opracowaną przez 
Wielkopolski Zespół Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego. 
 
Nanogel – pomoc dla rolników w warunkach suszy 
Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztof Grabowski oraz Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi Czesław Cieślak odbyli wizytę 
w firmie Artagro Polska Sp. z o.o., która zajmuje się innowacyjnymi technologiami w zakresie poprawy 
stosunków wodnych w glebie. To zagadnienie jest szczególnie istotne w pracach Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej oraz wszystkich środowisk rolniczych w Wielkopolsce ze względu na powtarzające się z roku na 
rok susze i stepowienie obszaru naszego województwa. Nasi przedstawiciele lustrowali plantacje z 
zastosowaniem produktów firmy. Optymalizacja sposobu prowadzenia upraw to nie tylko budowa 
systemów nawadniających, to również sięganie do nowatorskich i innowacyjnych rozwiązań działających 
u źródła, czyli w glebie. Rozwiązaniem takim jest stosowanie w rolnictwie NanoGeli - superabsorbentów 
do zastosowań przyrodniczych produkcji polskiej firmy Artagro Polska Sp. z o.o. Superabsorbenty 
nazywane również hydrożelami to polimery posiadające zdolność magazynowania dużych ilości wody w 
swojej strukturze. Produkt suchy, krystaliczny i sypki w momencie kontaktu z woda absorbuje ją tworząc 
żelowe przezroczyste kryształy. 
 
Z wizytą w biogazowni rolniczej na Pomorzu 
Z działaniem biogazowni rolniczej zapoznał się Członek Zarządu Jerzy Kostrzewa. Celem wyjazdu było 
zapoznanie się z biogazownią rolniczą jako przykładem odnawialnego źródła energii oraz możliwościami 
zagospodarowania substratów pochodzących z własnego gospodarstwa. Biogazownia w Jaromierzu 
została uruchomiona w sierpniu 2014 roku, kiedy to rozpoczęto produkcję energii elektrycznej. Pełną 
moc instalacji osiągnięto w grudniu 2014 roku. Moc biogazowni to 1,0 MW. 8496 MWh to ostatnie 12 
miesięcy pracy. Średnia z ostatnich 3 lat pracy to prawie 8500 MWh. W skład biogazowni wchodzą takie 
obiekty jak m. in. zbiornik wstępny na gnojowicę, zbiorniki przeznaczone na fermentację właściwą, 
zbiornik pofermentacyjny. Do biogazowni należy również szacht instalacyjny z urządzeniami 
przepompowni, ogrzewania i napowietrzana komór oraz urządzenia służące do sterowania procesem 
technologicznym, a także budynek, w którym znajdują się: węzeł cieplny, suszarnia na poferment i 
zaplecze socjalne. Substraty wykorzystywane w biogazowni to odpady spożywcze, wywar gorzelniany, 
odpady roślinne oraz kiszonka kukurydzy. 
 
XXVI Powiatowy Dzień Pola w Strzępiniu 
25 czerwca 2020 r. w Strzępiniu gm. Granowo odbył się XXVI Powiatowy Dzień Pola, zorganizowany przez 
Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Grodzisku Wlkp. oraz Market Rolniczy „Minge” w Granowie. 
W wydarzeniu wzięli udział Delegaci Rady Powiatowej WIR w Grodzisku Wlkp., Jerzy Kostrzewa 
Przewodniczący RP WIR w Grodzisku i jednocześnie Członek Zarządu WIR. Poletka demonstracyjne 
i kolekcje roślin uprawnych w tym roku przygotował Pan Jacek Bresz – Członek Rady Powiatowej WIR 
w Grodzisku Wlkp., reprezentujący gminę Granowo. Z racji sytuacji epidemiologicznej impreza odbyła się 
w okrojonym wydaniu, jednak nie zabrakło punktu informacyjnego Wielkopolskiej Izby Rolniczej, w 
którym rozdawano prasę rolniczą oraz odpowiadano na pytania rolników. 
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75 lat Pobiedziskiej Spółdzielni 
Uroczyste obchody 75-lecia istnienia Spółdzielni rozpoczęły się w dniu 26 czerwca 2020 r. uroczystą mszą 
świętą w Kościele Świętego Stanisława Biskupa Męczennika we Wronczynie, w której wzięły udział poczty 
sztandarowe, a wśród nich poczet sztandarowy Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Następnie uczestnicy 
wydarzenia udali się do Zespołu Szkół we Wronczynie. Zaangażowanie Pani Prezes Grażyny Manikowskiej 
w działalności na rzecz lokalnego i wielkopolskiego rolnictwa, a także miejscowej społeczności dostrzegła 
Wielkopolska Izba Rolnicza, która przyznała pani Grażynie Manikowskiej „Medalion im dr. Aleksandra hr. 
Szembeka za działalność na rzecz rolnictwa i rozwoju wsi wielkopolskiej”. Medalion wręczył Wiceprezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Zbigniew Stajkowski w asyście przedstawiciela Rady Powiatowej WIR 
w Poznaniu, pana Marcina Kalemby oraz Marka Drankiewicza – z Rady Powiatowej WIR w Gnieźnie. 
Prezes Zbigniew Stajkowski wręczając najwyższe odznaczenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej pogratulował 
serdecznie Pani Prezes osiągnięć, życząc wytrwałości, dalszych sukcesów i dużo zdrowia. 
 
Spotkanie Prezydium Porozumienia Rolniczego 
W czwartek 2 lipca 2020 r. odbyło się kolejne posiedzenie Prezydium Porozumienia Rolniczego, w którym 
z ramienia WIR uczestniczył Andrzej Przepióra. Spotkanie prowadził Pan Minister Ryszard Kamiński, 
a udział w nim wzięli między innymi p.o. Zastępcy Prezesa ARiMR Pan Tomasz Kuśnierek, Główny Lekarz 
Weterynarii Pan Bogdan Konopka oraz Dyrektorzy Departamentów Ministerstwa. Tematem spotkania 
była kwestia uproszczenia procedur składania i oceny wniosków w aktualnie realizowanym jeszcze PROW 
2014-2020. Na spotkaniu poinformowano o uruchomieniu środków na dopłaty do oprocentowania 
dwóch nowych linii kredytów preferencyjnych, to jest kredytu restrukturyzacyjnego oraz kredytu 
obrotowego. Kredyty te obsługiwać będą banki współpracujące z ARiMR. Część spotkania dotyczyła 
również krytyki działalności PGW Wody Polskie. Uczestnicy spotkania podkreślali brak kompetencji tej 
organizacji, jej fiskalizm oraz centralizm w podejmowaniu decyzji. Minister Kamiński zapowiedział 
działania zmierzające do poprawy tej sytuacji, między innymi poprzez włączenie pracowników ODR-ów 
do zarządzania lokalną infrastrukturą wodną. Wielkopolska Izba Rolnicza od dawna stoi na stanowisku, że 
decyzje dotyczące zarządzania zasobami wodnymi w terenie powinny być podejmowane we współpracy 
z rolnikami i lokalnymi strukturami samorządu rolniczego i spółek wodnych. 
 
III Wielkopolskie Święto Soi 
Dnia 5 września 2020 r. na Wysoczyźnie Kaliskiej, a dokładniej w Nowych Skalmierzycach odbyło się III 
Wielopolskie Święto Soi, którego organizatorem była Wielkopolska Izba Rolnicza. Ze względu na 
obowiązującą pandemię impreza miała charakter okrojony. W wydarzeniu, którego patronem 
honorowym był Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Jan Krzysztof Ardanowski wzięło udział wielu 
przedstawicieli firm oraz instytucji, które działają w obszarze rolnictwa, rolnicy oraz przetwórcy. Obecne 
były władze Wielkopolskiej Izby Rolniczej z Panem Prezesem Piotrem Walkowskim oraz Wiceprezesem 
Zbigniewem Stajkowskim na czele, władze Województwa Wielkopolskiego, reprezentowane przez Pana 
Krzysztofa Grabowskiego, Wicemarszałka Województwa oraz przedstawiciele Powiatowej Inspekcji 
Ochrony Roślin i Nasiennictwa. Spotkanie rozpoczął Pan Piotr Walkowski, który powitał wszystkich 
zebranych i wprowadził w tematykę uprawy soi w Polsce. Gospodarz wydarzenia – Pan Jan Chlasta 
oprowadził przybyłych po poletkach doświadczalnych i podzielił się swoimi bogatymi doświadczeniami 
związanymi z uprawą soi. W trakcie przeglądu plantacji omawiano, między innymi takie zagadnienia jak 
krzewienie się roślin w warunkach polskich, wysokość zawiązywania pierwszych strąków, termin 
dojrzewania. Uczestnicy spotkania wskazali, że dalsze prace nad genetyką poszczególnych odmian 
powinny iść w kierunku zwiększenia odległości zawiązywania się pierwszych strąków od ziemi. 
Zauważono bowiem, że na prezentowanych plantacjach najniżej położone strąki mogą pozostać na polu 
po zbiorze. Wymaga to też bardzo dobrego przygotowania i wyrównania stanowiska pod tę roślinę, przed 
jej wysiewem. Pan Jan Chlasta zaprezentował również poletko doświadczalne, na którym nie były 
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stosowane żadne środki chwastobójcze a jedynie mechaniczne usuwanie chwastów poprzez wielokrotne 
bronowanie. 
 
Wielopolskie Dziękczynienie za Plony 
Organizatorem Wielkopolskiego Dziękczynienia za plony była Wielkopolska Izba Rolnicza. Uroczystość ta 
odbyła się w Gnieźnie – pierwszej stolicy Polski. Święto plonów miało ograniczony charakter z uwagi na 
warunki epidemiczne. Mimo tego do gnieźnieńskiej katedry w dniu 9 września 2020 roku przybyło 
kilkaset osób z całej Wielkopolski. Wielkopolscy Rolnicy przybyli, by zgodnie z wielowiekową tradycją, 
podziękować Bogu za zebrane plony, przynosząc w podzięce wieniec dożynkowy, płody rolne i bochny 
chleba wypieczone z tegorocznych plonów, które złożyli u stóp katedralnego ołtarza, ofiarując także swój 
trud i znój, który towarzyszy nieodłącznie ciężkiej rolniczej pracy. Uroczystej mszy św. przewodniczył Jego 
Ekscelencja ks. Arcybiskup Metropolita Gnieźnieński Wojciech Polak Prymas Polski. 
Tradycyjny wieniec dożynkowy został wykonany przez Panie z KGW z Gorzyc Wielkich w powiecie 
ostrowskim. Pomysłodawcą i organizatorem uroczystości Wielkopolskiego Dziękczynienia za Plony był 
Piotr Walkowski, Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, a współorganizatorami byli: Prezydent Miasta 
Gniezna – Tomasz Budasz i Starosta Gnieźnieński – Piotr Gruszczyński. Na uroczystość przybyli 
przedstawiciele rolników z całej Wielkopolski, Koła Gospodyń Wiejskich, stowarzyszenia, grupy 
nieformalne działające na rzecz rolników i rolnictwa. Po uroczystej mszy św. wszyscy zostali zaproszeni na 
uroczysty obiad świąteczny, przygotowany przez panie z Kół Gospodyń Wiejskich. 
 
Kukurydziany labirynt na Dolnym Śląsku 
2 października 2020 r. w Pisarzowicach koło Lubania na Dolnym Śląsku odbyło się Święto Kukurydzy 
i Zbóż połączone z jubileuszem 25-lecia firmy AGRO - FARM. Podczas polowego spotkania można było 
zapoznać się z odmianami kukurydzy, porozmawiać z przedstawicielami firm działających w tej branży ale 
przede wszystkim zwiedzić Kukurydziany labirynt. Inicjatorem powstania labiryntu jest Leszek Grala 
Prezes Dolnośląskiej Izby Rolniczej, na zaproszenie którego w wydarzeniu uczestniczyli Prezes 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski oraz Wiceprezes Zbigniew Stajkowski. Spotkanie było 
okazją do rozmów z rolnikami z Dolnego Śląska oraz wymiany doświadczeń z zarządem Dolnośląskiej Izby 
Rolniczej. 
 
Korepetycje dla Parlamentarzystów 
W dniu 5 października 2020 r. jako WIR zorganizowaliśmy skoordynowaną akcję w całym województwie, 
polegającą na przeprowadzeniu konsultacji w biurach wszystkich wielkopolskich parlamentarzystów. 
Celem całego akcji było uświadomienie Parlamentarzystom skutków, jakie przyniosą dla całej polskiej 
gospodarki szkodliwe rozwiązania przyjęte przez Sejm RP w dniu 18 września br. w projekcie zmiany 
ustawy o ochronie zwierząt. Pracownicy wraz z delegatami i rolnikami odwiedzili w całej Wielkopolsce 
ponad 60 biur posłów i senatorów, zarówno podstawowych jak i filialnych. Była to doskonała okazja, aby 
w bezpośredniej rozmowie wyjaśnić, jakie skutki przyniosą dla polskiej gospodarki, niedorzeczne 
rozwiązania przyjęte przez Sejm RP w proponowanym projekcie zmiany ustawy. 
 
Protesty na wielkopolskich drogach 7 października 
W dniu 7 października 2020 r. odbyła się kolejna odsłona rolniczych protestów w postaci blokowania 
dróg w całym kraju. Jako Izba nie organizowaliśmy tych protestów, jednak poparliśmy ich celowość, 
a działacze i członkowie Izby wzięli bezpośredni udział w ponad 40 akcjach na terenie Wielkopolski. 
Rolnicy walczą o przyszłość swoich gospodarstw i godny byt swoich rodzin, dlatego wykazują się przy tym 
tak wielką mobilizacją i determinacją. 
 
Protest rolników w Warszawie 
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Ponad pięć tysięcy rolników z całej Wielkopolski uczestniczyło w manifestacji przeciwko zmianie ustawy 
o ochronie zwierząt, która odbyła się 13 października 2020 r. w Warszawie. Rolnicy, bez względu na 
branże, zorganizowali wyjazdy autokarowe niemalże z każdego powiatu naszego województwa. 
Organizacja manifestacji była możliwa dzięki współpracy związków branżowych, związków zawodowych, 
Agrounii oraz izb rolniczych. Rolnicy z całego kraju przyjechali do Stolicy, aby zaprotestować przeciwko 
tzw. „Piątce dla zwierząt”, czyli ustawie zakazującej m.in. hodowli zwierząt futerkowych i ograniczającej 
ubój rytualny. Grupy protestujących z Wielkopolski wyróżniały się flagami Powstania Wielkopolskiego.  
Protesty, które odbyły się 13 października, to kolejna inicjatywa samorządu rolniczego wpisująca się 
w działania zmierzające do zaprzestania procedowania niekorzystnej dla polskiego rolnictwa ustawy. 
 
Pokojowy protest rolników w Poznaniu 
W dniu 13 października 2020 r. Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała manifestację w formie 
pokojowego zgromadzenia przed Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim. Manifestacja miała na celu 
przekonanie władz państwowych o szkodliwości zapisów projektu ustawy o ochronie zwierząt i jego 
negatywnym wpływie na rolnictwo. Przewodniczącym manifestacji był Wiceprezes Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej Zbigniew Stajkowski, który otworzył zgromadzenie oraz zapoznał wszystkich zebranych 
rolników z regulaminem. Przestrzegano wszystkich procedur sanitarnych związanych z obszarem żółtej 
strefy wyznaczonej w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2. Na początku spotkania 
uczestnicy złożyli w hołdzie kwiaty oraz zapalili znicze pod pomnikiem Stanisława Mikołajczyka, 
znajdującym się przed Urzędem Wojewódzkim. Po złożeniu wiązanki kwiatów i zniczy, nastąpiło 
odśpiewanie hymnu narodowego. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski w swoim 
wystąpieniu mówił między innymi o tym, że „ …spotkaliśmy się na Ziemi Wielkopolskiej by wesprzeć 
dzisiejszy protest w Warszawie, którego głównym celem jest przeciwstawienie się niezgodnościom 
legislacyjnym nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt. Przez ostatnie trzy tygodnie próbowaliśmy w różny 
sposób dotrzeć do tych, którzy będą decydować o tej ustawie. Tydzień temu większość z Was 
uczestniczyła w odwiedzinach Waszych posłów, którzy w naszym imieniu sprawują władzę i również 
zajmują się trybem legislacji polskiego prawa. Okazaliśmy tym nasze niezadowolenie co do 
uprzedmiotowienia rolników. Decyzje niepisane prawem zostały oparte o „widzimisię” polityków bez 
rozróżnienia w jaki sposób będzie to miało wpływ na dalsze gospodarowanie w naszych gospodarstwach. 
To spotkanie, jak i Wasze ubiegłotygodniowe wystąpienie na drogach - wiem, że wielu z Was 
uczestniczyło w tzw. przejazdach ciągnikami po drogach w ubiegłą środę.  
Manifestacja zakończyła się odśpiewaniem Roty i przekazaniem przez Piotra Walkowskiego - Prezesa 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz Zbigniewa Stajkowskiego - Wiceprezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
jako przedstawicieli manifestujących rolników wielkopolskich, petycji Wojewodzie Wielkopolskiemu. 
Niestety przedstawiciel Rządu nie zaszczycił protestujących swoją obecnością, wobec czego petycję 
pozostawiono w biurze podawczym. 
 
5.1 Fora Rolnicze 2020 
Tradycyjnie w okresie przestoju w pracach polowych Wielkopolska Izba Rolnicza, wspólnie z partnerami 
instytucjonalnymi i społecznymi oraz pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zorganizowała 
cykl spotkań dla rolników pod nazwą "Wielkopolskie Fora Rolnicze". W 2020 roku fora rolnicze 
organizowane były po raz trzynasty.  
W sumie zorganizowanych zostało 21 spotkań, w których wzięło udział 3 tysiące wielkopolskich rolników. 
W programie forów znalazły się m.in. następujące tematy: 

 działania uruchamiane w ramach PROW,  

 działalność KOWR oraz możliwości zagospodarowania nieruchomości z zasobu Skarbu Państwa, 

 działalność WIORiN i Międzynarodowy Rok Zdrowia Roślin 

 problematyka chorób zakaźnych zwierząt oraz wymagania dotyczące bioasekuracji,  
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 Program działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze 
źródeł rolniczych  

 zwiększenie wykorzystania krajowego białka paszowego, w tym promocja uprawy soi non GMO, 

 wsparcie działalności Kół Gospodyń Wiejskich, 

 usługi finansowe dla rolnictwa, w tym kredyty preferencyjne oraz produkty ubezpieczeniowe. 

Spotkania zaowocowały sformułowaniem i przyjęciem 44 wniosków dotyczących bieżących problemów 
związanych z funkcjonowaniem rolnictwa. Wnioski odnoszą się zarówno do lokalnych problemów 
związanych z obrotem ziemią czy zadbania o cieki wodne jak również do rozwiązań prawnych 
dotyczących wszystkich rolników czy poszczególnych branży rolnictwa. Realizując wnioski, przekazaliśmy 
je wraz z uzasadnieniem do odpowiednich instytucji. 

Nowością XIII edycji Forów było wprowadzenie tematyki dotyczącej działalności Kół Gospodyń Wiejskich 
oraz promocji kuchni regionalnej i dziedzictwa kulinarnego. Kilku spotkaniom towarzyszyły konkursy 
kulinarne skierowane do lokalnych KGW. Uzupełnieniem tematyki prezentowanej przez przedstawicieli 
instytucji działających w otoczeniu rolnictwa były wystąpienia przedstawicieli firm, banków czy 
towarzystw ubezpieczeniowych, którzy prezentowali swoją ofertę skierowaną do rolników, 

 
15.01.2020 r. Wtórek 
Prezes WIR Piotr Walkowski, przedstawił najważniejsze działania podejmowane w ubiegłym roku przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą, w tym Radę Powiatową WIR w Ostrowie Wielkopolskim. Następnie 
Powiatowy Lekarz Weterynarii Dariusz Hyhs omówił działania podejmowane po potwierdzeniu 
wystąpienia ognisk wirusa ptasiej grypy na terenie powiatu ostrowskiego. Podczas spotkania Lekarz 
Weterynarii poinformował o działaniach służb, które mają zabezpieczyć sąsiednie obiekty hodowlane 
przed przeniesieniem wirusa. Roman Kupijaj Prezes Wielkopolskiego Zrzeszenia Hodowców i 
Producentów Drobiu zabierając głos w imieniu hodowców drobiu poinformował, że Związek zamierza 
zwrócić się do ustawodawców o przyjęcie rozwiązań, które będą wspierać hodowców w przypadku gdy 
zmuszeni są stawić czoła chorobom zakaźnym zwierząt w swoich gospodarstwach. Marta Deleszyńska 
Zastępca Dyrektora Oddziału Regionalnego ARIMR w Poznaniu, która zachęciła rolników do zapoznania 
się z aplikacją opracowaną przez ARiMR. Beata Zając z Urzędu Skarbowego w Ostrowie Wielkopolskim 
przybliżyła uczestnikom spotkania zagadnienia dotyczące mikrorachunku podatkowego. Podsumowując 
spotkanie Prezes Piotr Walkowski przekazał uczestnikom spotkania informacje dotyczące składania 
wniosków do NFOŚiGW o sfinansowanie utylizacji foli rolniczej. Prezes przypominał także, że rolnicy 
posiadający powyżej 75 ha gruntów zobowiązani są uzyskać stosowny wpis do Rejestru-BDO, natomiast 
podmioty, które zostały już zarejestrowane, powinny aktywować konta (zalogować się do Rejestru-BDO). 
Niedopełnienie ustawowego obowiązku uzyskania wpisu do Rejestru-BDO oraz brak aktywacji konta, 
może spowodować poważne ograniczenia w prowadzeniu działalności w zakresie gospodarowania 
odpadami. 
 
28.01.2020 r. Uścikowo 
Forum przybliżyło zainteresowanym informacje związane z rolnictwem oraz aktualne problemy 
występujące na terenach wiejskich.. Magdalena Karmelita-Bach (PLW) - która przedstawiła problematykę 
chorób zakaźnych w tym zagrożenie ze strony wirusa Afrykańskiego Pomoru Świń i Ptasiej Grypy. 
Przedstawiciel Okręgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej ze Szczecina Krzysztof Gała przedstawił program 
regeneracji gleb poprzez wapnowanie, który będzie prowadzony do 2023 roku. Omówił szczegóły dotacji 
oraz zasady i wielkość dopłat. Kierownik Biura Powiatowego ARiMR – Tomasz Kamiński przedstawił 
statystyki płatności obszarowych dotyczące naszego powiatu. Kierownik poinformował że Wielkopolska 
jest również liderem pod względem zarejestrowanych Kół Gospodyń Wiejskich, na 8.837 KGW w kraju – 
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1.354 funkcjonuje w naszym województwie. W powiecie obornickim zarejestrowanych jest 35 KGW które 
otrzymały prawie 130 tyś zł. Pan Kamiński omówił zasady składania zgłoszeń zwierzęcych (ASF) w strefie 
zapowietrzonej, zagrożonej lub podlegającej ograniczeniom. Bogdana Fleminga– dyrektor OT KOWR w 
Poznaniu i Członek Zarządu WIR przedstawił zadania i strategie rozwoju KOWR-u. Przypomniał obecnym 
jak bardzo ważna jest promocja polskiej żywności, ponieważ nadwyżka naszej produkcji jest 
eksportowana za granice. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej – Piotr Walkowski poinformował, że w 
listopadzie były prowadzone rozmowy z Ministrem Rolnictwa o zmianie terminu wysiewu nawozów, w 
związku z nietypową sytuacją pogodową. Ministerstwo złożyło wniosek na UE o przyspieszenie wysiewu. 
Izba zwróciła się również z wnioskiem do Ministerstwa o zmianę zakresu terminów ubezpieczeń 
dotyczących przymrozków. Sygnalizujemy również niski stan poziomu wód na terenie naszego 
województwa. 
 
29.01.2020 r. Rychtal 
Prezes WIR Piotr Walkowski, w skrócie przedstawił najważniejsze inicjatywy podejmowane przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą. W swym wystąpieniu zaznaczył, że ubiegłoroczna susza bardzo dotkliwie 
doświadczyła rolników. Podkreślił, że Wielkopolska dokłada starań, aby ujednolicić procedury składania 
wniosków o szacowanie szkód w gospodarstwach. WIR na bieżąco sygnalizowała Wojewodzie 
Wielkopolskiemu, aby prace nad weryfikacją protokołów suszowych zostały usprawnione w celu 
terminowego złożenia wniosku przez rolników o pomoc z tytułu wystąpienia suszy. Prezes WIR Piotr 
Walkowski przekazał także informacje na temat wystosowania postulatu do rządu o wprowadzenie 
bardziej elastycznych terminów stosowania nawozów azotowych uwzględniających warunki 
atmosferyczne, a nie sztywne daty. Justyna Mularczyk Naczelnik Urzędu Skarbowego w Kępnie, wspólnie 
z Zastępcą Tomaszem Głowikiem przybliżyli uczestnikom spotkania temat dotyczący mikrorachunku 
podatkowego. Pan Przemysław Majchrzak z Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa zwrócił się z apelem 
do dzierżawców gruntów z zasobu Skarbu Państwa, którym kończy się umowa o konieczności złożenia 
wniosku o jej przedłużenie co najmniej 3 miesiące przed datą jej zakończenia. Obszerne informacje na 
temat pomocy i programów realizowanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przedstawił Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Kępnie pan Marek Potarzycki. Bieżące informacje na 
temat działalności KRUS przedstawiła Kierownik Placówki Terenowej KRUS w Kępnie Aneta Rabiega. Pan 
Jarosław Działak z Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Kępnie przede wszystkim przypomniał 
rolnikom o konieczności wykonywania aktualizacji szkoleń chemizacyjnych oraz atestu na użytkowane 
opryskiwacze. Przekazał informację, że rok 2020 ogłoszony został przez ONZ Międzynarodowym Rokiem 
Zdrowia Roślin. W trakcie dyskusji uczestnicy Forum podkreślali jednogłośnie problem zbyt 
skomplikowanych procedur związanych z szacowaniem strat w gospodarstwie.  
 
04.02.2020 r. Połajewo 
Wśród szerokiej problematyki poruszanej na forum najwięcej uwagi poświęcono aktualnej groźbie ze 
strony chorób zakaźnych, to jest wirusa ASF i ptasiej grypy. Na liczne pytania ze strony rolników - 
producentów trzody chlewnej Małgorzata Boska w odpowiedzi na pytania, a przede wszystkim obawy 
rolników przed bankructwem, uświadamiała o konieczności walki z „tym czego nie widać” i 
obowiązującymi od 2017 roku zasadami bioasekuracji. Pani doktor poinformowała zebranych o 
występowaniu w kraju 17 ognisk ptasiej grypy. Poseł Krzysztof Paszyk. w wystąpieniu odniósł się 
krytycznie do zmniejszenia krajowych środków finansowych na rolnictwo w budżecie na 2020 r. o 8 mld 
zł. Bogdan Fleming – dyrektor KOWR stwierdził, że nie będzie na forum uprawiali polityki i powiedział, że 
aktualny rząd funkcjonuje dzięki zdecydowanemu poparciu polskiej wsi. Zadania rządu w zakresie 
rolnictwa realizuje premier i minister rolnictwa. Stąd zmiana relacji, z którymi nie wszyscy muszą się 
zgadzać. Barbara Bukowska - przedstawiciel WIORiN omówiła zmianę przepisów w zakresie zdrowia 
roślin i nadzoru fitosanitarnego dla podmiotów profesjonalnych zajmujących się importem, eksportem, 
uprawą, produkcją, wytwarzaniem, obrotem, przemieszczaniem na terenie UE i Polski. Ponowiła apel o 
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weryfikację posiadanych uprawnień co do ich aktualności, jak też weryfikacji stanu posiadania 
opryskiwaczy. 
 
05.02.2020 r. Szkaradowo 
Adam Sperzyński Starosta Rawicki w swoim wystąpieniu odniósł się do działań podejmowanych przez 
służby w związku z zagrożeniem spowodowanym wystąpieniem wirusa afrykańskiego pomoru świń. 
Poinformował, że z uwagi na nadzwyczajną sytuację dotyczącą konieczności ograniczenia migracji 
dzików, zamknięto przejścia dla zwierząt wzdłuż drogi S5. Przypomniał o bezwzględnej konieczności 
przestrzegania zasad bioasekuracji. Zaapelował o zgłaszanie odpowiednim służbom przypadków padłych 
dzików. Do rolników zwrócił się o planowanie zasiewów w ten sposób, aby kukurydza nie znajdowała się 
w bezpośrednim sąsiedztwie budynków gospodarczych oraz o współprace z myśliwymi, którzy włączyli 
się w walkę z ASF. Mateusz Mazurek reprezentujący Powiatowego Lekarza Weterynarii przedstawił 
krótką prezentację dotyczącą podstawowych działań związanych z bioasekuracją. Obszerne informacje 
na temat pomocy i programów realizowanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przedstawił Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Miejskiej Górce Karol Junory. Przedstawił założenia 
programów świnia plus i krowa plus. Prezes WIR poinformował, że w związku z łagodną zimą, jaka ma 
miejsce w tym roku, Wielkopolska Izba Rolnicza wnioskowała o zmianę terminów wiosennego 
stosowania nawozów azotowych określonych w programie azotanowym z 1 marca na 15 lutego. Z 
otrzymanej z Ministerstwa Rolnictwa odpowiedzi wynika, że jest przychylność ze strony Ministra 
Gospodarki Wodnej i Żeglugi Śródlądowej, które koordynuje sprawy ochrony wód, do skrócenia tego 
terminu.  
 
10.02.2020 r. Golina 
Temat energii w gospodarstwie rolnym przedstawiła Ewa Kwapich – specjalista WODR. Pani Kwapich 
omówiła zarówno możliwości zmniejszenia rachunków za prąd poprzez dobór właściwej taryfy, jak i 
zasady dotyczące instalacji i wytwarzania energii we własnym gospodarstwie. Temat ASF jak i ptasiej 
grypy, omówił Ireneusz Szefliński – Powiatowy Lekarz Weterynarii w Koninie. Dawid Michalak – Naczelnik 
w Biurze Powiatowym ARiMR w Koninie przedstawił bieżącą działalność Agencji w zakresie realizacji 
dopłat bezpośrednich jak i pomocy suszowej dla rolników. Szczegółowo omówił wdrażanie aktualnych 
naborów, jakie będą przeprowadzane w najbliższym czasie, takich między innymi jak dopłaty do 
dobrostanu zwierząt i nawadnianie oraz zasady kontroli, jakim podlegają gospodarstwa rolne.  
 
10.02.2020 r. Nowieczek 
Prezes spółki ROL-WIR Andrzej Przepióra omówił kwestię mikrorachunku podatkowego służącego do 
wpłat podatku VAT, a także kwestię wykazu podatników VAT pozwalającego na weryfikację 
kontrahentów. Powiatowy Lekarz Weterynarii Józef Czupała oraz Aleksandra Olechowska z PIW w Śremie 
przedstawili prezentację dotyczącą podstawowych działań związanych z bioasekuracją. Prezes WIR Piotr 
Walkowski poinformował, że Wielkopolska Izba Rolnicza zamierza podjąć akcję oznakowania każdego 
gospodarstwa prowadzącego hodowlę zwierząt tablicami zakazującymi wstępu osobom 
nieupoważnionym. Pozwoli to na niewpuszczanie do gospodarstwa jakichkolwiek osób 
nieprzestrzegających zasad bioasekuracji. Prezes WIR przedstawił również najważniejsze założenia spec 
ustawy dotyczącej walki z wirusem ASF, która umożliwiła służbom prowadzenie interwencyjnego 
odstrzału dzików oraz wprowadziła możliwość ukarania karą grzywny osób, które utrudniają 
prowadzenie działań zwalczających choroby ASF. Obszerne informacje na temat pomocy i programów 
realizowanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przedstawił Kierownik Biura 
Powiatowego ARiMR w Śremie Tomasz Klaczyński. Przedstawił również założenia programów świnia plus 
i krowa plus. Prezes WIR poinformował, że w związku z łagodną zimą, jaka ma miejsce w tym roku, 
Wielkopolska Izba Rolnicza wnioskowała o zmianę terminów wiosennego stosowania nawozów 
azotowych określonych w programie azotanowym z 1 marca na 15 lutego. Z otrzymanej z Ministerstwa 
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Rolnictwa odpowiedzi wynika, że jest przychylność ze strony Ministra Gospodarki Wodnej i Żeglugi 
Śródlądowej, które koordynuje sprawy ochrony wód, do skrócenia tego terminu. Minister Rolnictwa 
skierował pismo do Komisarza ds. rolnictwa UE w sprawie działań zmierzających do uelastycznienia 
podejścia do terminów wiosennego stosowania nawozów. 
 
12.02.2020 r. Brzeźno Stare 
Powiatowi Lekarze Weterynarii przedstawili sytuację odnośnie ASF oraz Wysoce Zjadliwego Wirusa 
Ptasiej Grypy (HPAl). Lek. wet. Elżbieta Misiek oraz lek. wet. Przemysław Kurant zaprezentowali aktualną 
sytuację na mapkach kraju i opowiedzieli o zagrożeniach płynących z powyższych chorób. Prelekcje 
zakończyli apelem dla rolników, aby nie obawiali się zgłaszać podejrzeń, iż w ich gospodarstwach 
wystąpiła choroba. Kolejne zagadnienie poruszone na Forum przedstawił Łowczy Okręgowy Sławomir 
Jaroszewicz.  Koła Łowickie od 4-5 lat starają się redukować ilość dzików na terenie powiatu. Pan 
Sławomir Jaroszewicz poprosił o zrozumienie oraz poinformował, że prócz dzików odnotowali również 
problem ze zbyt dużą liczbą jeleni. Bogdan Fleming Dyrektor KOWR i członek Zarządu WIR w Poznaniu 
powiedział m.in.:, że rolnictwo to specyficzny sektor, z każdej strony napotykamy na problemy jednak 
najważniejszą sprawą jest dopilnowanie własnych gospodarstw. Piotr Ciesielski - przedstawiciel KRUS – 
poinformował o świadczeniach dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji, dla osób na 
świadczeniach emerytalno-rentowych, dla osób do 75 i po 75 roku.  
 
17.02.2020 r. Plastowo 
Jerzy Kostrzewa - Przewodniczący RP WIR w Grodzisku Wlkp. a zarazem Członek Zarządu WIR, zauważył, 
że na terenach wiejskich systematycznie ubywa gospodarstw rolnych. Jako przyczyny takiej sytuacji podał 
m. in. brak opłacalności produkcji, różnego rodzaju klęski, które nawiedzają nasze tereny, 
rozprzestrzeniające się choroby oraz wzrastającą niechęć w stosunku do rolników. Marian Piotrowski - 
Kierownik BP ARiMR w Grodzisku Wlkp. przedstawił informacje na temat dostępnych działań z PROW 
2016-2020, z których rolnicy mogą jeszcze otrzymać dofinansowanie. Wspomniał także o ustawie i 
rejestracji Kół Gospodyń Wiejskich – obecnie na terenie powiatu grodziskiego zarejestrowanych jest 27 
Kół. Aktualną sytuację nt. zagrożenia spowodowanego afrykańskim pomorem świń (ASF) dla produkcji i 
hodowli świń w Wielkopolsce przedstawił Michał Sokół - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Grodzisku 
Wlkp. Nadleśniczy Nadleśnictwa Grodzisk Przedstawił wybrane problemy rolników i leśników. Nawiązując 
do poprzedniego tematu wspomniał o pomocy nadleśnictw (RDLP w Poznaniu) w walce z afrykańskim 
pomorem świń (ASF), która odbywała się poprzez intensywny odstrzał dzików, budowy ogrodzenia przed 
dzikami oraz propagowanie przestrzegania zasad bioasekuracji. Bogdan Fleming Dyrektor KOWR i 
członek Zarządu WIR w Poznaniu. Zwrócił uwagę na to, że obecnie rolnictwo boryka się z wieloma 
problemami, jednak dużo zależy od postawy samych rolników. Sprawą najważniejszą jest dbanie i 
dopilnowanie własnych gospodarstw poprzez stosowanie zasad bioasekuracji. Maria Kardasz - Kierownik 
PT KRUS w Grodzisku Wlkp. przedstawiła informacje dotyczące świadczeń uzupełniających dla osób 
niezdolnych do samodzielnej egzystencji oraz działalności prewencyjnej KRUS. Zachęcała do korzystania z 
rehabilitacji leczniczej w KRUS, z turnusów rehabilitacyjnych dla dzieci oraz do udziału w konkurach 
organizowanych przez KRUS takich jak np. Bezpieczne Gospodarstwo Rolne. Katarzyna Chyżewska - 
Kierownik Wolsztyńskiego Oddziału Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu, 
która poinformowała zebranych, że od 14 grudnia 2019 r. weszło w życie nowe prawo w zakresie zdrowia 
roślin, które m.in. zaktualizowało wzór wniosku o wpis i aktualizację wpisu do urzędowego rejestru 
podmiotów profesjonalnych. Do 15 marca jest czas na zaktualizowanie danych dotyczących wszystkich 
producentów, w tym celu niezbędny jest kontakt z oddziałami WIORiN. 
 
18.02.2020 r. Sędziwojewo 
Prezes WIR pan Piotr Walkowski przypomniał, że od 15 lutego rolnicy mogą stosować nawozy na 
gruntach ornych oraz przedstawił najważniejsze działania podejmowane przez Wielkopolską Izbę 
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Rolniczą. Z-ca dyrektora KOWR pan Marian Markiewicz przypomniał zgromadzonym o zasadach przy 
obrocie ziemią, kto spełnia kryteria ustawowe na dzierżawę, sprawy pierwokupu, co z dzierżawcami 
bezumownymi. W powiecie wrzesińskim w ostatnich 3 lat wydzierżawiono około 291 ha, jest to 94% 
gruntów należących do Skarbu Państwa. Na obszarze powiatu wrzesińskiego na chwilę obecną nie ma 
gruntów do rozdysponowania z zasobów KOWR. Omówił także następujące programy: Promocję polskiej 
żywności (Polska smakuje), projekt „Platforma Żywnościowa” SELLFOOD, Program dla szkół i Fundusze 
promocji. Przedstawiciel Urzędu Skarbowego w Wrześni pani Bogumiła Waszuta wyjaśniła na czym 
polega mechanizm podzielnej płatności. Powiatowy Lekarz Weterynarii Romuald Juściński oraz Krzysztof 
Lompert z Polskiego Związku Łowieckiego przedstawili sprawę walki z afrykańskim pomorem świń. 
Kierownik ARiMR pan Karol Jankowski zabierając głos przedstawił zebranym informację o planowanym 
naborze wniosków dotyczących bioasekuracji, podzielił się informacjami dotyczącymi dopłat do małych 
gospodarstw, realizacji płatności dopłat bezpośrednich, ONW, czy też wniosków suszowych. Kierownik 
ODR pan Paweł Antkowiak odpowiadał na pytania dotyczące programu 500+, dopłaty do dobrostanu 
zwierząt: jakie kryteria trzeba spełniać w gospodarstwie aby uzyskać dofinansowanie. Kierownik PIORiN 
pan Radosław Grychowski przypomniał o konieczności odnowienia kursów dot. opryskiwaczy. 
 
19.02.2020 r. Powiercie 
Poseł na Sejm RP - Leszek Galemba mówił o inicjatywach i wsparciu dla rolników oraz kobiet wiejskich 
podejmowanych przez Rząd. Wskazał na chęć pomocy kobietą z obszarów wiejskich w podejmowanych 
inicjatywach oraz działaniach. Zapewnił, iż te programy, które Rząd skierował dla Kół Gospodyń Wiejskich 
i Wyjątkowych Gospodyń Gospodarnych będą kontynuowane. Joanna Gumula - Zastępca Dyrektora 
Departamentu Spraw Społecznych i Oświaty Rolniczej, przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi przedstawiła zagadnienia związane z działalnością KGW w świetle nowej ustawy. Wicewojewoda 
Aneta Niestrawska podczas swojego wystąpienia podkreśliła rolę kobiet w życiu zawodowym jak również 
patriotycznym. Mówiła, iż cieczy się, że jako przedstawicielka Rządu ale przede wszystkim jako kobieta, 
jest świadkiem rozkwitu działalności kobiet z mniejszych miejscowości i wsi. Wicewojewoda zaznaczyła, 
że na działalność i rozwój kół przeznaczono 40 mln zł (dane dotyczą 2019 r.). Lokalne Grupy Działania, 
przedstawiły swoją działalność. 
 
20.02.2020 r. Marszew 
Olgierd Wajsnis w swoim wystąpieniu zwrócił uwagę, iż „to uczniowie szkoły rolniczej, są przyszłością 
polskiego rolnictwa i to od młodych będzie zależała jego siła. Dlatego ważne jest, aby samorząd rolniczy, 
który jako jedyny reprezentuje interesy wszystkich polskich rolników był słyszany, gdyż to on walczy o 
udogodnienia dla rolników”. Powiatowy Lekarz Weterynarii Andrzej Długiewicz podczas swojego 
wystąpienia zobrazował zagrożenia płynące ze strony wirusa ASF oraz ptasiej grypy. Przedstawił działania 
dotyczące przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się tych chorób oraz wymagania dla hodowców w zakresie 
bioasekuracji. Natomiast przedstawiciele ARiMR, WODR, WIORiN omówili bieżące sprawy oraz 
najważniejsze programy i merytoryczną pomoc, jaką mogą zaproponować rolnikom w swoich biurach.  
Prezes Spółki ROL-WIR Andrzej Przepióra w swoim wystąpieniu przedstawił aktualne tematy związane z 
mikrorachunkami, Bazą Danych o Odpadach, rzeźniami rolniczymi oraz możliwości zorganizowania 
rolniczych wyjazdów studyjnych do innych krajów. Wójt gminy Czermin Sławomir Spychaj przedstawił 
problemy, z jakim obecnie zmagają się włodarze gmin, a jest nim susza i problem z gromadzeniem wody.  
 
20.02.2020 r. Rzęszkowo 
Grażyna Suchocka - Kierownik Biura Powiatowego ARiMR w Pile przekazała informację o realizowanych 
programach przez Oddział Regionalny ARiMR w Poznaniu, omówiła kampanię wnioskową z 2019 r. oraz 
pomoc dla rolników, których gospodarstwa ucierpiały wskutek tegorocznych przymrozków i suszy. Temat 
dotyczący gospodarowania nieruchomościami z zasobu Skarbu Państwa na terenie powiatu pilskiego, 
przedstawiła pani Danuta Klawińska-Mozelewska z Oddziału Zamiejscowego KOWR w Pile. 
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Poinformowała, iż w 2020 roku 622 ha gruntów rolnych przeznaczonych będzie do rozdysponowania w 
formie przetargów, natomiast 10 ha będzie przeznaczonych na sprzedaż, gdyż działki rolne są o 
powierzchni mniejszej niż 2 ha. Przedstawiła informacje o przeprowadzonych przetargach na terenie 
powiatu pilskiego w ostatnich trzech latach oraz o planowanych przetargach na zakup bądź dzierżawę 
gruntów rolnych w 2020 roku. Poinformowała również o innych działaniach realizowanych przez KOWR, 
w tym o udzielanych pożyczkach, konkursie dla Kół Gospodyń Wiejskich, programach dla szkół. Bogdan 
Fleming - Dyrektor OT KOWR w Poznaniu oraz Członek Zarządu WIR, przedstawił zadania i strategie 
rozwoju KOWR-u oraz poinformował o bieżących pracach Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej. 
Wspomniał jak ważna jest promocja polskiej żywności na rynku europejskim i omówił kampanię „Polska 
Smakuje” i „Produkt Polski”. Robert Gotkowski - Powiatowy Lekarz Weterynarii w Pile, omówił aktualne 
zadania realizowane przez Powiatowy Inspektorat Weterynarii oraz poinformował o nowych regulacjach 
prawnych dotyczących zwalczania chorób zakaźnych zwierząt, w tym afrykańskiego pomoru świń i ptasiej 
grypy. Zwrócił uwagę rolnikom jak trudna jest procedura likwidacji stada zwierząt, w przypadku 
wystąpienia chorób zakaźnych, jak duże znaczenie w ograniczeniu występowania tych chorób ma 
bioasekuracja oraz prosił, aby nie wpuszczali na teren chlewni nieupoważnionych osób. Pan Krzysztof 
Czaszyński z Delegatury WIOŚ w Pile poinformował zebranych o procedurze rejestracji w Bazie danych o 
produktach i opakowaniach (BDO). Prelegent omówił również wyniki przeprowadzonych kontroli 
gospodarstw na terenie powiatu pilskiego a dotyczących przestrzegania programu azotanowego.  
 
21.02.2020 r. Rusoscice 
Kierownik BP ARiMR w Turku Jan Smak omówił działania podejmowane przez Agencję, w tym m.in. 
zaliczki dopłat jakie zostały wypłacone rolnikom oraz z tytułu wystąpienia szkód w uprawach rolnych 
spowodowanych przez suszę. Przedstawił także harmonogram naboru wniosków na działania typu 
nawadnianie w gospodarstwie, które będzie ogłaszane cyklicznie, aby rolnicy mogli się przygotować. 
Omówił też pomoc dla Kół Gospodyń Wiejskich i zarejestrowaniu na terenie powiatu tureckiego 75 kół i 
stowarzyszeń a także zagadnienia nowego programu o ponadnormatywnym zwiększeniu dobrostanu 
zwierząt. Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Turku Arkadiusz Janaszkiewicz, który przestawił 
prezentację na temat BHP i ochrony przeciwpożarowej w gospodarstwie rolnym. Omówił prawidłowe 
ustawienie stert i stogów oraz zalecał posiadanie czujników dymu i czadu. Delegat na WZ WIR 
Przemysław Tomczak w związku z pytaniami rolników z gminy Dobra przygotował prezentację na temat 
sytuacji hydrologicznej poniżej zapory zbiornika retencyjnego Jeziorsko. Rolnicy w dyskusji wyrazili swoje 
niezadowolenie z powodu nieobecności na spotkaniu przedstawicieli PGW Wody Polskie. Prezes Zarządu 
G. Fiałkowski i przedstawiciel D. Siwiński z Kutnowskiej Hodowli Buraka Cukrowego, którzy 
zaprezentowali technologię uprawy soi NON GMO.  Powiatowy Lekarz Weterynarii Jan Radzimski 
przypomniał hodowcom o przestrzeganiu zasad bioasekuracji i o przeprowadzanych kontrolach w 
gospodarstwach. Omówił przeprowadzenie odstrzału sanitarnego gdyż, rolnicy wskazali w dyskusji na 
zbyt dużą populację dzików i szkody przez nie powodowane. 
 
24.02.2020 r. Nowa Wieś 
Michał Piątek (kierownik OT PIORIN) – poinformował o zmianie w przepisach dotyczącej kontroli 
fitosanitarnej związanej z eksportem roślin i artykułów pochodzenia roślinnego, przepisach dotyczących 
obrotu materiałem siewnym oraz problemie podrabiania środków ochrony roślin. Grażyna Sokalla 
(kierownik BP ARiMR w Lesznie) omówiła zagadnienie dotyczące płatności dla gospodarstw, funduszy dla 
kół gospodyń wiejskich oraz nowego programu dla rolników związanego z dobrostanem zwierząt. Paweł 
Napieralski (Łowczy Okręgowy PZŁ w Lesznie) wskazał na dobrą współpracę rolników i myśliwych, która 
jest konieczna dla rozwiazywania obecnych problemów. Aleksander Trzmiel (specjalista PIW w Lesznie) 
przedstawił informacje o obecnej sytuacji związanej ze zwalczaniem wirusa ASF. Obecni zwrócili uwagę 
na wilki, lisy i ptaki jako wektory roznoszenia choroby. Marcin Rostowski (kierownik PT KRUS w Lesznie) 
przedstawił informacje z bieżącej działalności Kasy dotyczące możliwości uzyskania świadczeń, 
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organizowanych konkursów oraz rehabilitacji w ośrodkach KRUS. Wioletta Kmiećkowiak (specjalista 
WIOŚ w Lesznie) poinformowała o zmianie w Programie Azotanowym dotyczącej stosowania nawozów 
azotowych.  
 
25.02.2020 r. Kościan 
Katarzyna Szulańczyk – Powiatowy Lekarz Weterynarii przedstawiła aktualną sytuację nt. zagrożenia 
spowodowanego afrykańskim pomorem świń (ASF) dla produkcji i hodowli świń w Wielkopolsce. 
Omówiła czynności, które podjęto aby przeciwdziałać temu wirusowi oraz zaapelowała do rolników aby 
zabezpieczyli gospodarstwa utrzymujące trzodę chlewną przed wniknięciem wirusa ASF do stada, 
poprzez przestrzeganie zasad bioasekuracji. Radosław Dąbrowicz - Kierownik BP ARiMR w Kościanie, 
przedstawił informacje na temat dostępnych działań z PROW 2016 - 2020, z których rolnicy mogą jeszcze 
otrzymać dofinansowanie. Poinformował, że wydanych zostało 98 % decyzji końcowych dotyczących 
dopłat bezpośrednich, co do wydawania decyzji suszowych należy poczekać na uchwalenie budżetu. 
Marian Markiewicz – Zastępca Dyrektora KOWR OT w Poznaniu, przedstawił sposób rozdysponowania 
gruntów z zasobu KOWR w powiecie kościańskim. Wspomniał również o działalności promocyjnej KOWR 
takiej jak: promocji polskiej żywności, w szczególności produktów certyfikowanych oraz regionalnych 
wyrobów poprzez kampanię „Polska smakuje” oraz „Produkt polski”, powiedziano o VI edycji konkursu 
Bitwa Regionów dla Kół Gospodyń Wiejskich oraz o wprowadzanej nowości - projekcie „Platforma 
Żywnościowa”. Piotr Napierała – Łowczy Okręgowy PZŁ w Lesznie poinformował, że trwa odstrzał dzików, 
który jest nielimitowany i odbywa się cały rok. Zwrócił uwagę na to, że drapieżniki takie jak lisy, też są 
wektorem przenoszenia wirusa ASF. Jan Szczepaniak – Kierownik Powiatowego Zespół Doradztwa 
Rolniczego nr 3 z siedzibą w Gołaszynie przedstawił nową organizację Ośrodka Doradztwa Rolniczego w 
Wielkopolsce. Oparta jest ona obecnie na 8 rejonach złożonych z kilku powiatów. Kościan obok Leszna, 
Gostynia i Rawicza, znajduje się w rejonie leszczyńskim (nr 3). Romuald Ruszkowski – Kierownik PT KRUS 
w Kościanie przedstawił informacje dotyczące świadczeń uzupełniających dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji oraz działalności prewencyjnej KRUS. Wspomniał o organizowanych przez KRUS 
konkursach oraz rehabilitacji. Dominika Kaczmarek – Przedstawicielka Oddziału Kościańskiego 
Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu, która poinformowała 
zebranych, że rok 2020 został ogłoszony przez ONZ Międzynarodowym Rokiem Zdrowia Roślin. 
Nadmieniła, że od 14 grudnia 2019 r. weszło w życie nowe prawo w zakresie zdrowia roślin, które m.in. 
zaktualizowało wzór wniosku o wpis i aktualizację wpisu do urzędowego rejestru podmiotów 
profesjonalnych. Prof. Krzysztof Kujawa ze Stacji Instytutu Środowiska Rolniczego i Leśnego Polskiej 
Akademii Nauk, który poruszył tematy: gospodarki wodnej i różnorodności biologicznej. Damian Gorwa – 
Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Kościanie, który pokrótce 
przedstawił najczęstsze zagrożenia, które napotykają rolników oraz mieszkańców wsi.  
 
27.02.2020 r. Potarzyca 
Kierownik WIORiN – oddział w Jarocinie Pani Bogumiła Zwierzchlewska przypomniała o konieczności 
odnowienia kursów na stosowanie ŚOR przy użyciu opryskiwaczy. Omówiła również kwestię 
przypadającego na rok 2020 Międzynarodowego Roku Roślin i działalność Inspektoratu oraz uczuliła 
zebranych, aby rolnicy zakupy materiału siewnego i środków ochrony roślin dokonywali z pewnych, 
sprawdzonych źródeł oraz przestrzegali terminów stosowania środków. Z-ca dyrektora OT KOWR w 
Poznaniu pan Marian Markiewicz przedstawił zgromadzonym informację o zasadach obowiązujących 
przy obrocie ziemią. Omówił także następujące programy: Promocję polskiej żywności (Polska smakuje), 
projekt „Platforma Żywnościowa” SELLFOOD, IV edycję konkursu Bitwa Regionów dla Kół Gospodyń 
Wiejskich, Program dla szkół i Fundusze Promocji. Wśród rolników zainteresowanie wzbudziła kwestia GR 
RUSKO i zabezpieczenia dla rolników indywidualnych części gruntów rolnych w związku z panującym 
głodem ziemi. Irena Nowaczyk – Inspektor ds. IRZ i Kontroli CC Powiatowego Inspektoratu Weterynarii 
przedstawili sprawę walki z afrykańskim pomorem świń oraz bioaskeuracji. Dr. Katarzyna Wielgusz z 
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Instytutu Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich w Poznaniu omówiła warunki na jakich rolnik może 
uprawiać konopie siewne (włókniste) na ternie kraju.  Naczelnik Wydziału Płatności Bezpośrednich BP 
ARiMR w Jarocinie Pan Błażej Biegański przedstawił zebranym informację o planowanym naborze 
wniosków w ramach PROW na rok 2020, podzielił się informacjami dotyczącymi dopłat dobrostanowych 
(tzw. Krowa i Świnia 500+), realizacji płatności dopłat bezpośrednich, ONW, wniosków suszowych oraz 
wsparcia dla działalności Kół Gospodyń Wiejskich na ternie powiatu. 
 
03.03.2020 r. Bułaków 
W czasie obrad największe zainteresowanie wzbudziły tematy nowego programu dla rolników 
dotyczącego poprawy dobrostanu zwierząt oraz możliwości zastosowania w gospodarstwach paneli 
fotowoltaicznych oraz mikrobiogazowni. Program „Dobrostan zwierząt” w ramach PROW 2014-2020 ma 
być dostępny już w najbliższym czasie, bo dotyczące go wnioski będą składane razem z wnioskiem 
obszarowym, a ciągle nie ma ostatecznej wersji rozporządzenia, które będzie zawierać szczegóły jego 
realizacji. Rolnicy zwracali uwagę, że w projekcie nie ma ustalonego limitu zwierząt, do których otrzyma 
się dopłatę. To niestety może być wykorzystane przez bardzo duże gospodarstwa i obniży kwotę pomocy 
dla gospodarstw rodzinnych. W wielu przypadkach szybkie zwiększenie powierzchni w mniejszych 
gospodarstwach będzie niemożliwe ze względu na konieczność uzyskania odpowiednich zezwoleń do 
czasu złożenia wniosku. W odniesieniu do kwestii inwestycji w odnawialne źródła energii wskazywano, że 
istnieje możliwość zmniejszenia kosztów zużywanej energii w gospodarstwach zarówno poprzez 
stosowanie instalacji fotowoltaicznych jak i biogazowni. Przy instalacjach fotowoltaicznych trzeba brać 
pod uwagę ich odpowiedni montaż oraz zastosowane odpowiednich i dobrej jakości zabezpieczenia, 
które mają ogromny wpływ na jakość inwestycji. Ilość pozyskiwanej energii musi być odpowiednio 
zabezpieczona uwzględniając roczne zużycie, straty i wydajność paneli. W czasie dyskusji poruszono 
jeszcze tematy bioasekuracji związanej z ASF, planowanych zmian w dopłatach do materiału siewnego, 
nowych przepisów podatkowych, zagospodarowania odpadów, procedur stosowanych przy 
opracowywaniu wniosków dotyczących strat suszowych oraz ubezpieczeń w rolnictwie. 
 
5.2 Udział Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Dożynkach 
 
„Dożynki Dziękczynne” w Nowym Dworze – 23 sierpnia 2020 r. 
W dniu 23 sierpnia 2020 r. rolnicy z miejscowości Nowy Dwór (gmina Krzywiń, powiat kościański), 
świętowali tegoroczne plony podczas „Dożynek Dziękczynnych”. Obrzędy dziękczynne rozpoczęto 
uroczystą Mszą Świętą w Kościele p. w. Narodzenia NMP w Lubiniu. Kolejnym punktem uroczystości, było 
poświecenie nowego krzyża, usytuowanego w centrum wioski, przez ojca Daniela Wończyka z Opactwa 
Benedyktynów w Lubiniu. O oprawę artystyczną wydarzenia zadbali najmłodsi mieszkańcy Nowego 
Dworu, którzy zaprezentowali krótki ale jakże profesjonalny występ. Jacek Nowak - Włodarz gminy 
Krzywiń podkreślił, że jest to czas dziękczynienia i podziękowania za zebrane plony ale również za pracę, 
która została wykonana – ciężką pracę przede wszystkim rolnika, ale też ogrodnika i sadownika. Życzył 
wszystkim zebranym wszelkiej pomyślności a skończywszy swoje wystąpienie, poczęstował wszystkich 
uczestników imprezy kawałkiem tradycyjnego bochenka chleba. 
 
Dożynki Powiatowo-Gminne w Licheniu Starym – 6 września 2020 r. 
Kustosz sanktuarium Ks. Janusz Kumala celebrował główną Mszę Dożynkową. Po zakończeniu Mszy św. 
odbył się tradycyjny obrzęd przekazania chleba przez starostów dożynek gospodarzowi powiatu, czyli 
staroście konińskiemu, Stanisławowi Bielikowi oraz Burmistrzowi Ślesina, Mariuszowi Zaborowskiemu. 
Ogłoszono także wyniki w konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy. Komisja przyznała pierwsze 
miejsce gminie Rzgów za wieniec wykonany przez Koło Gospodyń Wiejskich w Sławsku. Drugie miejsce 
otrzymała gmina Kramsk, za wieniec wykonany przez sołectwo Podgór, a trzecie miejsce gmina Ślesin za 
wieniec przygotowany przez mieszkańców Półwioska Starego i Nowego. Po mszy świętej w Sali Wystaw 
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Bazyliki Dolnej poświęconej Całunowi Turyńskiemu, odbyła się druga część uroczystości. Rozpoczęła się 
występem Zespołu „Na swojską nutę” z Gminnego Ośrodka Kultury w Wierzbinku. Corocznie podczas 
Dożynek Powiatowych odbywa się podsumowanie Konkursu na najlepsze gospodarstwo rolne 
w powiecie. Kapituła pod kierownictwem Henryka Kryka, przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska Rady Powiatu Konińskiego, z udziałem Jolanty Nawrockiej – Przewodniczącej RP WIR 
w Koninie, postanowiła uhonorować statuetką żniwiarza i tytułem: „Powiatowego Rolnika Roku 2020” 
rolników: Iwonę i Dariusza Jaroszewskich z Lichnowa w gm. Kramsk, Urszulę i Michała Michalskich z Woli 
Spławieckiej w gm. Kleczew, Marcina Muszyńskiego z miejscowości Koszary w gm. Sompolno, Krzysztofę 
i Arkadiusza Naworskich z Honoratki w gm. Ślesin, oraz Marię i Sebastiana Staszaków z Biskupic, gm. 
Grodziec. Rada Powiatowa WIR w Koninie, ufundowała skromny upominek dla laureatów, który wraz 
z dyplomami uznania dla wszystkich wyróżnionych, wręczył Członek Zarządu WIR Pan Jan Pauliński.  
 
Dożynki Jasnogórskie - 6 września 2020 r. 
Przedstawiciele Wielkopolskiej Izby Rolniczej wzięli udział w Ogólnopolskiej Pielgrzymce Rolników i 
Święcie Dziękczynienia za Plony, tzw. Jasnogórskich Dożynkach. Uroczysta Mszę Święta z 
błogosławieństwem płodów ziemi i wieńców żniwnych odprawiona została przez metropolitę 
białostockiego abp Tadeusz Wojda. W uroczystościach dożynkowych uczestniczył Prezydent RP Andrzej 
Duda oraz Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof Ardanowski. Podczas wystąpienia na Jasnej 
Górze Prezydent Andrzej Duda dziękował rolnikom za ich trud i pracę, która jest gwarantem 
bezpieczeństwa całego kraju. Zapewnił, że będzie nadal czynił wszystko, żeby polscy rolnicy nie tylko 
mogli spokojnie pracować, ale przede wszystkim, że będzie czynił wszystko, żeby polska wieś jak najlepiej 
się rozwijała, żeby to, co nowoczesne, było zapewnione także dla polskiej wsi. Dożynkowym na Jasnej 
Górze tradycyjnie towarzyszyła Krajowa Wystawa Rolnicza. Wystawę otworzył w sobotę 5 września 
Minister Rolnictwa podkreślając, że wielką zasługą rolników jest fakt, iż „mimo suszy czy trudności 
wywołanych pandemią, nasz kraj może cieszyć się bezpieczeństwem żywnościowym”. Wielkopolską Izbę 
Rolniczą reprezentowała delegacja rolników i przedstawicieli mieszkańców wsi z powiatu kępińskiego. 
Prezesa Wielkopolskiej Izby Rolniczej reprezentował pan Krzysztof Zawada Przewodniczący Rady 
Powiatowej WIR w Kępnie. Udział WIR został zaznaczony także poprzez udział pocztu sztandarowego w 
składzie Krzysztof Ostrowski, Marek Korczak i Jan Wawrzyniak. Wielkopolska Izba Rolnicza złożyła 
również dary ołtarza w postaci ziemiopłodów zebranych z wielkopolskich pól i lasów. Delegacja składa 
serdeczne podziękowania Pani Jolancie Nawrockiej, która reprezentowała Krajową Radę. 
 
 

6. Walne Zgromadzenia 
6.1 Walne zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej  
19 czerwca 2020 r.  III Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI kadencji 
Posiedzenie odbyło się Poznaniu w Zespole Szkół Przyrodniczych w Poznaniu. W pierwszej części obrad 
Walnemu Zgromadzeniu został przedstawiony wniosek Komisji Rewizyjnej wraz z obszernym 
uzasadnieniem o udzielenie Zarządowi WIR absolutorium za rok 2019. Walne Zgromadzenie udzieliło 
jednogłośnie Zarządowi absolutorium za rok 2019. Następnie uczestnicy Zgromadzenia zajęli się 
zmianami w Statucie WIR, Regulaminie Obrad Walnego Zgromadzenia, Regulaminie Pracy Komisji 
Rewizyjnej oraz Regulaminie Pracy Zarządu. Wprowadzone zmiany dotyczą możliwości przeprowadzenia 
zdalnych posiedzeń wyżej wymienionych organów Wielkopolskiej Izby Rolniczej w razie zagrożeń 
uniemożliwiających odbywanie posiedzeń w tradycyjny sposób. Zmiany te zostały przyjęte uchwałami 
Walnego Zgromadzenia, zgodnymi z obowiązującymi Regulaminem Obrad WZ i Statutem WIR. Walne 
Zgromadzenie przyjęło także Uchwałę dotyczącą powołania Komisji Statutowej liczącej 11 osób. W Toku 
dyskusji na tematy z którymi boryka się wielkopolskie rolnictwo m.in. zagrożeniem ASF i problemami 
hodowców trzody z tym związanymi, załamania się rynków rolnych, stanem urządzeń wodnych, 
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nierównym traktowaniem rolników w tzw. tarczach antykryzysowych, zagrożeniem ze strony działań 
prowadzonych przez organizacje pseudoekologiczne i inne, Walne przyjęło następujące stanowiska: 

 w sprawie kryzysowej sytuacji na rynkach rolnych 
 w sprawie nie uwzględnienia właścicieli gospodarstw rolnych w kolejnych tarczach 

antykryzysowych, 
 w sprawie niewywiązywania się przez państwo z zobowiązań podejmowanych wobec rolników 

poszkodowanych przez klęskę suszy i inne negatywne zjawiska na rynku rolnym, 
 w sprawie funkcjonowania obrotu nieruchomościami rolnymi Zasobu Własności Rolnej Skarbu 

Państwa, 
 w sprawie sposobów zwalczania ASF, 
 w sprawie działalności organizacji pseudoekologicznych i ochrony zwierząt, 
 w sprawie współpracy z PZŁ i spraw łowieckich, 
 w sprawie stanu cieków i urządzeń wodnych w Wielkopolsce, 
 w sprawie strategii ogłoszonych przez Komisję Europejską w zakresie Bioróżnorodności oraz „Od 

pola do stołu”, 
 w sprawie ogłoszenia roku 2021 rokiem Wielkopolskich Rolników. 

W drugiej części III Walnego Zgromadzenia Wielkopolskiej Izby Rolniczej VI Kadencji Szmulewicz – Prezes 
Krajowej Rady Izb Rolniczych przestawił działania podejmowane przez Krajową Radę Izb Rolniczych. 
 
IV Walne Zgromadzenie WIR VI kadencji 
Na dzień 9 listopada 2020 r. zwołano kolejne Walne Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Z uwagi 
na bezpieczeństwo zdrowotne uczestników Walnego Zgromadzenia oraz ograniczenia spowodowane 
obostrzeniami w związku z pandemią wirusa COVID-19 odbyło się ono w systemie zdalnym za pomocą 
specjalnej aplikacji umożliwiającej połączenie w sieci internetowej. 
Delegaci do Walnego Zgromadzenia zajmowali się między innym przygotowaniem stanowisk dotyczących 
najważniejszych dla polskiego rolnictwa kwestii takich jak tzw. piątka dla zwierząt, sposoby zwalczania 
ASF, Europejski Zielony Ład, brak środków na dopłaty do ubezpieczeń rolniczych oraz budżet na WPR na 
lata 2021-2027. Walne Zgromadzenie przyjęło również kilka wniosków między innymi: w sprawie 
interwencji dotyczącej przywrócenia polowań zbiorowych, do MRiRW o przeanalizowanie danych 
odnośnie dopłat ONW z gminy Dolsk., a także Apel Kobiet Wiejskich dotyczący „Piątki dla zwierząt”. 
 
V Walne Zgromadzenie WIR VI kadencji 
W dniu 14 grudnia, w 25 rocznicę uchwalenia ustawy o izbach rolniczych, odbyło się Walne 
Zgromadzenie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, które z uwagi na sytuację epidemiczną spotkanie odbyło się 
w trybie zdalnym. Obradom przewodniczył Zbigniew Stajkowski - Wiceprezes WIR, sekretarzem obrad 
został Piotr Walkowski - Prezes WIR. Walne Zgromadzenie przyjęło poprawki do tegorocznego budżetu 
WIR oraz przyjęło budżet Izby na 2021 rok, który po stronie wydatków wynosi 4 957 483 zł. Przyjęto 
również sprawozdanie z pracy Komisji Rewizyjnej za 2020 rok oraz uchwalono plan pracy komisji 
rewizyjnej na 2021.  Zgromadzenie zatwierdziło także plan działań Zarządu i Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
na przyszły rok, z zastrzeżeniem, że jego realizacja będzie uzależniona od aktualnej sytuacji epidemicznej 
w kraju i obowiązujących obostrzeń. 
Dużo miejsca w dyskusji poświęcono dramatycznej sytuacji w rolnictwie. Rozmawiano również o sytuacji 
w obwodach wyłączonych z dzierżawy tzw. ośrodkach hodowli zwierzyny, zakazie polowań zbiorowych 
oraz niewykonaniu rocznych planów łowieckich. Kolejnym ważnym tematem poruszanym w dyskusji była 
sprawa wycofywania środków ochrony roślin. W wyniku rzeczowej dyskusji Walne Zgromadzenie 
wypracowało i przyjęło cztery stanowiska dotyczące: 

 Pomocy związanej z Covid-19 dla rolników, 
 Dramatycznej sytuacji na rynkach rolnych, 
 Obwodów wyłączonych z wydzierżawienia, tzw. ośrodków hodowli zwierzyny, 

http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_2.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_2.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_3.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_3.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_4.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_4.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_5.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_6.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_7.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_8.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_9.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_9.pdf
http://wir.org.pl/stanowiska/2020_06_22/stanowisko3_10.pdf
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 Ograniczenia możliwości stosowania niektórych środków ochrony roślin. 
 

6.2 Walne Zgromadzenia Krajowej Rady Izb Rolniczych 
 

Walne Zgromadzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych 
31 stycznia 2020 r. w trakcie Centralnych Targów Rolniczych w Nadarzynie odbyło się Walne 
Zgromadzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych. Było to III WZ w obecnej kadencji. Najważniejszym punktem 
obrad była dyskusja nad przyjęciem stanowiska KRIR w sprawie zwiększenia kompetencji izb rolniczych. 
Dyskutowano także o problemach związanych z gospodarką wodną w aspekcie jej wykorzystania na 
potrzeby rolnictwa. Prezes Wiktor Szmulewicz podjął się zadania zorganizowania konferencji 
poświęconej tej problematyce. Do udziału w konferencji zaproszeni zostaną Minister Rolnictwa, Minister 
Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej oraz Minister Klimatu. Wielkopolską Izbę Rolniczą na 
posiedzeniu KRIR reprezentowali Prezes Piotr Walkowski oraz Delegat na WZ KRIR Jolanta Nawrocka, 
gościnnie w obradach uczestniczył również Wiceprezes WIR Zbigniew Stajkowski. 
 
Walne Zgromadzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych 
W dniu 9 grudnia 2020 r. w Parzniewie odbyło się Walne Zgromadzenie Krajowej Rady Izb Rolniczych 
w trakcie którego przyjęto budżet na 2021 rok oraz stanowisko w sprawie ustawy o ochronie zwierząt. 
Obecny na spotkaniu Minister Puda odniósł się do planów Resortu i kierunków działań Rządu w zakresie 
polityki rolnej związanych z przygotowaniami do nowej Wspólnej Polityki Rolnej. 
Minister poinformował o planach wykorzystania środków z polityki spójności na duże inwestycje 
w zakresie infrastruktury technicznej, np. drogi, internet szerokopasmowy czy gospodarkę wodno-
ściekową. W nowej pespektywie wsparcie kierowane będzie do małych i średnich gospodarstw. Pozwoli 
to na ich wzmocnienie oraz zatrzymanie młodych ludzi w gospodarstwach. Minister zwrócił także uwagę 
na konieczność upodmiotowienia gospodarstw, dzięki czemu środki będą mogły być kierowane do 
gospodarstwa a nie do rolnika. Pomoże to rozwiązać problemy dotyczące np. dziedziczenia gospodarstw. 
Minister zapowiedział również wprowadzenie nowej ustawy spółdzielczej, która umożliwi mniejszym 
podmiotom stworzenie silnej grupy. 
W trakcie dyskusji Prezesi Wojewódzkich Izb Rolniczych poruszyli sprawę dramatycznej sytuacji 
w sektorze trzody chlewnej i drobiu, zwracano także uwagę na konieczność rozwiązań prawnych dla 
sektora spółdzielczego. Poruszono sprawę obrotu ziemią i funkcjonowanie KOWRu. Pytano także 
Ministra o pomoc dla rolników w ramach Covid19. Prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski 
poruszył problem ASFu oraz planów działań resortu rolnictwa po przejęciu nadzoru nad lasami 
i gospodarką łowiecką. 

7. Szkolenia, projekty, konkursy 
 
Wniosek do WOŚiGW w sprawie dofinansowania konferencji. 
W dniu 12 marca 2020 r. Wielkopolska Izba Rolnicza do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej złożyła wniosek o dofinansowanie konferencji poświęconej sprawom wody. pt. 
Wielkopolski Szczyt Wodny. 
Z uwagi na pandemię przedsięwzięcia nie zorganizowano. 
 
Projekt Inno4Grass 
Zakończenie projektu 
W dniu 17 stycznia 2020 roku zorganizowano 1-godzinne seminarium kończące projekt podczas 
tegorocznych targów Polagra Premiery. 
Pod koniec lutego 2020 r. Lider projektu złożył ostateczne sprawozdanie z realizacji projektu do Komisji 
Europejskiej. W chwili obecnej trwa analiza tego sprawozdania. Sprawozdanie finansowe zostało 
przedstawione Zarządowi WIR. 
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Operacje realizowane w ramach KSOW  
 
Wielkopolska Izba Rolnicza w miesiącu styczniu 2020 r. złożyła wnioski na realizację projektów o zasięgu 
wojewódzkim na następujące tematy: 

 Nasze regionalne bogactwo na stoły, na który to składają się cztery imprezy promujące pieczarkę, 
ogórka, pomidora oraz buraka. 

 Organizacje pozarządowe dla wielkopolskiej wsi – spotkanie ze względu na sytuację epidemiczną 
zostało odwołane. 

 Poprzez tradycje w nowoczesność – konferencja KGW w powiecie gnieźnieńskim. 

 Wielkopolski Rolnik Roku narzędziem rozpowszechniania dobrych praktyk w rolnictwie – 
realizacja operacji z uwagi na sytuacje epidemiczna została odwołana. 

 Rekreacja konna tradycja i współczesność. 
 
 
 

Nasze regionalne bogactwo na stoły 
Pod tym hasłem Wielkopolska Izba Rolnicza wspólnie z partnerami realizowała cykl czterech imprez 
promocyjnych, których ideą jest przybliżenie konsumentom lokalnych produktów żywnościowych. 
Imprezy plenerowe, na które składa się jarmark lokalnych produktów oraz konkurs kulinarny, miały na 
celu stworzyć płaszczyznę do współpracy w zakresie tworzenia krótkich łańcuchów dostaw produktów 
spożywczych. W ten sposób wychodzimy naprzeciw potrzebom konsumentów, którzy zaczynają 
poszukiwać żywności naturalnej i takiej, którą mogą zidentyfikować z konkretnym rolnikiem czy 
przetwórcą. Motywem przewodnim poszczególnych spotkań jest ogórek, pieczarka, pomidor oraz burak. 
Do organizacji imprez zaproszeni zostali lokalni producenci oraz przetwórcy tychże produktów. 
 
Ogórek w Michalczy – 18 lipca 2020 r. 
Uczestnicy wydarzenia pod nazwą „Nasze regionalne bogactwo na stoły!” mieli okazję przyjrzeć się 
uprawie ogórka, odbyły się pokazy polowe. Ponadto odbył się jarmark produktów spożywczych, którego 
oferta obejmowała warzywa i owoce z lokalnych gospodarstw. Ogórek i jego przetwory był motywem 
przewodnik konkursu kulinarnego, który skierowany był do organizacji działających na terenach 
wiejskich. W konkursie wzięło udział 10 podmiotów. Celem konkursu było przygotowanie najbardziej 
różnorodnych potraw z lokalnych warzyw, w tym przede wszystkim, ogórków oraz pokazanie 
wszechstronnego zastosowania ogórka w kuchni wielkopolskiej. Uczestnicy konkursu przygotowali dania 
takie jak: chłodniki, mufinki, zupy-kremy, sałatki, pikle, itp. Wszystko to na bazie ogórka surowego lub 
kiszeniaka. Przez cały czas trwania imprezy funkcjonował punkt informacyjny, na którym pracownicy 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielali informacji o funkcjonowaniu grup producentów rolnych. Całości 
towarzyszyły degustacje produktów przygotowanych z sezonowych owoców i warzyw oraz atrakcje dla 
najmłodszych. 
 
Pieczarka – regionalne bogactwo Wielichowa – 25 lipca 2020 r. 
Na Stadionie Miejskim w Wielichowie odbyło się spotkanie pn. „Nasze regionalne bogactwo na stoły – 
PIECZARKA”. W ramach wydarzenia przygotowane zostały stoiska wystawiennicze ze strefą do konsultacji 
i dyskusji. Zorganizowane zostały degustację potraw z pieczarek przygotowanych przez Koła Gospodyń 
Wiejskich a także konkurs kulinarny na najlepszą potrawę z pieczarek. Uczestnicy wydarzenia wzięli 
udział w jarmarku produktów spożywczych wytworzonych w ramach grup producentów rolnych oraz 
mieli możliwość odwiedzić stoiska lokalnych producentów i przetwórców pieczarek. Wielkopolska Izba 
Rolnicza zaprezentowała stoisko wystawiennicze – punkt informacyjny w ramach, którego stworzono 
platformę do wymiany doświadczeń dotyczący prowadzenia działalności w ramach grup producentów 



 

66 

 

rolnych. Ważnym elementem projektu był konkurs „Nasze regionalne bogactwo na stoły” na najbardziej 
różnorodne potrawy z pieczarek, w którym udział wzięły panie z lokalnych Kół Gospodyń Wiejskich. 
Zaprezentowały one dania, w których pieczarka „odgrywała główną rolę”. Jury stwierdziło, że nie sposób 
wybrać tylko jednego zwycięzcy konkursu – wszystkie potrawy zrobiły niesamowite wrażenie i zasłużyły 
na wyróżnienie. Nagrody w postaci podgrzewaczy do żywności odebrały zatem wszyscy uczestnicy 
konkursu. 
 
Nasze regionalne bogactwo na stoły! Pomidory - 13 września 2020 r. 
W Rogożewie (powiat rawicki) odbyło się kolejne wydarzenie organizowane przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą z cyklu Nasze regionalne bogactwo na stoły! Tym razem spotkanie miało na celu promocję 
pomidorów oraz lokalnych producentów i przetwórców tych warzyw. Pomidorowa impreza plenerowa 
odbyła się w gospodarstwie rolnym państwa Elwiry i Leszka Chudziaków i przyciągnęła okolicznych 
rolników, przedstawicieli grup producentów warzyw oraz przetwórców. Odbyła się lustracja upraw 
pomidorów. Na poletkach uprawowych można było obejrzeć ponad 80 odmian pomidorów, w 
przeglądzie tym pomogła specjalnie przygotowana mapa upraw. Uczestnicy wydarzenia mogli skorzystać 
z punktu informacyjnego, w którym pracownicy Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielali informacji 
o funkcjonowaniu grup producentów rolnych. O praktycznych aspektach współpracy w grupie można 
było dowiedzieć się na stoiskach grup producentów m.in. na stoisku Spółdzielczej Grupy Producentów 
Owoców i Warzyw dla Przetwórstwa, Pudliszki, której Prezesem jest pan Witold Szpurka. Wielkopolska 
Izba Rolnicza zorganizowała przy tej okazji konkurs kulinarny skierowany dla m.in. dla Kół Gospodyń 
Wiejskich oraz stowarzyszeń. Zadaniem uczestników konkursu było przygotowanie najbardziej 
różnorodnych pomidorowych potraw. Uczestnicy konkursu wznieśli się na wyżyny kulinarnych 
możliwości i przygotowali takie potrawy jak: jajecznica z pomidorami, musy pomidorowe, sałatka 
caprese, pomidorówka z makaronem, babeczki i galaretki.  
 
Nasze regionalne bogactwo na stoły! Buraczki - 22 września 2020 r. 
W Michalczy (gm. Kłecko, powiat gnieźnieński), na polach należących do gospodarstwa Państwa Izabeli i 
Zbigniewa Stajkowskich odbyła się impreza promocyjna skupiona wokół buraczka. 
Kół Gospodyń Wiejskich przygotowały różnorodne potrawy z buraczkiem w roli głównej. Na stoiskach 
można było spróbować jajek z farszem buraczkowym, sakiewek z buraczka z twarożkiem chrzanowym, 
sałatki śledziowej z buraczkiem, lecza warzywnego, mufinek z buraka, ciasta buraczanego, zakwasu 
buraczanego, czy też barszczu ukraińskiego. 
Podczas imprezy zorganizowano: jarmark produktów spożywczych oraz punkt informacyjny dotyczący 
prowadzenia działalności w ramach grup producentów rolnych. Można było obejrzeć plantację oraz 
dowiedzieć się o nowościach w zakresie odmian buraczków. Atrakcją, która dla odwiedzających 
buraczane pole w Michalczy był pokaz zbioru buraczków kombajnem WM4000, następnie każdy mógł 
wykopane buraczki pozbierać do wcześniej przygotowanych woreczków i zabrać ze sobą.  
W ramach wydarzenia zorganizowany został konkurs kulinarny na najciekawszą potrawę z buraczkiem. 
Komisja Konkursowa zgodnie przyznała, że wszystkie potrawy zasłużyły na wyróżnienie, nagrody w 
postaci podgrzewaczy do potraw otrzymali zatem wszyscy uczestnicy konkursu. 
 
Rekreacja konna - tradycja i nowoczesność 
2 sierpnia 2020 roku w Parku Wiejskim im. Rodziny Szembeków w Wysocku Wielkim odbyły się zawody 
jeździeckie organizowane w ramach operacji: „Rekreacja konna tradycja i współczesność”, mającej na 
celu promocje sportów hipicznych oraz oferty ośrodków jeździeckich i gospodarstw agroturystycznych 
oferujących różne formy turystyki konnej. Głównym punktem imprezy był popularny w Południowej 
Wielkopolsce Turniej zrywania kaczora. Turniej zrywania kaczora to dyscyplina jeździecka, która 
w południowej Wielkopolsce ma ponad 200 lat tradycji. Zawody w Wysocku Wielkim rozegrane zostały 
w czterech kategoriach. Na początek w szranki stanęli najmłodsi uczestnicy na kucach. Najlepszą w tej 
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kategorii okazała się Tatiana Stefańska. W kolejnej kategorii zaprezentowali się jeźdźcy na małych 
koniach, w tej kategorii zwyciężyła Ida Marek. W ostatniej juniorskiej kategorii rywalizowali jeźdźcy do 18 
roku życia na koniach dużych i tutaj najlepszy okazał się Adam Dolata. Do seniorskiego Turnieju zrywania 
kaczora przystąpiło 15 uczestników. Królem zrywania kaczora został Karol Królak, a wicekrólem Adam 
Bizan. Oprócz turniejowych zmagań rozegrany został konkurs pod nazwą „wielka gonitwa”. Gonitwę 
wygrał Robert Bednarek, drugi czas osiągnęła Angelika Gruszczyńska a trzeci był Krystian Kulas. 
Uczestnicy konkursów hipicznych otrzymali pamiątkowe floo oraz dyplomy, laureaci dodatkowo nagrody 
rzeczowe oraz puchary. Przez cały czas trwania zawodów czynny był punkt informacyjny dotyczący 
szerokorozumianej turystyki konnej. W ramach projektu informowaliśmy o ofercie ośrodków jeździeckich 
i gospodarstw agroturystycznych, oraz infrastrukturze jaka na potrzeby turystyki konnej powstaje 
w naszym rejonie. Powstała również wystawa, na którą złożyły się pamiątki związane z Turniejami 
zrywania kaczora oraz dorobkiem hodowców koni i właścicieli gospodarstw agroturystycznych. Projekt, 
którego celem jest promocja rekreacji i turystyki konnej, realizowany był przez Wielkopolską Izbę 
Rolniczą przy wsparciu partnerów: Stowarzyszenia Sołtysów Województwa Wielkopolskiego, Centrum 
Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Odział w Poznaniu oraz Konwent Powiatów Województwa 
Wielkopolskiego. 
Poprzez tradycje w nowoczesność – konferencja Kół Gospodyń Wiejskich 
Pod takim tytułem 9 września 2020 r. Wielkopolska Izba Rolnicza zorganizowała spotkanie - konferencję 
skierowaną do przedstawicielek Kół Gospodyń Wiejskich z całej Wielkopolski. Spotkanie, które odbyło się 
w Gnieźnie, miało na celu zaktywizowanie i wskazanie kierunków działań oraz stworzenie platformy do 
nawiązania współpracy, wymiany doświadczeń i integracji między kołami gospodyń wiejskich 
działającymi w Wielkopolsce. Przedsięwzięcie zostało sfinansowane z środków Krajowej Sieci Obszarów 
Wiejskich. Motywem przewodnim spotkania, były działania służące zachowaniu tożsamości i dziedzictwa 
kulturowego wielkopolskiej wsi. Koła przygotowały stoiska na których prezentowały swój dorobek w 
postaci rękodzieła, a także częstowały tradycyjnymi potrawami ze sowich regionów. W ramach projektu 
zorganizowano także stoisko informacyjne, na którym panie mogły uzyskać porady dotyczące zakładania i 
prowadzenia koła gospodyń wiejskich oraz pozyskiwania środków na prowadzenie działalności. 
Uczestniczki konferencji chętnie dzieliły się swoimi doświadczeniami. Rozmawiały o tym jak pozyskać 
środki na swoją działalność, jak znaleźć partnerów do kolejnych inicjatyw i jak swoimi działaniami 
inspirować innych. Liderki Kół Gospodyń Wiejskich bardzo były zadowolone ze spotkania. Zawarte 
znajomości zapewne wkrótce zaowocują współpracą i wspólnymi przedsięwzięciami. Mamy nadzieję, że 
Panie niedługo zaskoczą nas nowymi inicjatywami na rzecz wielkopolskiej wsi. 
 
Kaczka na talerzu – dwie imprezy promocyjne finansowane z Funduszu Promocji Mięsa Drobiowego 
 
Impreza pn. „Kaczka na talerzu” odbyła się 15 sierpnia 2020 r.  w Wysocku Wielkim (powiat ostrowski) 
Główną atrakcją imprezy były degustacje i pokazy kulinarne. Przygotowanych zostało tysiące porcji kaczki 
w różnym wydaniu. Była kaczka pieczona, smażona, kaczka z wędzarni i kaczka z grilla. Nie zabrakło 
również zup. Częstowano rosołem z kaczki, gulaszem oraz tradycyjną czerniną oraz kaczą wątróbką z 
warzywami. Obok degustacji odbywały się również pokazy kulinarne oraz prelekcje dotyczące wartości 
dietetycznych mięsa kaczego. Ważnym elementem projektu było również nawiązanie do dziedzictwa 
kulinarnego wielkopolski, w którym kaczka zajmuje ważne miejsce. Konkurs kulinarny na najlepszą 
potrawę z kaczki zorganizowany w ramach imprezy miał na celu ukazanie tradycji kulinarnych oraz 
umiejętności i pasji uczestników, którymi były stowarzyszenia, koła gospodyń wiejskich oraz restauracje. 
Licznym atrakcjom kulinarnym towarzyszył hipiczny Turniej Zrywania Kaczora oraz „Wielka gonitwa”. 
Zrywanie Kaczora to widowiskowe zawody, które w Południowej Wielkopolsce cieszą się dużym 
zainteresowaniem. W czterech kategoriach wzięło udział 34 osoby. Do rywalizacji przystąpili dzieci na 
kucach, młodzież na małych koniach oraz seniorzy na dużych koniach: Dla najmłodszych uczestników 
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przygotowane zostały konkursy plastyczne tematycznie związane z kaczką. Całość uzupełniły liczne 
atrakcje festynowe dla najmłodszych oraz bogaty program artystyczny.  
Wśród uczestników wydarzenia przeprowadzona została ankieta dotycząca oceny imprezy oraz wiedzy z 
zakresu wartości odżywczych mięsa kaczego (wzór ankiety stanowi załącznik do niniejszego 
sprawozdania. Ankietę wypełniło 200 osób uczestniczących w wydarzeniu. Z udzielonych odpowiedzi 
wynika, że  uczestnicy imprezy pozytywnie ocenili przeprowadzane degustacje. Jedzenie było apetyczne i 
smaczne a zainteresowane osoby mogły wiele dowiedzieć się na temat wartości dietetycznej drobiu, w 
tym mięsa kaczego oraz poznać sposoby przyrządzania potraw z kaczki. W drugiej części ankiety pytano o 
wartości odżywcze mięsa kaczego – z podanych odpowiedzi wynika, że konsumenci nie zawsze orientują 
się co do rodzaju mięsa kaczego i jego właściwości. Wiedza na temat odmian kaczek i specyfiki mięsa 
konkretnej odmiany jest niewielka, co skłonić powinno do dalszych działań promocyjnych nakierowanych 
na promocję spożycia mięsa kaczek. 
 
Impreza pn. „Kaczka na talerzu” odbyła się 9 września 2020 r. w Gnieźnie. Główną atrakcją imprezy były 
degustacje i pokazy kulinarne. Przygotowanych zostało tysiące porcji kaczki w różnym wydaniu. Była 
kaczka pieczona, smażona, i kaczka z grilla. Nie zabrakło również zup. Częstowano gulaszem oraz zupą z 
kaczych żołądków. Obok degustacji odbywały się również pokazy kulinarne oraz prelekcje dotyczące 
wartości dietetycznych mięsa kaczego. Ważnym elementem projektu było również nawiązanie do 
dziedzictwa kulinarnego wielkopolski, w którym kaczka zajmuje ważne miejsce. Konkurs kulinarny na 
najlepszą potrawę z kaczki, zorganizowany w ramach imprezy, miał na celu ukazanie tradycji kulinarnych 
oraz umiejętności i pasji uczestników, którymi były koła gospodyń wiejskich oraz restauracje (protokół z 
rozstrzygnięcia konkursu stanowi załącznik do niniejszego sprawozdania). Dla najmłodszych uczestników 
przygotowane zostały konkursy plastyczne tematycznie związane z kaczką. Całość uzupełnił bogaty 
program artystyczny.  
Wśród uczestników wydarzenia przeprowadzona została ankieta dotycząca oceny imprezy oraz wiedzy z 
zakresu wartości odżywczych mięsa kaczego (wzór ankiety stanowi załącznik do niniejszego 
sprawozdania). Ankietę wypełniło 150 osób uczestniczących w wydarzeniu. Z udzielonych odpowiedzi 
wynika, że uczestnicy imprezy pozytywnie ocenili przeprowadzane degustacje. Jedzenie było apetyczne i 
smaczne a zainteresowane osoby mogły wiele dowiedzieć się na temat wartości dietetycznej drobiu, w 
tym mięsa kaczego oraz poznać sposoby przyrządzania potraw z kaczki. W drugiej części ankiety pytano o 
wartości odżywcze mięsa kaczego – z podanych odpowiedzi wynika, że konsumenci nie zawsze orientują 
się co do rodzaju mięsa kaczego i jego właściwości. Wiedza na temat odmian kaczek i specyfiki mięsa 
konkretnej odmiany jest niewielka, co skłonić powinno do dalszych działań promocyjnych nakierowanych 
na promocję spożycia mięsa kaczek. 
 
 
8. Współpraca z zagranicą. 
 
Kurdystan zaprasza rolników 
17 stycznia 2020 roku w ramach współpracy z Wielkopolskim Urzędem Marszałkowskim 
zorganizowaliśmy seminarium dla 16 osobowej delegacji z Kurdystanu pod przewodnictwem Pani Begard 
Dishad Shukralla – Minister Rolnictwa i Zasobów Wodnych Rządu Regionalnego tego regionu. 
Wielkopolską Izbę Rolniczą reprezentowali Pan Prezes Piotr Walkowski, Wice-prezes Zbigniew 
Stajkowski, Dyrektor biura Grzegorz Wysocki oraz starszy specjalista Andrzej Przepióra. W trakcie 
seminarium zaprezentowaliśmy wielkopolskie rolnictwo oraz naszą Izbę. Gości bardzo zaciekawił aspekt 
rolniczego handlu detalicznego, który Wielopolska Izba Rolnicza promuje oraz obrotu ziemią, co również 
dotyka naszych kompetencji. Pytania dotyczyły również sposobu reprezentowania rolników przez naszą 
Izbę. Nasi goście bardzo trafnie podsumowali spotkanie wskazując na wyzwania, które stoją przed 
rolnictwem w Wielkopolsce czyli brak wody, brak zasobów ziemi i słabą jakość gleb. Podsumowanie to 
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zawierało ofertę przyciągnięcia do Kurdystanu polskich rolników poprzez przekazanie im ziemi dobrej 
klasy, dostępu do wody oraz grantów inwestycyjnych a także zezwolenie na wywóz zysków poza 
Kurdystan. Dzięki swojemu położeniu Kurdystan ma bardzo dobre warunki do prowadzenia działalności 
rolniczej, szczególnie w żyznych dolinach górskich z dostępem do wody pochodzącej z licznych 
zbiorników retencyjnych. Nawadnianie pola uprawne w Kurdystanie liczą około 3,5 mln ha. Rolnicy 
kurdyjscy uprawiają głównie jęczmień, ziemniaki, warzywa czy tytoń. Wiele z terenów odpowiednich dla 
produkcji rolniczej jest nieużytkowana lub uprawiana przestarzałymi zabiegami co powoduje, że 
produkcja rolnicza jest nisko efektywna. Pani Minister Rolnictwa, Begard Talabani bardzo zależy na 
przyciągnięciu inwestycji zagranicznych w sektorze rolnym Kurdystanu co pozwoli na wdrożenie 
innowacyjnych technologii i lepsze wykorzystanie dostępnych zasobów ziemi i wody. Nasze wątpliwości 
budzi oczywiście brak stabilności politycznej w tym regionie. Kurdystan formalnie związany jest z Irakiem. 
Goście podkreślili, że po zwycięstwie z siłami ISIS sytuacja w regionie uległa znaczącej poprawie, co może 
w przyszłości tworzyć lepszy klimat dla współpracy. 
 
W miesiącu listopadzie 2020 r. został ostatecznie rozliczony przez Komisję Europejską projekt 
Inno4Grass, którego WIR była aktywnym partnerem. Wyniki tego projektu dostępne są na stronach 
internetowych www.inno4grass.pl oraz www.encyclopediapratensis.eu Komisja Europejska nie wniosła 
żadnych uwag do raportu końcowego w zakresie Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Cały dostępny dla nas 
budżet został rozliczony i wypłacony. Dzięki projektowi, poza jego praktycznymi rezultatami dla rolników, 
Wielkopolska Izba Rolnicza nabyła umiejętności i doświadczenia w zakresie współpracy w 
międzynarodowych projektach badawczo-rozwojowych. Warto nadmienić, że jesteśmy jedyną izbą 
rolniczą, która uczestniczyła w projekcie Horyzont2020.  
 
9. Bieżące prace Biur WIR 
 

W 2020 r. w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej zatrudnionych było średnio 31 pracowników, z czego w 
przeliczeniu na pełne etaty 25,13. Pracownicy biur Wielkopolskiej Izby Rolniczej pomagali m.in. w 
organizacji i obsłudze: 3 posiedzeń Walnego Zgromadzenia, 25 posiedzeń Zarządu, 65 posiedzeń Rad 
Powiatowych, 1 posiedzenia Komisji Budżetowej i 2 posiedzeń Komisji Rewizyjnej. 

Rok 2020 był rokiem wielu zmian w biurach WIR – 5 pracowników odeszło z zespołu (2 osoby przeszły 
na emeryturę, 3 osoby zmieniły pracę). Ponadto 1 biuro zmieniło swoją lokalizację. Wszystko to 
wymagało wielu zabiegów ze strony Dyrektora Biura, aby zapewnić ciągłość pracy biur WIR. Dzięki 
elastyczności pozostałych pracowników udało się ustalić zastępstwa w biurach, gdzie pojawiły się wakaty. 

Pracownicy biur WIR pomagali przy wypełnianiu wniosków dotyczących: płatności bezpośrednich, 
dopłaty do materiału siewnego i zwrotu akcyzy na paliwo rolnicze – łącznie ponad 1.200. Przygotowywali 
również plany rolnośrodowiskowe i korekty do tych planów, wnioski o wsparcie dla młodego rolnika, a 
także pomagali wyprowadzić księgi rejestracji zwierząt. Większość wniosków została wypełniona 
bezpłatnie w ramach bieżącej pracy biura, a część odpłatnie w ramach współpracy z ROL-WIR. W sumie 
udzielili ponad 2.500 różnych porad i odpowiedzi na zapytania rolników (listowne, e-mailowe, 
telefoniczne), w tym również porad udzielonych przez Radcę prawnego WIR. 

Biura Wielkopolskiej Izby Rolniczej udzielały bieżących porad i informacji z zakresu rolnictwa, rynku 
rolnego, programów pomocowych i aktualnych spraw podejmowanych przez naszą Izbę. W Roku 2020 
łącznie przez sekretariat WIR przeszło 3.225 pism, w tym 753 wychodzących i 2.472 przychodzących. 

Na bieżąco aktualizowany był serwis internetowy WIR pod adresem www.wir.org.pl, a aktualne prace 
Izby i relacje z najważniejszych wydarzeń zamieszczone zostały w kolejnych 12 numerach izbowego 
biuletynu „Siewca Wielkopolski”, który ukazywał się razem z „Tygodnikiem Poradnikiem Rolniczym” w 
łącznym nakładzie 129.600 egzemplarzy. W 2020 roku stronę internetową Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
odwiedziło 236.453 gości – największa liczba gości w maju 2020 roku – 34.992. Najczęściej użytkownicy 
odwiedzają naszą stronę od wtorku do czwartku w godzinach 9-11 oraz 12-14. Ponadto Izba Rolnicza 

http://www.inno4grass.pl/
http://www.encyclopediapratensis.eu/
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posiada swój profil na portalu społecznościom Facebook, gdzie również przekazujemy najważniejsze 
informacje i dokonania WIR, który obserwuje 3.285 odbiorców. W 2020 roku zostały założone także 
profile poszczególnych Rad Powiatowych. Prowadzimy również usługę “WIR News”, która ma blisko 200 
stałych odbiorców. 

Przedstawione w niniejszym sprawozdaniu dokonania Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 2020 roku były 
możliwe dzięki dużemu zaangażowaniu Zarządu WIR, Delegatów pracujących w 31 Radach Powiatowych 
WIR oraz Dyrektora i Pracowników Biura WIR. Jednocześnie składamy podziękowania wszystkim 
instytucjom i osobom wspierającym w różnej formie działalność wielkopolskiego samorządu rolniczego. 

W roku 2020 pożegnaliśmy na zawsze członków naszej „Izbowej Rodziny” – odeszli Delegaci: Marian 
Jacek Bochen, Kazimierz Ludwiczak, Mirosław Serafinowicz, Stefan Michalski, Marian Krzyżosiak, 
Przemysław Pomian, Aleksander Jakubowski oraz były pracownik: Józef Tomczak z BP w Czarnkowie. 
 
 
 
 
 
Opracowanie: Biuro Wojewódzkie Wielkopolskiej Izby Rolniczej, pod redakcją M. Ceglarek. 


